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REZULTATI 4: Vizioni dhe Strategjia Territoriale

4.1 Qé&llimi i strategjisé territoriale

Q&llimi i kétij raporti &shté q& t&€ ofrojé njé vizion t& ri pér bashkité e reja mé t&
zgjeruara duke u bazuar né potencialet dhe kufizimet e territorit si dhe direktivat dhe
prioritetet ¢ politikave kombétare. Disa nga ish- bashkité e méparshme kane patur deri mé
tani vizione t& ndara sipas territoreve té tyre gjé q& thekson disporpocionalitetin e zhvillimit
t€ territorit t& tyre pérkatés. Tashmé kéto vizione duhet t& rivlerésohen dhe té integrohet né
njé€ vizion koherent pér t& ardhmen e tyre t& pérbashkét. Kjo nénkupton njé rivendosje t&
objektivave prioritar dhe fokusit t& mbéshtetur né investime me qéllim maksimizimin e
potencialeve t& bashkis€ si nj& e téré me qéllim pérdorimin e burimeve dhe territorit né
ményré optimale dhe t& géndrueshme. Roli i gendrave urbane vihet mé né fokus gjaté kétij
procesi pasi ato duhet t& ndérmarrin mé shumé pérgjegjési si gendra shérbimesh, por edhe
duke pérfshiré pole konkurrente t& zhvillimit rajonal dhe t& turizmit me funksione té&
shumta.

Vizioni duhet t& paragesé né nivel lokal aspiratat e politikave kombétare mbi
territorin pér t&€ promovuar njé ndérveprim dinamik midis pjeséve t& ndryshme t& territorit
(bregdetit, brendésis€¢ s& tokés, etj) n& kontekstin e metabolizmit. Aktualisht, népérmjet
analiz€s, jané identifikuar shumé& boshllége nga piképamja e bashképunimit territorial dhe
integrimit midis zonave bregdetare dhe atyre mé né& brendési. Zinxhirét e prodhimit
ushqimor midis zonave n€ brendési dhe atyre mé turistik jan& shumé& pak té zhvilluar, N&
ményré t€ ngjashme, edhe sinergjia midis zhvillimit turistik dhe mbrojtjes s& trashégimisé
natyrore dhe kulturore t& rajonit &sht& pak e hulumtuar. Ndérkoh& qé disa zona jan& shumé
t€ rahura nga vizitor&t dhe shérbimet, pak ose asnjé prej tyre viziton atraksionet e ndryshme
(sig &shté rasti i Orikumit-Llogarasg, fshatit t&¢ Himar&s, Manastirit t& Sarandés, etj). Kudo
bie n& sy kontrasti mes animimit dhe braktisjes. Kjo e bén produktin turistik shumé pak té&
larmishém. I njéjti shqet&sim evidentohet nga analiza e periferialitetit né lidhje me
integrimin e pjeséve t& téra t& territorit duken t& izoluara ose t& disavantazhuara pér shkak t&
ndérveprimit t& pakét, mungesés s& shérbimeve dhe nivelit t& dobét t& infrastrukturés. Pér
kété arsye, qendrat urbane nuk i realizojn& pritshmérité e rolit t& tyre. N& njé distancé
shumé t& shkurtér nga qyteti cilésia e jetés éshté shumé e varfér dhe me trajta rurale, por
gjithashtu, edhe disa pjesé¢ brenda qyteteve, kryesisht zonat informale, jané t&
karakterizuara nga kushte t& margjinalizuara.

I gjithé rajoni duhet t& vendosé objektiva t& reja pér reduktimin e mbetjeve,
konsumin e energjis¢ dhe prodhimin mé& t& madh t& produkteve lokale. Deri tani qasja ndaj
kétyre flukseve ka gené manaxheriale me shqgetésimin kryesor pér t& larguar kéto funksio 91\::\\3&53/;%0
nga zonat ¢ banuara dhe mundésisht jashté kufijve t& territorit. Tashmé&, pas ndérgjegjési
global pér céshtjet mjedisore dhe t&€ q&ndrueshmérisé ato duhet té trajtohen si pjes"
sistemit socioecological t& territorit. Celési i elasticitetit hap&sinor &shté qé t&€ shp&rndaj

e  ——.——,—————
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transformimit né vend duke balancuar késhtu t& gjitha problemet né njé& territor. Rasti i
menaxhimit t€ mbeturinave &shté shembull karakteristik.

Pra vizioni i pritur pér bashkité e reja, pérve¢ objektivave zhvillimore t& tilla si
promovimi i zhvillimit t& turizmit, pérfshin dhe objektiva t€ tjera t& tilla si integrimi dhe
transformimi i ményrave t& operimit me territorin.

Vizioni i zhvillimit hapésinor do t& jeté pjesé integruese e Strategjisé Territoriale.
Strategjia territoriale &shté dokumenti kryesor q& do t& sigurojé udhé&zimet pér zhvillimin e
ardhshém pér bashkité e reja. Strategjia do t& bazohet n& vlerésimet demografike dhe
ekonomike t& projekteve deri né vitin 2030.

Si “mjet planifikimi’ Strategjia Territoriale i shérben géllimeve né& vijim:

e Identifikimit t& indikator&ve pér etapat e zhvillimit t& ardhshém, si¢ jan&
nivelet e parashikuara t& popullsisé dhe t& banesave, aktiviteteve ekonomike,
niveleve t& cilésisé s& mjedisit, infrastrukturés publike, etj.

¢ Organizimit t&€ puné€s mbi planin n& akse strategjike t& ndérhyrjes (orientime
strategjike), duke identifikuar géllime dhe objektiva né ¢do orientim dhe
duke treguar lidhjet e tyre me territorin.

e Mundésimin e matjes s& ndikimit t& pritshém t& politikave t& propozuara té
zhvillimit t& territorit gjat& shndérrimit t& tok&s nga njé sistem né tjetrin.

Strategjia territorial do t& formojé bazén pér organizimin e ngarkesés sé
punés operative t€ planifikuar népérmjet trasformimit né programe t& ¢do orientimi
strategjik.

Strategjia Territoriale do t& formojé& bazén pér hartimin e Planit t& Investimeve i cili
&shté plani i veprimit q& pé&rcakton fazat, prioritetet, pérgjegjésité si dhe treguesit e
monitorimit. Plani i investimeve synon t& vendosé pérparésité e investimeve té réndésishme
né infrastrukturg, t€ cilat jang t& nevojshme pér t& realizimin e arritjeve né t& ardhmen dhe
pér t€ siguruar specifikime t&€ detajuara dhe vlerésime financiare né lidhje me to.

Paralelisht Konsulenti duhet t& identifikojé zonat / ¢éshtjet e réndésisé s& vegantg,
ku zhvillimi duhet t& jet& prioritet q& duhet t& trajtohet si rast testimi (me projekte pilot pér
5 vitet € para) pér t€ cilat do t& pérgatitén specifikime mé t& detajuara (Tor-sa pér planet e

me propozime mbi investimet e r&éndésishme né infrastruktur. Ato gjithashtu do
pérfshihen né planin e investimeve.

Projektet pilote formojné njé aspekt shumé t& réndésishém t& metodologjisé s& \5\,7_,_5_’3/ /
planifikimit strategjik dhe njé¢ mjet t& vlefshém n& duart e bashkive pér zbatimin e
Strategjis€ Territoriale. Ato do t&€ kené efekt katalitik si arena pér risité urbane, ku
bashk&punimi publik me privat mund t& béhet n& ményra konstruktive, me kusht g ato ti

[=—— ]
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referohen kuadrit t& planifikimit strategjik. K&to jan& fushat ku investimet publike duhet t&
orientohen me pérparési dhe ku kushte specifike t&€ planifikimit territorial, duhet t& krijohen
pér t&€ mbéshtetur orientimet e strategjis€ territoriale. Projektet pilot do t& ndihmojné né
pércaktimin e ményrés se si e gjithé kjo do té realizohet. Kjo metodologji tashmé é&shté
testuar né kontekstin e iniciativave t&€ fundit n& nivel kombétar dhe mund t& aplikohet edhe
né nivel lokal.

DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Fage 8



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vlorg, Sarandé,

Himaré, Konispol
e e e e

4.2 Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin nga Planet
Kombétare dhe Sektoriale

4.2.1 Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i Pérgjithshém Kombétar

Gjaté pérgatitjes s€ vizionit dhe strategjis€ territoriale t& Planit Lokal konsulenti ka
marré né konsideraté dispozitat e PLANIT TE PERGIITHSHEM KOMBETAR
SHQIPERIA 2030 (Drafti pérfundimtar, Qershor 2016).

Vizioni i propozuar nga PPK pér Shqipériné éshté:

Shqipéria njé qendér e integruar né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor
Europian, njé ekonomi e shuméllojshme dhe konkuruese né hapsirén Ballkanike, njé shtet
qé synon baraziné né akses, infrastrukturé, ekonomi dhe dije. Siguron mbrojtje té
trashégimisé natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér t'u shndérruar né njé
destinacion autentik.

PPK-ja identifikon pozicionimin e Shqipérise né kontekstin Europian dhe Rajonal t&
Ballkanit dhe t& Mesdheut si dhe Korridoret Lidh&se. Pér zonén e studimit korridoret
kryesore t& transportit q& lidhin vendin me Europén jan& si m& poshté:

e Autostrada Adriatiko Janin€ — (Shkodér-Gjirokastér-Kakavijé) Realizimi i lidhjes
midis Malit t€ Zi dhe Greqis& nga Hani i Hotit n& Shkodér dhe Gjirokastér pérmes
pikés kufitare Kakavijé, me njé gjatési prej 405 km

e Rruga Bregdetare Peisazhistike (Velipojé-Shéngjin-Vloré-Dhérmi-Sarandé-Butrint)
Rruga bregdetare turistike me impakt t€ ulét mjedisor qé€ lidh lokalitetet e bregdetit.

Midis katér porteve kryesore pér Shqipériné qé shérbejné si pika nisjeje t& Autostradave
Detare pé&efshihen:
e Porti i Vlorés (funksione mikse: turistike, p&r pasegjeré, mallra dhe peshkim—
Petrolifera, Porti energjetik)
e Porti i Sarandés (funksione mikes: turistike, pér pasegjeré dhe peshkim)

PKK-ja nxit nj€ zhvillim policentrik hapésinor dhe njé organizim té sistemit urban
t&€ Shqipéris€ sipas gjashté kategorive: Metropoli, Qéndra Primare Urbane, Qéndra
Sekondare Urbane, Qéndra Terciare Urbane, Qéndra Lokale dhe Lokalitetet. Gjithashtu
qendrat urbane jané klasifikuar si 'Qytete Porta' dhe "Nyje Strategjike 'sipas funksionit t&
tyre né sistemin e transportit multimodal. Né& veganti:

¢ Vlora dhe Saranda klasifikohen si Qéndra Primare Urbane, dhe Qytete Porte
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e Pjesa tjetér e vendbanimeve jané klasifikuar né kategori lokalitetesh

Drejtimet kryesore pér zhvillimin urban t€ géndrave urbane t&€ propozuara nga PKK-ja jané:
e Pér géndrat primare urbane: konsolidim dhe rigjenerim
e Pér géndrat terciare urbane: pérforcim dhe kooperim
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Figura 1: Sistemi Urban — Hierarkia e qgendrave urbane dhe nderlidhe hapesin-ore € zonave
funksionale sipas PPK 2030
Burimi: AKPT

Drejtimet e pérgjithshme né vijim jané identifikuar pér zhvillimin e qyteteve:

Qyteti i Viorés (dhe i Fierit), té dhénat e rritjes tregojné njé nisje té miré drejt kétij
skenari. Sfida éshté fuqizimi i kapacitetit té tyre si njé pol ekonomik migésor ndaj zhvillimit
té biznesit, i bazuar né transport publik efikas dhe qé ruan karakteristikat fizike té pejsazhit
natyror.

Porta Gjirokastér-Sarandé- ka nevojé pér fuqizim né ményré qé té zhvillohet si e
tille dhe mé voné té jeté konkurruese pér rajonin dhe komplementare me ZFTRDR. Kété
PPK e realizon me propozimin pér ndértimin e njé aeroporti té ri ndérkombétar né zonén
midis Sarandés dhe Gjirokastrés si dhe rritien e kapacitetit té Portit té Sarandés si Port
Turistik. Kjo infrastrukturé e re lidhése do té rrisé aksesueshmériné né njé nga zonat mé
térheqése pér turizmin bregdetar té vendit si¢ éshté Rivera e Jugut, si dhe né zonat me
réndési ndérkombétare pér trashégiminé historike dhe kulturore UNESCO si Pag
Butrintit dhe qyteti i Gjirokastrés.

e
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Rekomandime specifike jepen pér llojet e ndryshme té vendbanimeve. Plani
analizon problemet dhe bén propozime pér secilén nga pesé sistemet territorial:

Jan€ identifikuar probleme t€ sistemit bujqésor né Shqipéri t& lidhura me fragmentimin e
tokés, zhvillimin informal n& toké& me fertilitet t& larté dhe mungesa e modernizimit te
ujitjes. Bazuar né t& dhenat e mara nga INSTAT 24% e sipérfages territoriale t& Shqipérise
konsiderohet truall bujgésore ku ng& vitin 2014 sipérfaqa e punueshme dhe e mbjellé e
hapésires bujgésore arriti né 60% ose théné ndryshe né 14% té te gjithé territorit t& vendit.

Propozimet e PKK-s& pérfshijné krijimin e:

¢ géndrave kérkimore pér analizimin e produktit bujqésorg,

e strukturave ndértimore me kapacitet t& mjaftueshém pér grumbullimin,
pérpunimin dhe paketimin e produkteve t€ ndryshme bujgésore t&
grumbulluara nga fermerét vendas.

e krijimin e tregjeve lokale pér promovimin dhe tregtimin e produkteve bio-
organik ruajtjen e zonave té€ thella malore, pyjeve, foragjeréve si dhe t&
hapésirave t& tjera t& p&rshtatshme pér kultivimin e Bimeve Aromatike nga
ndérhyrjet abuzuese informale me géllim garantimin e vazhdueshmérisé té
kultivimit dhe grumbullimit t& llojeve t& ndryshém t& Bimeve Aromatike té&
cilet kan& pérdorim t& gjeré né tregun farmaceutik

e Promovimin e lidhjeve pér studim dhe zhvillim ndérmjet gendrave t&
inovacionit dhe t€ pérpunimit t& produkteve ushqimore me q&llim formimin
e pikave/poleve bujqésore né vénd. Kjo mund té sjelli gjithashtu zhvillimin e
turizmit bujqésoré né vénd.

Saranda &shté pérzgjedhur si njé nga territoret pér zhvillimin e Poleve Bujgésore /
Agro-Pérpunimin g€ konbinon funksionet e “Prodhimit + Grumbullimit + Pé&rpunimit -+
Tregtimit”

Pér sistemin natyror PKK-ja propozon zgjerimin e pérqindjes totale t& zonave t&
mbrojtura n& Shqipéri nga 15% n& 20% dhe zhvillimin e korridoreve té gjelbra. Pér zonén e
studimit jan€ propozuar dy korridore pérgjaté lumit t& Vjosés dhe t& Shushicés.

Pér sistemin e ujit jan€ identifikuar kapacitetet e burimeve ujore dhe pérdorimet e
ndryshme t& ujit si dhe faktorét q& cénojné burimet ujore néntokésore. Propozimet specifike
t€ méposhtme jan& béré pér zhvillimin urban né raport me mbrojtjen e sistemit t& ujit:

e Politikat e densifikimit t& zhvillimit urban dhe korridoret natyrore pérgjate
luginave t& lumenjve jan& politikat primare q¢ PLANI KOMBETAR sjell né
ndihme t€ ketij sistemi.

e PPK vendos vijén Blu t€ mbrojtjes s&€ burimeve ujore nga pérdorimet
ndaluara si edhe nga shfrytezimi privat.

o 200m distance nga vija e bregut detar dhe njekohesisht izoipsin
pér bregdetin fushor dhe izoipsin 60m pér bregetin shkembor.
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o Per rrjedhat lumore 100m distance nga bregu i lumit ndalim i cdo
aktiviteti, dhe 1lkm brezi i korridoreve natyrore q& shogerojne
rrjedhen e tyre ruhet vetém pér pérdorim me perparesi natyren.

e Marrjen né€ mbrojtje t& Pellgut Ujémbledhés t& Vjosés duke e shpalluar Zong
t¢ Mbrojtur.Vjosa dallon nga t€ gjithé lumenjté e tjeré né Ballkan pér
shkallén e larté t& ujéshméris€, ndértimin gjeologjik t& formacioneve q&
pérshkon dhe larming e pejsazheve pérgjaté luginés.

Sistemi i propozuar i rrugés &shté paraqitur né hartén e méposhtme.
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studimit;

Rruga Bregdetare Peisazhistike — [Velipojé — Shéngjin - Patok - Durrés - Divjaké - Seman -
Vloré€ -Dhérmi - Sarandg - Butrint], njé nga lidhjet mé strategjike pérsa i pérket forcimit t&
ekonomis€ s¢ turizmit bregdetar t& vendit dhe agro- turizmit. Rruga do t& jeté e tipit
pejsazhistik, me impakt t& ulét né mjedis (jo e projektuar pér trafik t& rénd&) qé pajiset me
infrastrukturén e duhur né nyjet kryesore lidhése-stacionuese, t& cilat pérkojné me gendra
lokale apo lokalitete t& réndésishme pérgjaté kétij itinerari. Vlen t& theksohet se pér shkak
t€ ndjeshméris€ s& larté mjedisore t& zonave ku pritet t& kalojné segmente t& caktuara té
kétij itinerari, duhet t& tregohet kujdes i vecant& né projektimin e brezave t& gjelbérimit
pérgjaté tij.
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Pérmirésime t€ métejshme do t& jen& t& nevojshme né& shtimin dhe cilésing e lidhjeve
rrugore midis gendrave urbane, t€ cilat do t& zhvillohen si Qytete Porta dhe apo Hube
Multimodale me gendrat pérreth, me fokus t& vecanté Lezhén, Durrésin, Vlorén, Himarén,
Sarandén

Lidhur me transportin ajror PKK-ja promovon vendndodhjen e aeroportit né Gjirokastér, me
qéllim shérbimin ndaj bregdetit jugor.

PPK propozon rritjen dhe fugizimin e porteve kryesore ekzistuese t& Shqipérisé; Shéngjin,
Durrés, Vlorg, Sarandg. Rritjen e kapacitetit dhe shtimin e funksioneve sipas nj& projektimi
t€ kushteve teknike adekuate q& siguron diferencimin e funksioneve:

e Porti i Vlorés - investime né rritje t& kapacitetit t& tij dhe funksioneve
komplementare, Porta Jugperéndimore, aks strategjik jo vet&ém si korridor
transporti por edhe energjitik.

e Rritja e kapacitetit t& Portit t& Sarandés dhe profilizimi i tij si port kryesor
turistik.

Ndértimi i marinave t€ jeté i lidhur ngusht& me zhvillimin e qyteteve dhe zonave turistike.
NE& két€ kuptim, Plani sugjeron ndértimin e tyre vetém té shoqéruar me rritjen e funksionit
turistik t€ gendrave t€ banuara qofshin kéto fshatra ekzistues apo qytete sekondare
bregdetare. Ndértimi i marinave né zona t& pazhvilluara q¢ kérkon infrastrukturé té re
lidhgése dhe q&€ nuk déshmojné né ményré direkte ndikimin né& rritjen dhe fugizimin
ekonomik t& qendrave ekzistuese t& banuara rreth tyre nuk incentivohet.

NE sistemin e infrastruktur&s energjitike, Plani i Pérgjithshém Kombétar synon konsolidimi
i dy porteve kryesore me infrastrukturé t& pérshtatshme pér transportin € produkteve t&
naftés dhe t€ gazit t&€ léngshém: Porto Romano dhe porti i Vlorés 2 - Terminali
Petrolifera;

PKK ofron gjithashtu edhe rekomandime specifike pér zhvillimin rajonal t& dy poleve
ekonomike t& Vloré-Fier-Berat dhe Gjirokastér-Sarandg.
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Drejtimet e zhvillimit té Poli ekonomik Gjirokastér-Sarandé
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Figura 3: Poli ekonomik Gjirokastér-Sarandg, Porta Jugore e Rivierés Shqiptare
burimi: PPK 2030

Referuar Sistemit Urban, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon
e Hierarkia e gendrave sipas bashkive duke marré parasysh ndryshimet térritoriale pas
ndarjes administrative t& vitit 2014, ku propozohen Bashkité Gjirokastér dhe
Sarandg si Qendra Parésore dhe bashkité e tjera si Qendra Terciare.
e Konsolidimin e qendrave dhe densifikimin e zonave urbane/suburbane pér té frenuar
shpérhapjen urbane dhe informalitetin.

Referuar Sistemit Natyror, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:
e Pérgjaté luginave t€ lumenjve dhe ekosistemeve t& tyre, t& shtrihen Korridoret
Natyrore.

Referuar Sistemit Ujor, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:
e Pércaktimin e Vijés Blu dhe respektimin strikt t& saj si kufiri i zonave mbrojtése t&

t€ gjitha burimeve ujore, sipas pércaktimeve t& legjislacionit sektorial né fu
Rregullores s¢ Planifikimit korrik 2015, ng ményré q& t& mbrohen uj§
ekosistemet e tyre.
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e Hartimin e Planéve t& Menaxhimit pér Basenin Vjosé né pérputhje me Stratégjing
Sektoriale t&€ Mjedisit.

e Qendrat Parésore dhe Turistike duhet t& ken& minimalisht njé impiant t& trajtimit t&
ujérave t€ ndotur, pérpos 2 impiantéve ekzistues/té planifikuar Sarandé dhe Ksamil
(Raportet Vjetore ERRU), né ményré qé brénda vitit 2030 t& mos derdhen mé ujéra
t& zeza n€ lumenjé dhe deté.

e Mbulimi me shérbimin e ujésjellésit dhe kanalizimeve pér zonat turistike dhe
suburbane.

e ltinerarin turistik vozit€s lumor-ligenor, duke integruar vozitjen dhe lundrimin né&
njé€ rrjet rekreativ: Ligeni i Butrinitit-Ligeni i Viroit-Syri i Kaltér etj.

Referuar Sistemit Bujgésor, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

e Mbrojtjen strikte t& sipérfaqes sé tokave bujqésore duke frenuar informalitetin.

e Bashképunimin ndérmjet fermeréve pér t&€ qéné konkurent né rajon.

e Marrjen e masave né pérmirésimin e rrjetit t& kanaleve vaditése / kulluese pér tokat
bujgésore.

e Krijimin e njé tregu rajonal bujgésor né€ zon& q& do t& plotésojé zinxhirin
ekonomiko-bujgésor né agro-pérpunimin e produkteve bujqésore (prodhim +
pérpunim + tregtim).

Referuar Sistemit Infrastrukturor, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:
Pér Infrastrukturén e Transportit:

e Zhvillimin e Qendrés sé Gjirokastrés dhe Sarandés si Qytete Porta, nisur nga
modalitetet portuale dhe rrugore, duke qené nyje ndérkufitare e transportit rrugor.
Zhvillimin i qéndrés s&¢ Xarrés si Hub Bujqgésor, pér rolin e réndésishém bujgésor né
Zong.

e Pérmirésimin e kushteve dhe fuqizimin e kapacitetit akomodues t& portit t&
Sarandgs, si nyje portuale e transportit detar n& jug t& vendit.

e -Shtimi i linjés hekurudhore drejt kufirit me Greqing, duke béré lidhjen népérmjét
Tépelenés- Gjirokastrés- Dropullit-Kakavijés.

¢ Rrugén Pejsazhistike Blu né& kété Zong, pérgjaté qendrave: Dh&rmi-Himaré-Borsh-
Sarandé-Ksamil-Butrint-Konispol (sipas projekteve prioritare t& Ministrisé s&
Transportit, 2014).

e Lidhjen e gendrave Kardhiq- Fteré nép&rmjet njé infrastructure softii, segment i cilithE SH
do t&€ lidhte zonén turistike malore t& Mbrojtur t& Kardhiqit me zonén turis
bregdetare t& Borshit.

e Rrjetin e bigikletave i cili pérshkon Zonén referuar rrjetit kombétar t&€ bicikle
propozuar nga PPK. N¢ kété rajon kalojné Itinerari Pejsazhistik Blu.

Pér Infrastrukturén Energjitike:

e Vlerésimin e potencialit natyror n& aspektin e diversifikimit t& energjisé s&
rinovueshme dhe asaj alternative, duke shfrytézuar erérat e forta né grykén e lumit
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Drino; rrezatimin e favorshém diellor (rreth 27000ré/vit) dhe fushat e gazit dhe t&
naftés, pérkatésisht né€ Delving dhe Finiq.

4.2.2 Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i Integruar Ndér-Sektorial pér
Bregdetin

Plani i integruar ndérsektorial &shté pérgatitur nga Qeveria Shqiptare gjaté periudhés shtator
2014 - janar 2015 pért€ qén& kushtetuta e zhvillimit t& rajonit t& bregdetit, pér t& garantuar
zhvillimin ekonomik t& géndruesh&ém, integritet social, mbrojtje t& ekologjisé dhe pasurive
materiale e shpirtérore t& shqiptaréve t& t& gjithé Shqipérisé e jo vetém té rajonit bregdetar.
Gjat€ hartimit t& kétij plani jan& mbajtur parasysh t& gjitha sugjerimet dhe parimet bazé té
zhvillimit t& pércaktuara ne PPK, si dhe né dokumentat e tjera strategjike, si planet e
menaxhimit t€ zonave te mbrojtura ekzistuese, duke synuar né mynyré t& vecanté:

- Harmonizimin e vizionit afat-gjaté me strategjit& e zhvillimit

- Reduktimin e zhvillimit dispropocional, duke gjalléruar dhe pérfshiré né burimet e

rritjes, zonat e bregdetit por edhe zonat né brendési

- Qartésimin e projekteve me efekte ndérkombétare dhe ato me efekt kombétare e

lokale, duke pérmirésuar impaktin e politikave dhe investimeve publike si dhe duke

leht&suar, nxitur dhe rritur investimet private sipas prioriteteve qé€ ofrojné kéto zona

dhe pasurite e tyre natyrore

- Vendosjen e njé raporti mé t& miré midis kérkesave pér investime individuale dhe

biznesi me territorin, pasurit¢ historike, thesaret kulturore, zonat natyrore té&

mbrojtura

- Parandalimin e investimeve publike e private né zona me risqe, potenciale mbi

ambjentin, natyrén dhe jetén.

Duke u mbéshtetur n& principet kryesore t& PPK, gellimi i hartimit t& Planit t& Integruar
Ndérsektorial t& Bregdetit éshte ta béjé até aktin mé té larté té planifikimit té territorit pér té
gjithé brezin bregdetar pér té shérbyer si kuadér i pérgjithshém dhe orjentues pér hartimin
e dokumentave té tjeré pasardhés si Plani i Pérdorimit té Tokés dhe rregulloreve té
planifikimit.

Plani i Integruar Ndérsektorial i Bregdetit (PINS) jep vizionin e zhvillimit t& vijés
bregdetare duke e shndéruar até né njé destinacion té réndésishém té turizmit né Mesdhe,
pér mbrojtien dhe viersimin e mjediseve té tij, trashégimisé dhe identitetit natyror dhe
kulturor, ku sektori i turizmit éshté i miré-integruar né njé ekonmomi té diversifikuar

rajonale, e cila siguron prosperitet dhe mirégqénie pér banorét e saj.
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- Brezi i paré q& karakterizohet nga zhvillimet urbane dhe infrastruktura né té
ashtuquajturén zona det-diell. Qytetet e kétij brezi jang, Durrési, Vlora, Lezha, Saranda,
Velipoja, Himara, Ksamili dhe Divjaka.

- Brezi i dyté cilésohet si brezi i agrikulturés, ku pérfshihen territore t& gjéra (pjesa
dominuese ¢ t& cilave &shté fushore) q& pérfagesohen nga qytete q& jan& né plan t& dytg,
pran€ zonave bregdetare (si Shkodra, Fush& Kruja, Tirana, Kavaja, Lushnja, Fieri, dhe
lokalitete t& tjera mé t& vogla).

- Brezi i tret€ pérfshin ato qytete mé né thellési t& territorit, me vlera t& réndésishme
pér kulturén, trash&giming, folklorin, polifoning, muzikén, artin, et;.

- Brezi i katert, hap&sira detare e Republikés s& Shqipérisé, s& bashku me faunén dhe
florén, pasurité e ujit, t& sipérfages s& fundit t& detit dhe t& néntokés sé tij, duke pérfshirg
edhe vijén bregdetare, plazhet, portet, radat dhe territoret tokésore t& tyre, lagunat,
grykéderdhjet e lumenjve, ligenet e vijés s& ujit, q& komunikojn& me detin.

Vizioni i PINS Bregdetit paraqitet nepermjet 7 akseve ose drejtimeve t& zhvillimit
t€, t€ cilat kombinojné 5 sistemet territoriale (urban, natyror, bujqesor, ujur dhe
infrastrukturor) me drejtimin kryesor né t& cilén shikohet zhvillimi dhe rritja ekonomike e
brezit t€ vijés bregdetare, q¢ &shté turizmi. Pér sejcilin Aks, PINS pércakton objektivat
strategjike dhe rrugét e mundshme t& realizimit t& kétyre objektivave. M& poshté paraqiten
n€ ményré t€ sintetizuar kéto akse t& zhvillimit t& bregdetit.

I. Urbanizimi
Objektivi 1: Orjentim drejt njé zhvillimi té géndrueshém urban dhe mbrojtja e natyrés
Ky objektiv propozohet t& realizohet népérmjet kétyre tip ndérhyrjesh:
i.  Densifikimi i gendrave t& banuara
ii.  Policentrizmi (hierarkizimi i géndrave)
iii. ~ Mbulimi me infrastrukturg publike i gendrave urbane
iv.  Zhvillim i kontrolluar
v.  Rigjenerim i ballinave ujore
vi.  Ndalimi i informalitetit dhe integrimi/riinterpretimi i atij ekzistues

Objektivi 2: Rivitalizimi i lokaliteteve té vjetra né brendési té territorit
Ky objektiv propozohet t& realizohet népérmjet kétyre tip ndérhyrjesh:
i.  Orientimi i zhvillimit n& brendési t& territorit
ii.  Vendosja e parametrave pér zhvillimin vertikal (ng lartési) pér mbrojtjen dhe
zhvillimin e balancuar t& bregdetit.
iii.  Integrimi i zhvillimeve turistike t& reja (resortet) me potencialet né zhvillimet
ekzistuese (fshatrat ekzistuese)

Objektivi 3: Ruajtja e arkitekturés tradicionale né zhvillimet e reja
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Ky objektiv propozohet t& realizohet népérmjet kétyre tip ndérhyrjesh:

i.  Reabilitimi i ndértesave tradicionale
ii.  Subvencionimi i objekteve tradicionale
ili.  Promovimi i vlerave kulturore né arkitekturg

II. Infrastruktura
Objektivi 1: Integrimi né rrjetin e infrastrukturés mesdhetare

Objektivi 2: Pérmirésimi i aksesit dhe mbulimi me infrastrukturé publike nga bregdeti né
gendrat e banuara né brendési té territorit (pérgjaté gjithé bregdetit)

Ky objektiv propozohet té& realizohet népérmjet:

i. Prioritarizimi i investimeve né infrastrukturé publike bazike sipas hierarkisé s&
géndrave urbane

Objektivi 3: Aktivizimi i zonave potenciale natyrore, kulturore, mjedisore dhe sportive,
pérmes infrastrukturés sé transportit publik té diversifikuar
Ky objektiv propozohet t& realizohet népérmjet kétyre tip ndérhyrjesh:
i.  Pérdorimi i infrastrukturés soft (leht€) n& zonat e ndjeshme
(natyrore/kulturore)
ii.  Aplikimi i rrjetit unazor ng infrastrukturé
iii.  Nxitja dhe faciliteti i infrastrukturés pér bigikleta dhe kémbésoré
iv.  Ndérthurja e transportit detar me até toké&sor
v.  Krijimi i stacioneve multimodale
vi.  Rivitalizimi i transportit hekurudhor

Objektivi 4: Rritja e transportit publik detar
Ky objektiv propozohet t& realizohet népérmjet kétyre tip ndérhyrjesh:
i.  Rivitalizimi i porteve dhe mole ekzistuese si stacione publike pér transportin
detar
ii.  Nxitja e partneritetit publik dhe privat n& zhvillimin e transportit detar
III. Energjia
Objektivi 1: Mbulimi vjetor dhe sezonal me energji elektrike i gjithé zonés bregdetare
Ky objektiv propozohet t& realizohet népérmjet:
i. Infrastruktura energjitike n& bregdet, si nj& nga prioritetet e planit

Objektivi 2: Pérdorimi i energjisé sé rinovueshme
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Objektivi 3: Eficencé energjitike né ndértim
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IV. Ekonomia
Objektivi 1: Rritja ekonomike né brezin bregdetar
Ky objektiv propozohet t& realizohet népérmjet kétyre tip ndérhyrjesh:

i.  Pérdorimi i géndrueshém i potencialeve t& zonave bregdetare pér t& nxitur

zhvillimin ekonomik
ii.  Rritja e kapaciteteve lokale n& sektorét ekonomik dominues
iii.  Krijimi i grupimeve ekonomike q& operojné né t& njéjtén fushé

Objektivi 2: Rritja e avantazhit krahasues dhe konkurues
Ky objektiv propozohet t& realizohet népérmjet kétyre tip ndérhyrjesh:
i.  Promovimi i ekonomisé lokale
ii.  Diversiteti i ekonomisé
iii.  Rritje e efigencés ekonomike pérmes ekonomive t& shkallés
iv.  Zhvillimi i degéve inovative t& ekonomisé
Objektivi 3: Zhvillimi i ekonomisé detare (akuakultura, kripore, peshkimi)

Objektivi 4: Pérdorimi i potencialeve kulture/natyré dhe i efekteve ndérlidhése pér rritjen

ekonomike bregdetare dhe né brendési té territorit

V. Turizmi
Objektivi 1: Shndérrimi i bregdetit shqiptar né njé destinacion unik
Ky objektiv propozohet t& realizohet népermjet kétyre tip ndérhyrjesh:

i.  Ruajtja e karaktereve t& ndryshme t& zonés bregdetare (politiké); ose

Sigurimi i integritetit fizik territorial t& bregdetit
ii.  Promovimi i vlerave unike

iii.  Mbrojtja dhe zhvillimi i turizmit n€ zonat e mbrojtura natyrore dhe kulturore

(ecoturizém/ turizém kulturor)

Objektivi 2: Zgjatja e sezonit turistik
Ky objektiv propozohet t& realizohet népérmjet kétyre tip ndérhyrjesh:
i.  Diversiteti i paketés turistike
ii.  Nxitja e turizmit t& alternuar (det, mal, lumé, kulturg)

iii.  Zhvillimi i turizmit aventuresk dhe natyror né lokalitetet né brendési t&

territorit (kalérim, lundrim, hiking)

Objektivi 2: Zhvillimi i llojeve té ndryshme té klasterave pér turizmin

Ky objektiv propozohet té& realizohet népérmjet:

i. Zhvillimi i grupimeve ekonomike n& sektorét me potencial mé té larté (
agroturiz€m, eco-turizém, dhe turizmin det-diell) (politiké)

\U\ E S
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VI. Bujqési
Objektivi 1: Forcimi i bujqésisé si njé nga sektorét primar té ekonomisé sé bregdetit
Ky objektiv propozohet t& realizohet népérmjet kétyre tip nderhyrjesh:
i. Mbrojtja e pesé shtresave bujgésore (tok& bujgésore /kullota /ullishte
/vreshtari / tarraca frutore)

ii.  Nxitja e ekonomisé s& shkallés n& bujqgési

iii.  Certifikimi dhe marketimi i produktit bujgésor

iv.  Pérmirésimi dhe zhvillimi i sistemeve vaditése pér tokat bujqésore

Objektivi 2: Marketimi dhe shpérndarja e produkteve lokale

VII. Natyra
Objektivi 1: Shtimi i zonave té mbrojtura natyrore kthimi i baseneve lumoré né korridore té
gjelbérta natyrore percaktimi i zonés kufizuese té ndértimit

Objektivi 2: Mbrojtia nga rreziget natyrore (erozion/ rréshqitie/ pérmbytie, ndotje)
pyllézimi i zonave té rrezikuara

Objektivi 3: Mbrojtja e peizazhit nga ndotja vizive, si rrjedhojé e infrastrukturés energjitike
dhe telekomonikacionit

PINS-s Bregdeti pércakton gjithashtu prioritetet e zonave urbane, duke parashikuar g€ Vlora
t€ pérfshihet n€ zonén 3 me drejtim agroturizmin (ish komuna Qender) dhe Zonén 4 me
drejtim turizmin det-diel dhe kulturor pér t& gjitha Bashkité e kétij rajoni Vlore, Himarg,
Sarandé dhe Konispol

Nga analiza terésore, PINS-i propozon kéto ndérhyrje kryesore, t& cilat duhet
t€ realizohen n& formén e projekteve apo programeve kryesore pér Bashking Vloré.
Kéto sugjerime t& PINS-it jepen t& klasifikuara sipas sistemeve territoriale.

Pér Sistemin Urban propozohet:

v' Investime ng infrastrukturé dhe projekte pér t’u integuar né rrjetin
Mesdhetar

v" Rritje e mirébarazuar e popullsisé né& 12 bashkité e zonés bregdetare

v" Reduktimin 100% zhvillimet informale

v’ Nxitjen e zhvillimit policentrik pérgjaté zon&s bregdetare né ¢do
qendér t€ urbanizuar do t€ zhvillohen shérbimet bazike sipas /2
hierarkis€ s& gendrave.

v' Té gjitha qendrat né zonén bregdetare t& pérmbajné ballina ujore.
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v' Lokalitetet bregdetare q& jané evidentuar si lokalitete me potencial
turistik do t& rivitalizohen dhe do t& promovohen.

v" Synohen 5 grupime ekonomike (klastera) pér zhvillimin e turizmit
dhe ekonomiség lokale né bregdet.

v' Cdo ndértim i ri pérgjat zonés bregdetare me potencial zhvillimin e
turizmit do t€ ndértohet me materiale lokale dhe do t€ ruajé
arkitekturén tradicionale.

Pér Sistemin e Infrastrukturés propozohet:

v' Pér t& aksesuar mé leht& bregdetin dhe pér t& zbuluar gjithé atraksionet gé ai
paraget, sugjerohet ndértimi i rrugéve “Peizazhistike Bregdetare

v" Gdo gendér urbane né bregdet do t& jeté& e mbuluar me infrastrukturé publike.

v" Realizimi i projekteve ndérkufitare né infrastrukturé me Greqingé me synim
rritjen e numrit té turistéve

v" Rikonstruksioni total i linjés s& hekurudhés

v Rreth 50% e investimeve né infrastrukturé pér zonén bregdetare do t&
fokusohen né& infrastrukturén soft dhe né sinjalistikén pé&r zhvillimin e
turizmit. Investimet né infrastrukturén soft dhe sinjalistik synojn& promovim
t€ vlerave q& pé€rmban zona bregdetare dhe lehtésimin e aksesit né&
atraksionet turistike.

v" Synohet aksesimi deri n& 90 % t& potencialeve q&é ndodhen pérgjat bregdetit
me infrastrukturé pér bigikleta dhe p&r k&mbésoré. Nxitja e lévizjes me
bicikleta dhe n& kémbé pérgjaté zonés bregdetare do t& nxis bashkvéprimin
social dhe do t& b&j mé t& aksesueshme zonat bregdetare.

v' N& qendrat primare, sekondare dhe terciare, do t& ndértohen terminale pér
automjetet e transportit publik. Ndértimi i terminaleve t& pasagjeréve né
gendrat primare dhe sekondare do t& b&j t& mundur lehtésimin e 1évizjes sé&
pasagjeréve dhe turistéve. Gjithashtu, synohet q& terminalet pérgjat bregdetit
t€ ofrojn€ dhe guida t& ndryshme pér turistét.

v" Synohet nxitja partneritetit publik privat p&r zhvillimin e infrastrukturés
detare dhe mbulimi i 80% bregdetit me infrastrukturé. Infrastruktura detare
&hté elementi kyg pér zhvillimin a hapsirés detare, pérmes partneritetit
publik privat né kété shérbim synohet mbulimi i gjith bregdetit me
infrastrukturé detare.

v' Rritje deri né 90% e pastértisé s& ujrave dhe zonés bregdetare. Rritja e
cilésis€ s& ujrave pérgjat bregdetit &shté n& raport t& drejt me nivelin e

E SHS

A . E . . . 2
turizmit, synohet njé pastérti maksimale e zoné&s bregdetare e cila do t& %j};\
© i

ndikoj drejtpérdrejt né rritjen e turizmit. Indikatorét pér energjine. R
v' Mbulimi i gjith€ zonés bregdetare me energji elektrike dhe rritja e cilésisé s& 9/
shérbimit deri né 90 % &shté synim primar i planit. Zona bregdetare do t& Y4

Jet€ prioritet né mbulimin me energji sepse gjaté sezonit turistik ajo pérballet
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me rritje t& kérkesés pér kété shérbim. Ky &shté njé faktor q¢ imponon
mbulimin cilésor dhe t& gjithé zonés bregdetare me energji, gjaté gjithé vitit.

v' Synohet q& rreth 10% e totalit t& energjisé q& prodhohet né zonén bregdetare
té jet& nga energjia e diellit. Energjia e diellit paraqet potencial t& lart né
zonén bregdetare. Pérgjaté zonés bregdetare do t& mbéshteten iniciativat e
energjisé pér pérdorim vetiak dhe pér tregétim. Ky sektor energjitik pritet t&
arrijé nj€ vend t€ réndésishém né fushén e energjisé.

v" Rreth 20 % e energjisé né banesa synohet té realizohet pérmes pé&rdorimit t&
materialeve me efigencé té lart né energji. Duke p&rdorur teknologjité e reja
té ndértimit, ndihmoet né efigencé maksimale t& pé€rdorimit t€ energjisé
elektrike.
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Figura 4: Drejtimet Zhvillimit per Sistemi Infrastrukturor te Bregdetit te Jugut sipas PINS Bregdeti,
Burimi: AKPT

DEA STUDIO [THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Fage 23



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vlorég, Sarandg,

Himaré, Konispol
mEmm—————---—---=.- .- - Ty

Pér Sistemin Natyror synohet t€ vihen né dispozicion t€ zhvillimit t& ekonomis€ dhe
turizmit, n€p&rmjet:

v' Rritjes s& ekonomisé bregdetare me 30 % pérmes zhvillimit t& turizmit dhe
pérdorimit t€ aseteve natyrore. Zhvillimi i kontrolluar, c ilésia e shérbimeve
dhe promovimi i vlerave natyrore, kulturore dhe kulinare, do t&€ mundésoj
turizém mé t&€ gé€ndrueshém dhe gjithévjetor né vend.

v' Rreth 50 % e ekonomisé & gjeneron zona bregdetare e vendit do t&
realizohet nga lokalitetet bregdetare. Plani ka si objektiv primar zhvillimin e
lokaliteteve bregdetare; sepse potenciali q€ ato paragesin pritet t€ kené
kontribut t€ ndjeshém gjithnjé& né ritjue, n€ ekonoming e vendit.

v NE& qgendrat kryesore dhe dytésore pérgjaté bregdetit do t& zhvillohen shkolla
profesionale pér rritien e kapaciteteve njerézore, q€ do t&€ shérbejné né
sektorét mé t& réndésishém t& ekonomisé. Pér rritjen e kapaciteteve vendase
dhe pér zhvillimin e arsimit profesional si indikator i réndésishém ekonomik
do t& zhvillohen shkolla profesionale né zonén bregdetare.

v" Synohet dyfishimi i t& ardhurave qé& gjenerohen nga monumentet e kulturés
pérmes - informimit, marketimit dhe ndérlidhjes s& tyre me korridore
natyrore. Vendosja e aseteve kulturore n€ shérbim t&€ zhvillimit t€ turizmit do
t& ruajtje dhe mirmenaxhim t& aseteve kulturore si dhe do t& ket& kontribut
pozitiv né€ ekonomi.

v' Pérmes hapjes sé zonave natyrore pér zhvillimin e turizmit synohet rritja e
turizmit me 20% né& kéto zona. Me hapjen dhe aktivizimin e zonave t&
mbrojtura pér zhvillimin e turizmit do t&€ kemi zhvillim turizmi mé t&€ miré&.

v" Diversifikimi i paketés turistike do t& ofroj turizém cilésor dhe do t& rris me
10% numrin e turistéve zonén bregdetare. Diversifikimi i turizmit n€ zonat
potenciale pér zhvillimin e turizmit do t&€ mundésoj nj& zon& bregdetare mé té
mirmenaxhuar; shérbime mé t€ mira dhe njé hapsiré térheqése pér t’u
vizituar,

v Alternimi i turizmit me sektor&t e tjeré t€ zhvillimit do t€ sjellé rritje
ekonomike dhe rritje t&€ numrit t& turistéve n&€ bregdet. Shk&mbimi i
avantazheve ndérmjet sektoréve t€ ndryshém t€ zhvillimit n€ zonén
bregdetare do t&€ mundésoj rritje ekonomike dhe zhvillim t& turizmit.

v Zhvillimi i turizmit t& alternuar dhe t& diversifikuar do t& sjellé zgjatje t&
sezonit turistik deri n€ 12 muaj. E gjith& kjo do t& vijé si pasoj& e zhvillimit
t& turizmit nga deti. Zona bregdetare né total prodhon 36.9% t& GDP nga ku
27.7 % e z& turizmi pér t& gjith& turizmin. Bujqésia p&rfshin rreth 17% GDP
ku e shtrir€ né territor pérbén rreth 24.2 % t& territorit.

v' Synohet krijimi i 5 grupime ekonomike (Clusters) pér zhvillimin e turizmit
dhe ekonomisé lokale n& bregdet. Pérdorimi i klasterave si nj€ shembull i
suksesshém pér zhvillimin ekonomik do t&€ bg t& mundur zhvillimin e
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ekonomisé¢ pérmes sektoréve mé t&€ réndésishém t€ sajé, bujqésinsé dhe

turizmit.
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Figura 5: Drejtimet Zhvillimi I Sistemit Natyror I Bregdetit te Jugut sipas PINS Bregdeti
Burimi: AKPT
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Pér Sistemin Bujgésor synohet :

v" Rrijte deri n& 2 heré e ekonomisé bujqésore si pasojé e nxitjes s& ekonomisé
s€& shkallés n& bujqési. Rritja e sipérfages dhe numri t&€ fermave do t&€ bgjé té
mundur zhvillimin mé t&€ mirg t& kétij sektori.

v’ Pérmes pérdorimit t& inovacionit n& sekrorét € ekonomisé synohet rritje e t&
ardhurave me 5%. Pérdorimi i sistemeve inovative n& sektor t&€ ndryshém té
zhvillimit, do t& mundgsoj rritje ekonomike né bregdet.

v Duke pérmirsuar sistemin e grumbullimit, tregétimit dhe shpérndarjes s&
mallrave; né ekonoming detare synohet dyfishimi i t& ardhurave nga ky
sektor. Duke e béré formale dhe duke e mirémenaxhuar ekonoming detare
synohet rritje dhe pérmirsim i kétij sektori. Rritje e produkteve detare pérmes
kultivimit / acquakulturés.

v' Certifikimi dhe marketimi i produkteve detare synon té rrisé t& ardhurat nga
ky sektor.

v' Instrumenti i gertifikimit do t& siguroj garanci. Pér pasojé, do t& ket&
kontribut t&€ mirg€ n& ekonomi.
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Figura 6: Drejtimet Zhvillimit te Sistemi Bujqesor Bregdetit te Jugut sipas PINS Bregdeti
Burimi: AKPT
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2. Zhvillimi | marinave pér ofrim t& turizmit efitar.
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4. Shtiml dhe thiml § zonave te mbroj

} detare.
5. Pircaktimi | ®vijds blu®, pér orientimin e zhvillimeve prani brigjeve ujore

Orientime pé&r zhvillime 18 ndryshme ne.

Brezi 0-100m dhe 100-200m, pér brigjet ranore dhe né kuotén
0-30m mbt nivelin e detit dhe

30-60m mbi nivalin e datit.

PARINME

1. PErcaktimi | hapisirave detare t& pérshtatshme pér:
- peshkim

- jundérim turistik

- thytje

- akuakufturg

PROJEKTE

- Projekie pér dorim té& infrastr i si:

militare, ind fe, né shérbim (6 aktivi

turistike.
- Projekte pér muze nénujor
- Stacione t& transporti publik detar, pér vozitje detare
= Krifimi { qend s té refa ft (-3

detar dhe q8 mund t& zhviliohen né t&.

- Krijimi i struk pér p imin e vierave {: )

Figura 7: Drejtimet Zhvillimit per Sistemi Ujor I Bregdetit te Jugut sipas PINS Bregdeti

Burimi: AKPT
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4.3 Potencialet, Kufizimet dhe Rekomandimet e 5 Sistemeve
Territoriale

Analiza e sistemeve territorial né Bashkiné Konispol

Qéllimi kryesor i késaj analize &shté parashtrimi i shkurtér i situatés aktuale t& sitemeve
territoriale n& Bashking Konispol ne funksion te gjetjeve t& sakta nga zhvillimi i analizés
SWOT. Mbi bazén e saj, pér ¢do sistem territorial do t& jepen rekomandimet pérkatése pér
té& evidentuar dhe pér t&€ eliminuar ¢do rrezik si edhe pér nj& pérdorim mé t&€ miré té
avantazheve t€ sistemit. Kjo analiz€ do t&€ shérbejé né vijim pér formulimin e Vizionit t&
Bashkisé Konispol duke ndérthurur drejtimet strategjike t& parapércaktuara né PPK dhe
PINS sé& bashku me rrezultatet e analiz&s s€ sistemeve territoriale.

NE Tabelén e méposhtme shohim se p&r Bashkin& Konispol, sipérfagja e tokés né
pérdorim &shté rreth 22187.60 ha duke evidentuar faktin se kryesisht sistemi natyror dhe mé
pas ai bujqésor predomojng sistemet territoriale t& Bashkisé Konispol me respektivisht
73.8% dhe 21.5 % te territorit.

Tabela 1: Sistemet Kryesore né Bashkiné& Konispol

Lloji | Sistemit Vlera né Ha %
Bujqgésor 4779.82 21.5%
Natyror 16376.97 73.8%
Urban 274.07 1.2%
Infrastrukturor 100 0.5%
Ujor 656.74 3.0%
Total 22187.60198 100%

Burimi: Punuar nga Ekspertet

Sistemi ujor z& respektivisht 3.0% t& sipérfaqes, ndérsa ai urban vetém 1.2% t& sipérfaqges.
Sistemi infrastrukturor z& 0.5 % ose pothuajse asgjé nga sipérfaqja territoriale ¢ Bashkisg
Konispol.

Harta e mé&poshtme tregon shtrirjen skematike t& t&€ gjitha sistemeve territoriale.

NE vijim parashtrohet nj& analizé mé e detajuar e ¢do sistemi territorial.
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Harta 1: 5 Sistemet Teritoriale t€ Bashkis€ Konispolit
Sistemi territorial Urban. Konispoli &sht€ mé pak i urbanizuari nga t& katérta

bashkité bregdetare. Ai pérb&het nga vendbanimet rurale t& luginés s& Vrinés, fshatit t&
vjetér t& Konispolit dhe disa hapsirave urbane pérgjaté rrjetit t& rrugéve kryesore.
Vendbanimet malore t& Markat-it jan& ndértuar n&€ ményré aq sporadike sa qe mund té
klasifikohen si toké& urbane. Vendbanimi mé i madh &shté Konispoli duke u ndjekur nga
Shalési, Xarra dhe Murési. Ka nj& tendencé t& ulét t& zgjerimit urban né zonat fushore t&
periferis€ s& vendbanimeve kryesore.

Bashkia e Konispolit &shté vendosur né pjesén e fundme jugore t& qarkut t& Konispolit dhe
&shté qyteti mé i afért i Shqipérisé me Greqing fginje. Konispol ndodhet vetém 2.5km larg
me rrugén kryesore q€ lidh kufirin Qafé Boté - Sagiada me pjesén tjetér t& Shqipérisé
(SH97), 4.5 km larg nga kufiri shqiptaro-grek, 14.5 km nga Sagiada dhe 35 km nga qytetit
té Igumenicés. Qyteti i Konispolit &hté 35 km larg nga Saranda dhe né€ njésing
administrative pérfshihen disa fshatra/ vendbanime. Edhe pse distanca e shumicés prej tyre
€sht€ mé e afért me Konispolin se Sarandén, fshatrat komunikojné mé shumé& me qytetin e
Sarandés pasi ofrohen mé& shumé sh&rbime dhe mundési t& aktivitetit. Pérveg késaj pér
shkak t& terrenit malor t& rajonit dhe vendndodhjes né lartési t& Konispolit aksesi n& qytet
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€shté e asfaltuar edhe n& gjendje t&€ miré. Si pjesé e zgjidhjes s& problemit t& infrastrukturés
rrugore duhen paré edhe rrugét e brendshme t& qytetit t& cilat jan& n& kushte jo t& mira
fizike dhe kané nevojé t& ristrukturohen. Rrugét e qytetit jané t& kategorisé rezidenciale dhe
pjesérisht né gjendje t& mir&. Zona e jugut t& qytetit, zona e vjetér ka rrugé t& miréasfaltuara
500 deri 800 m. Pjesa e sipérme e Konispolit ka rrugé né gjendje t& keqe t& shtruar me beton
600 deri n€ 800 m. Rruga n& pjesén mé t& madhe t& Unazés s& Qytetit Konispol &shté e
démtuar si n€ rrugén hyrése me gjatesi 2,2 km ashtu edhe segmenti i rrugés Buar-Qafboté
me gjatési 2,5 km, qé fillon n€ zonén e quajtur Buar dhe mbaron para Fushés s& Sportit i cili
nuk ka parametrat e duhur t€ njé rruge urbane.

Trashégimia kulturore pérfagésohet nga njé numér i madh objektesh. Qyteti antik i
Cukes &sht& ngritur mbi njé kodér prané fshatit Ciflik, sipérfagja e shtrirjes s& qytetit &shté
rreth 4 ha. Ai pérbéhet nga mure rrethuese, ka 4 porta dhe jang rreth 40 banesa t& periudhes
antike. Manastiri i Shén Kollit ndodhet n& njé kodér buzé lumit Pavéll mes fushés s&
Mallahunés e prang fshatit Ciflik.

Sot né Konispol jané ende n&é kémbé& edhe 7 banesa monument kulture né lagjen
Shehat. N& planin historik Konispoli ka edhe themelet e tre kalave mesjetare por sot dihet
vetém nj& mur i kalasé s¢ Buarit.

Né Xarré monumentet kryesore veganérisht atyre arkeologjike egzistojne

monumentet e kultit si manastiri i Shén Ilias, ai i Shén Thodhorit, Shén Marina.
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Analiza SWOT Sistemit Urban

Avantazhet Dobésité
-Prezenca e shtaté banesave, monumente kulture -Bashkia e Konispolit &sht& mé& pak e
- Muri i Kalasg s& Buarit urbanizuara

-Bashkia Konispol pérbéhet vetém nga
vendbanimet rurale

- Mungesa e kanalizimeve t& ujerave t€ zeza
krijonte aroma t€ pakéndéshme né afersi t&
gendrave t&€ banuara

- Infrastruktura rrugore q& lidh Konispolin me
gendra t& tjera &shté né gjendje tejet t& keqe

- Infrastrukturé urbane n€ gjendje t& keqe

- Tendencé e ulét zgjerimi urban n& zonat
fushore té periferisé s& vendbanimeve kryesore.

Mundesité Rreziget
- Rikualifikimi i gendrés s& Konispolit duke rregulluar | - Mungesa e kanalizimeve t& ujérave t& zeza
sheshin e qytetit dhe pedonalen krijon ndotje n& aférsi t& zonave t& banuara

-Projekt pér pérmirésimin e lidhshémris€ midis zonave t&
réndésishme urbane q& shkurton kohén e udhétimit.

Rekomandimet: Rekomandimet:
~Rikualifikimi urban i vendbanimeve rurale -Mbrojtja e pasurisé dhe trashégimisé
- Zhvillimi i sistemit t& infrastrukturés rrugore urbane kulturore

- Rikonstruksion i rrugéve t& brenshme t&
qytetit t& Konispolit
-Pérmirésime pér trajtimin e mbetjeve

Sistemi Territorial Ujor n& Bashking e Konispolit &hté formuar nga nj& kombinim i
elementeve t& ujérave tokésor me ato bregdetar. Ligeni i Bufit (Rréza) i lidhur me sistemin e
lagunés s& Butrintit &shté nj& ligen i cekét me njé thellési mesatare prej 1 m dhe njé
sipérfage t& pérgjithshme prej rreth 83 ha. Ai furnizohet nga burimet e fugishme me ujé t&
kripur t& Rrezes q& rrjedh nga ana verilindore e ligenit, n& shpatet e malit t& Miletit. Tepricat
e ujérave t&€ Bufit derdhen mé& pas né pjesén jugore t& ligenit t& Butrintit pérmes njé ish-
kanali natyror prej 1 km t& gjaté. Lumi Pavel e nis rrjedh&n e tij nga malet bregdetare né
territorin grek. Prej andej, ai hyn n& pjesén shqiptare duke rrjedhur pérgjat lugings s& Vrinés
deri n& det, n& anén jugore t& gjirit t& Butrintit né veri t& gadishullit t& Stillos. Ky lumé& me

: : ) . . _ o SSRE
prurje t& rrjedhshme, peson ndryshime t€ pakta ndérmjet sezonit t& dimrit dhe té vereQ%x:el\L
LU
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me shpate t& thepisura, t& pjerréta e t& thella, ndérsa né zonén fushore lugina zgjerohet dhe
kalon né flish. Ky lumé ka kontribuar me prurjet e tij nj€ pjesé€ t& territorit t€ fshatit Xarré
duke krijuar terrene me pérbérje zhavorresh dhe zhure. Kanali i Vivarit ndan zoné e
Ksamilit nga fshati Xarr& dhe lidh ligenin e Butrintit me detin Jon. Esht& i gjaté rreth 3 km
dhe né dalje nga ligeni i Butrintit ka njé& gjerési prej 120 m, ndérsa n& derdhje né det gjeresia
arrin né 160 m, ka njé thellési mesatare rreth 6-9 m dhe né derdhje rreth 3 m, bregu i tij
&shté mogalor. Pérroi i Leshnicés ka dy degé, njéra buron nga mali Polica dhe tjetra nga
Qefallovrisi, rrézé Stugares. Dega e paré &shté tepér shkémbore, ndérsa mbi degén e dyté
éshté ndértuar nj& HEC i vogél. Kjo degé ka njé katarakt 40 m t& lart€. Pas bashkimit t&
degéve ky pérrua mbledh edhe ujérat e pérrenjve t& Shéndénollakos, Malinjés, Malcanit dhe
Shendreut t& cilét kané regjim sezonal, pastaj zbret né njé terren shk&émbor ku ka krijuar disa
kanione t& gjera nga 1-3 m dhe t& thella 12-14m. Ky pérrua pérfundon né lumin e Pavllés.
Gjaté shtratit t€ tij vihet re nj& bimési e rallg ku mbizotérron rrapi dhe lisi. Pérroi i Dishatit
derdhet n& lumin Pavéll dhe kalon né mes t& lugings s& Shal&sit.

Lugina e Shalésit shtrihet midis lumit Pavéll dhe maleve Saraqin e Méllez. Ka
trajtén e trungut t& konit, me gjatési dhe gjerési pérkatésisht 6 dhe 3 km dhe ka ujé t&
bollshém pér vaditje. Pérgjaté késaj lugine ngrihen tre kodra njéra pas tjetrés me lartési
relativisht t& vogla.

Laguna e Alinurit, e krijuar si transformim i njé fjordi detar né zonén bregdetare t&

detit Jon nga grumbullimi i sedimenteve t& lumit t& Pavllos, kanalit t& Vivarit dhe atyre
detare, gjendet né jug t& Ksamilit. Laguna furnizohet me ujé nga burimet e Bufit. Laguna
gjendet rreth 0.8m mé lart se sa ajo e Butrintit.
Laguna e Bufit ndodhet né Jug-lindje t& Lagunés s& Butrintit né njé lartési prej rreth 2m mbi
nivelin e detit, me nj& sipérfagje t& pasqyrés ujore prej 850 000m’ dhe njé thellési
maksimale q& luhatet nga 8 deri 10m. Prurjet e burimeve q& furnizojné kété laguné jang
rreth 3001/s. Thellésia mesatare e tij luhatet nga 4 deri né 10m ndérsa véllimi i ujémbajtés
luhatet nga njé sipérfage prej 0.850km” me thellési maksimale prej 8-10m. N& bazé t&
studimeve uji i késaj lagune karakterizohet nga njé kripési e lart& pér faktin se ai furnizohet
me ujé nga burimi i Armiroit (Mullinit).

Ujémblédhési artificial i Bezhanit apo i Mursit ndodhet né& fshatin Mursi dhe krijohet
nga diga e dheut rreth 13m e larté. Burimet ujore t&€ néndheshme jan& kontribuesit kryesoré
me ujé por pjesérisht kontribuon edhe lumi Pavlla. Sipérfagja e pasqyrés sg tij ujore &shté
rreth 1946 ha dhe ka nj& kapacitet ujor pér rreth 4,5 milion m> ujé. Ndikimi dhe roli tij né
zoné &shté kryesisht pér ujitje t& fushave t& Mursisg, Xarrés dhe Vrinés por gjithashtu edhe
si njé faktor pér mikroklimén e zonés pérreth.

Ujémbledhési i Janjarit furnizohet me uj& nga lumi Pavéll, ka njé sipérfaqe prej 170
ha dhe nj€ véllim 15,3 milion m’, ka shumé vepra arti ku ia vlen t& theksohet tuneli i
Markatit me gjatési 1,2 km. Shérben pér vaditje dhe mbulon 64 % t& nevojave pér vaditje
dhe shogérohet me njé rrjeté kanalesh kryesore prej 20k.
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Analiza SWOT e Sistemit Ujor

Avantazhet

- Zoné e pasur me burime ujore

- Prezencé lumenjsh me prugje t€ rrjedhshme q&
pesojné ndryshime t& pakta ndérmjet sezoneve
-Prezencé ujémbjellésash q& pérdoren pér vaditje

- Ndikim pozitiv i ujémbellésave né mikroklimén e
ZOnés

Dobésité

- Prezenca e elementeve ujor té formuar nga
kombinim i ujérave tok&sor me ato bregdetar
qé nuk mund t& pérdoren pér ujé t& pijshém
dhe vaditje.

Mundesitg

~ -Projekt ambicioz pér p&rmirésimin e furnizimit me
ujé né luginén e Vrinés duke ndértuar njé depo té€ re uji
né kodrat malore mbi Xarré

Rreziget

- Déme né cilésing e ujérave t€ krijuara nga
grumbullimi i mbetjeve

- Mungesa e kanalizimeve t& ujerave t& zeza

krijon ndotje pérgjaté kanaleve ujités dhe
kullues.

- Prania e varrezave né aférsi t& brigjeve t&
ujémbledhésit si njé problematike me pasoja
me kalimin e viteve

Rekomandimet: Rekomandimet:

- Skema t& reja kanalizimesh q& do t€ bazohen né& | -Pérmirésim i sistemit t& kanalizimeve t&
ujérave t€ zeza
-Pérmirésim i sistemit t& grumbulimit t&

mbetjeve

shfrytézimin optimal té rezervuaréve

Sistemi Territorial Bujgésor &shté shumé i réndésishém pér bashkin& e Konispolit. Kjo
bashki pérbéhet nga lugina e Vrings dhe lugina e lumit Pavél. Lugina e Vrinés &shté
formuar nga depozitimi i aluvioneve t& malit. Tradicionalisht, kultivimet me t&€ mbjella kang
ekzistuar pérgjaté ultésirés kurse ullishtet n&€ zonén kodrinore g€ rrethon qytetin e
Konispolit. Kushtet aktuale t& lugines jang krijuar gjaté periudhés s& pas luftés ose me sakté
ne periudhen e sistemit komunist. T gjitha tokat bujqésore u béné pron& e shtetit. Shteti
ngriti sistemin ujités pér ta béré tokén t& pérshtatshme pér prodhime bujqésore. Rezervuari i
Mursisé u formua nga uji i lumit Pavél dhe nga atje toka ujitej p&rmes njé sistemi kanalesh
t& hapura. Paralelisht, nj& fermé& e madhe shtetérore u krijua p&r organizimin e prodhimeve
bujgésore. Punétorét vinin nga e gjithé Shqipéria duke u vendosur né fshatin e Vrinés dhe
punonin toké&n (Koopetariva eVrings). N& ményré t€ ngjashme njé tjetér fermé u krijua edhe
né Vérvé. Fermat kombinonin prodhimet bujqgésore, kryesisht misrin, me rritjen n& kapacite
t€ larta t& bagétive (me dhjetra mijéra kafshg).

Pas viteve 1990 me prishjen e fermave dhe privatizimin e toké&s, kultivimet n& luginé kaluan
nga ato t& misrit n& pemé frutore. Sot mandarinat jan& kultivimet kryesore né luginén e
Vrinés duke u promovuar edhe nga eksperté. N& pjesén mé& né brendési t& territorit, midis
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Sipas klasifikimit pedologjik t& tokave dhe hartés s¢ kategorive t& tokave né Republikén e
Shqipéris€ né Bashkingé Konispol gjenden disa tipe tokash ku mbizot&rojng toka te hirta-
kafenjta, toka t& kafejta malore si dhe njé zoné fushore e Vrinés ku toka ka gené& mogalore si
pasojé aluvioneve t& lumit Pavlla. Tokat e hirta shtrihen deri n€ larté€sin€ 600m ndérsa mbi
kéte lartési shtrihen tokat malore q& karakterizohen nga bimésia e dushkut, lisit etj.
Kryesisht lugina e Vrines ka ne perberjen e saj njé ndér tokat bujqésore mé frytdhenese t&
Shqipéris€. Lugina ruan t& nj&jtin karakter deri n€ fshatin Ciflik ku nj& kep karakteristik gé&
formohet duke shénuar fundin e zoné&s sé€ depozitave t& baltés sé lumit. Nga atje e tutje
tipologjia e tokés dhe e kulturave ndryshon duke u béré mé kodrinore dhe pjesérisht malore
ne drejtim te Konispolit ku kepet bregdetare bashkohen me malet e pjesés s& brendshme.

Né& periudhén e shekullit t& XIX toka e lugings s& Vrin&s ishte n& pronési t& disa
familjeve t& médha dhe shume te pasura t€ vendosura né Konispol. Kéto familje operonin
me kultivimet e kulturave né zonén e ulét dhe t€ ullishteve né zonat kodrinore pérreth
fshatit.

Dy jane ¢é&shtjet kryesore te lidhura me rregullimin dhe modernizimin e prodhimit bujqésor
si edhe me rritjen e konkurrueshmerise.

E para ka t& b&j& me strukturén e pronésis€ mbi toké&n. Toka &sht& pothuajse t&résisht
e privatizuar dhe e coptézuar. Njé nga problemet né sektorin e bujqésis€ me kété strukturé t&
tok&s &shté niveli shume i ulet i prodhimit n&é krahasim me nevojat pér eksport. Shpesh
fermer&t nuk kang& sasi t& mjaftueshme pér té ngarkuar kamionét. Duhet t& krijohet njé
infrastrukture bashk&punimi né formén e njé gendre pérpunimi dhe shpérndarje q€ do t'i
shérbejé€ t& gjith€ prodhuesve individual. Kjo do t& lehtésonte transportin dhe logjistikén si
rrezultat i koncentrimit né njé pik&. Gjithashtu, kjo do t& lehtésonte infrastrukturen e
pérbashkét pér larjen, pastrimin dhe paketimin e frutave. Pozicioni pér njé strukturé t& tillé
ndodhet né& rrugén Xarré-Murési dhe kjo njihet si "boshti ekonomik" i Bashkise.

Problemi i dyté€ ka t& b&jé me teknologjin€ e ujitjes. Kanalet ¢ hapura te sistemit
rrjedhés t€ periudhes komuniste nuk jan& mé t& pérshtatshme pér pemét e mandarinave te
cilat, ne te kundert, kan€ nevojé pér ujitje me spérkatje. Ky sistem sperkatjeje kérkon njé
presion mé t&€ madh rrjedhés. Ajo qé& po ndodh aktualisht &shté fakti qe fermerét po ujisin
kopshtet e tyre duke ngritur sisteme individuale pompash me energji elektrike te lidhura per
se drejti kanalet. Nj& skemé e re kanalizimesh do t&€ ndértohet pér t&€ sjell€ ujin direkt nga
rezervuari i Janjarit. Kanali nga rezervuari i Janjarit deri n& kulturat e ullinjve do t&
leht€soj€ edhe ujitjen e kulturave té tjera t&€ krijuara gjaté rrjedh&s s&€ lumit mé né& brendési
(me perimet / miser, fiq / ara).

Bashkia e re e Konispolit ka si aktivitet kryesor ekonomik bujqésiné dhe blegtoriné
si dhe tregtin€ ndérkufitare me Greqiné. Bujqésia &shté e pérqéndruar te argumet, ullinjté
dhe vreshtat ndérsa zona &shté e famshme edhe pér kullota dimérore pér bagéting e imét.
Aksi ekonomik i zonés €shté ai Xarré — Mursi ku zhvillohet aktiviteti ekonomik dhe tregtar
n& két€ rajon pérgjaté rrugés automobilistike dhe né t& ardhmen mendohet t& zhvillohet dh
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burime ujore, megjithése shumica prej tyre nuk jané t& pijshém. Bujgésia, Blektoria dhe
apikultura (rritja e bletve) jang t€ zhvilluara. Mbjellja e agrumeve né fushén e Rrahut ka
qené njé tjetér kontribut i réndésishém pér rritjen e peshés sé bujgésisé né ekonominé e
Zonés.

Lidhja rajonale eshte nje nga elementet me te rendesishem te suksesit te ekonomise
se Konispolit cka nenkupton furnizimin me produkte te Sarandes ne te kater stinet si dhe
furnizimin me keto produkte rajonin e Gjirokastres. Aktiviteti nderrajonal eshte faktor
zhvillimi dhe lidhes per Konispolin ne akset Igumenice-Gjirokaster-Sarande-Janine.
Perfshirja e Konispolit ne projektet nderrajonale Greqi-Shqiperi si dhe projektet Adriatik-
Jon te TIPA jane te nje rendesie te vecante per zhvillimin e gendrueshem te rajonit.
Gjithashtu keto projekte nxisin zhvillimin e inisiativave te brezit te ri si dhe risin kapacitetet
ne zone. Marrja e eksperiencave me te mira dhe implementimi i tyre ne cdo sektor te
ekonomise hyn si avantazh konkurues ne zone.
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Analiza SWOT e Sistemit Bujgésor

Avantazhet

- Terren kryesisht kodrinor-malor dhe fushor, ¢ka
mundéson zhvillimin e kénaqsh&m t& bujqésisé

- Sistem ujités i p&rshtatshém dhe prezencé
rezervuarésh né€ mbéshtetje t€ bujqésisé
-Prezencé e tokave bujqésore mé frytdhenese té
Shqipérisé

Dobésité

- Nivel shume i ulet i prodhimit né€ krahasim
me nevojat pér eksport

- Teknologji e ujitjes e pa pérshtatshme pér
pemét frutore

- Sisteme individuale ujitje q& pérdorin
pompa me konsum energjitik

-Mbéshtetje e forté e zonés né ekonoming bujqésore
-Zoné e réndésishme pér furnizimin me produkte
bujqésore né rajon

-Klimg e pérshtatshme pér zhvillimin e bujqésisé

Mundesité

- Infrastrukturé me funksionin e njé qéndre pérpunimi

Rreziget

- Problematika té lidhura me hedhjen dhe
grumbullimin e mbetjeve

- Mungesa e kanalizimeve t& ujérave té zeza
qé& krijon ndotje t& ujérave vadités

dhe shpérndarje pér té gjithé prodhuesit individual

y - Infrastrukture e p&rbashkét pér larjen, pastrimin dhe
paketimin e frutave

- Skemé e re kanalizimesh q& do t& sjell& ujin direkt
nga rezervuari i Janjarit

Rekomandimet:

-Rehabilitim i sistemit t& kanalizimeve t&

Rekomandimet:

- Pérfshirja e Konispolit ne projektet nderrajonale q& do
t& rrisin kapacitetet e zonés né& prodhimin bujqésor
-Promovim i produkteve bujgésore t& zonés
-Rigjenerim i infrastruktur&s pér menaxhimin e tokés
bujgésore

ujérave té zeza
-Pérmirésim i sistemit t& grumbulimit té&
mbetjeve

Sistemi Territorial Natyror z& sipérfagen mé t& madhe té territorit t& Konispolit. Ai
pérbéhet kryesisht nga kullota dhe toké& pyjore (shkurre e shkozg). Kullotat z&né& pjesén e
. poshtme t&€ zonave malore dhe jang t& p&rqendruara kryesisht né verilindje t& luginés sé&
| Vrinés por edhe midis Shalés, Markatit dhe Kepit t& Stillos. Shkurret e zonave pyjore
) mbulojné kepet bregdetare dhe zonat me nivel t& lart& né territorin malor t&€ Markatit, Xarrés
dhe Konispolit. Zona t& pyllézuara gjenden edhe afér Markatit dhe Janjarit.

Vija bregdetare e Bashkis¢ né Kepin e Stillos &sht& shkémbore dhe né gjendje
natyrale.

Pér sistemin natyror, &shté i réndésishem t& theksohet se bashkia kufizohet me
Parkun Kombétar t&€ Butrintit dhe madje nj& zoné e territorit t& k&saj bashkie &shté pj
pérbérése e territorit te mbrojtur t& Parkut.
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Njésia administrative Markat, q& shtrihet n& njé sipérfage prej 131 km ka burime té
mira natyrore, por shfrytézimi efikas i tyre pengohet prej njé seri faktorésh ndér t& cilét edhe
infrastruktura. Sipérfagja e késaj njésie administrative shtrihet né njé terren fushor, kodrinor
e malor g€ p&rmban pyje, kullota e toké t& shfrytézueshme pér aktivitet bujgésor. Bima e
ullirit gjithashtu &shté njé aset i réndésishém i zonés.

Njésia Administrative Xarré me terren kryesisht fushor dhe klimé& mjaft té&
favorshme nga bregdeti jonian ka kushte t& mira pér zhvillimin e bujgésisé dhe t& tjeré
sektoré ekonomiké. Ky aktivitet ekonomik se fundmi po promovohet me eksportet jashte
vendit ne drejtim te Kosoves e me gjere. Nisur nga lartésia mbi nivelin e detit Bashkia
Konispol mund t€ ndahet n& katér zona ekologjike (bregdetare, fushore, kodrinore dhe
malore). Ajo karakterizohet nga nj&é zoné me shuméllojshméri habitatesh q& shtrihen né
lart€si nga disa metra mbi nivelin e detit deri né lartésin afro 1000 mbi nivelin e detit. N&
lart&singé nga 50-100m bimésia karakterizohet nga komunitete si Euphorbia dendroides,
Pistacia lentiscus, Allianca Oleo, etj.Gjithashtu haset edhe lisi italian karakteristiké e klimés
Evropés subkontinentale dhe e asaj juglindore Quercetum frainetto. N& lartésiné deri 420 m
karaketrizohen nga nj& mjedis i pasur me bimé& mjekésore. Zona ku pérfshihet fshati Xarré
(mbi 65m mbi nivelin e detit) &ht& zon& kryesisht fushore dhe kodrinore, por njé pjesé e
fushés s& Vrinés bén pjesé edhe né zonén bregdetare, e cila pérfshihet né zonén e mbrojtur
t€ Butrintit. Bimésia karakterizohet nga shkurre mesdhetare dhe ajo e kultivuar nga ullinj
dhe agrume. Zona fushore pérfageson ultésirén afér detit, midis vargut t€ maleve té
bregdetit dhe kodrave t& fushés s& Vurgut. N& kété zon& bén pjesé edhe fusha e Vrings, t&
cilat jané t& pérshtateshme pér qéllime bujqésore(drithera dhe perime). Pjesa mé e madhe e
bimésisé &shté ajo e kultivuar, ndérsa ato natyrale jané né formén e shkurreve tipike
mesdhetare (makie etj). Gjithashtu vérehen edhe haloré si pisha e zezé&(Pinus nigra).Né
lartésite 600-700m (mbi nivelin e detit mjedisi éshtéshkémbor e i thepisur, i mbuluar me
bimé& aromatike t€ sherebelit dhe cfakés. Pjesa tjetér &shté e veshur me dru pyjore si
panja,shkoza,murizi lisi, dushku,frashéri dhe po kétu shtrihet njé pyll i t&ré prej valanidhi si
dhe i pasur pér kulloté. Ng lartésité 820 e sipér ka nj& mjedis t& pasur me bimé& mjekésore t&
cilat edhe sot p&rb&jng njé nga mundésité pér t& siguruar t& ardhurat e familjeve té cilat
jetojné né fshatrat e késaj lartésie. N& zoné gjenden po ashtu sipérfage t&€ konsiderueshme
me pyje dhe livadhe, si dhe nj& séré drurésh t& kultivuar si fiku, molla,dardha, vreshta etj.

Fauna e zoné&s &shté¢ e pasur me kafshé dhe shpendé qé jang karakterisitké e
terreneve gati t&€ zhveshur nga bimésia, si dhelpra (Vulpes sp.),lepuri (Lepus sp.) etj, ndérsa
shpendé gjénden harabelat (Passeridae), thélléza e fushés, korbi etj. Faunés i shtohet edhe
pjesa e detit Jon q& karakterizohet nga nj& shuméllojshméri e pasur, karakteristike e
mjedisit detar mesdhetar. Bashkia e Konispolit sot paragitet e pasur me shumé& monumente

por pjesa mé& e madhe e tyre &shté rrénuar.
Nj& nga monumentet natyrore me réndési &shté vendbanimi shpellor, nga
rendesishmit jo vetém né& Shqipéri por né Europén Juglindore, i cili ndodhet n& aférsi

7

Konispolit. Ai pérfaqéson njé shpellg karstike t& formuar né shkémbinjté gélgeroré. Ka di\Sﬁcﬁ_{_ g‘_g;}‘
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zgjerime dhe ngushtime, me mikroforma kalciti etj. Gjatésia e saj &shté disa dhjetra metra.
Lartésia e gjerésia jané mesatarisht 10 m. Njihet si vendbanim i neolitit. Shpella ka edhe
vlera gjeomorfologjike, didaktike, turistike dhe ekonomike. E veganta e késaj shpelle &shté
se ka vazhduar jeta q& nga njeriu primitiv e deri nshekullin e XII. Jetégjatésia e shpellés
&shtérreth 27.000 vjet.

Kanali i Vivarit s&€ bashku me burimet e kripura t¢ Mullirit, Kéneta e Vrinés,
Mali i Milese jan€ zona t& mbrojtur ¢ Mali i Milesé& ngrihet midis fshatrave Markat, Dishat
dhe Shalés, me njé lartési maksimale1041m. N& Jug-Lindje t&€ malit ndodhet qafa e Dishatit
q€& ndan malin e Miles€ nga ai i Saraqinit.

Mali i Saraqinit &shté vazhdim i malit t& Milesé q& s& bashku p&rb&jné vargmalin
Saraqin-Mile, ruan drejtimin Veri-Perendimor dhe Jug-Lindor, né fshatin Dishat arrin
lartésiné mé t€ madhe 1034 metra. N& anén Perendimore t& tij &shté formuar njé tarracé
piktoreske q& vendasit e quajné& Sheshi i Madh. Po ng kété drejtim formohet njé shpat g€ bie
thike mbi luginén e Lumit Pavélldhe quhet Pirjot ku zbret dhe pérroi Pirjot me ujé te
bollsh&ém ne stinén e dimrit.

Tabela 2: Lista e monumenteve té natyrés dhe e zonave té mbrojtura né Bashkiné

Konispol
Nr. Zona Emértimi
1 Konispol Gryka e Bogazit
2 Konispol Shpella e Konispolit
3 Vriné Kéneta e Vrinés
4 Xarré Ligeni i Rezés
5 Xarré Burimet e kripura té Mullirit
6 Xarré Kanali i Vivarit

Burimi:Ministria e Mjedisit

Pér shkak t€ aférsis€ me kufirin shqiptaro-grek t& Qafé Botit, Konispoli &shté pjesé e
Programit t€ Fqinjésis€ Greqi-Shqipéri t& Bashkimit Europian p&r Pérmir&simin e standardit
t€ jetesés t& popullsisé lokale, duke promovuar zhvillimin e qéndrueshém lokal né zonén
ndérkufitare mes dy vende. N& kuadér t& kétij programi 25 projekte me njé buxhet total prej
rreth 12 milion& euro jan& zbatuar né rritjen e zhvillimit ekonomik ndérkufitar si dhe nxitjen
dhe zhvillimin e mjedisit dhe burimeve natyrore dhe kulturore. Ky program mund t&
pérdoret pér t& rritur atraktivitetin ¢ Konispolit dhe krijuar ndérlidhje mé t&€ médha me
qytetet e tjera si né Shqipéri dhe Greqi.

N& Bashking Konipol hasen nj& numér problemesh q& lidhen me hedhjen dhe grumbullimin
e mbetjeve qé€ lidhen kryesisht me mungesén e infrastrukturés dhe me menaxhimin e dobét.

Vénde-vénde shikohen grumbullime mbetjesh né aférsi t& lumenjve, ujémbledhéséve etj.
Slgurlsht qe veg demlt qe SJellm ng cﬂesme e ketyre quave kéto mbetje krijojné edhe-snig
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si dhe nj& pérmirésim t& sistemit t& grumbullimit dhe infrastrukturés né térési. Asgjésimi
pérmes djegjes i mbetjeve sillte nj& ndotje dhe démtim t& cilésisé s ajrit t& pérkohshme.

Mungesa € kanalizimeve t€ ujerave t& zeza krijonte shpeshher& né aférsi t&€ gendrave
t€ banuara aroma t& pakéndshme si dhe ndotje jo vetém né aférsi tétyre por edhe pérgjaté
kanaleve ujités dhe kullues.

Njé problem tjetér mjedisor &shté edhe prania e varrezave né aférsi té brigjeve t&
ujémbledhésit, e cila do b&het mé problematike me kalimin e viteve. Gjuetia né& pérgjithési
dhe gjuetia e théllénzave n& vecganti jasht& kritereve pérbén njé tjetér problem té&
réndésishém mjedisor pér biodiversitetin né zoné.

Zhvillimi i bujgésis€é né zoné& sidomos né& fushta prané kanaleve dhe lagunave
rrezikon té& shtoj& ndotjen e tokés nga pérdorimi i pesticideve.
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Analiza SWOT Sistemit Natyror S TIRANE
XRe1h
Avantazhet Dobésité
- Sistemi natyror z&€ sipérfagen mé té madhe té€ Bashkisé | - Mungesé infrastrukture q& pengon
Konispol shfrytézimin efikas t& burimeve natyrore

-Vijé bregdetare n€ gjendje natyrale
-Nj& pjesé e territorit t& bashkisé &hté pjesé pérbérése € | _[mazh i shémtuar i zongs si mrjedhojé e
zoné&s s& mbrojur t& Parkut Kombétar t& Butrintit grumbullimit t& pa organizuar t& mbetjeve

-Zoné me shuméllojshméri habitatesh natyrore

e
DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Faqe 41




Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vlorg, Sarandé,

Himarg, Konispol
_——— e e

-Mjedis i pasur me bimési mjekésore
-Bashki e pasur ne monumente natyrore
Mundesité Rreziqget

- Shfrytézimi i biméve mjekésore si nj&¢ mundésité e | -Ndotja e cilésist s ajérit si rrezultat i
familjeve qé jetojné né fshatrat e larta pér t& siguruar té | asgjesimit t& mbetjeve pérmes djegies
ardhurat familjare - Gjuetia e théllénzave jashté kritereve si njé
problem i réndésishém mjedisor pér
biodiversitetin e zonés.

- Zhvillimi i bujqésisé né fushta prané
kanaleve dhe lagunave duke rrezikuar shtimin
e ndotjes s& tokés nga pérdorimi i pesticideve.

Rekomandimet: Rekomandimet:

-Ruajtja dhe promivimi i monumenteve t€ natyrore -Rehabilitim i zonave t& vendgrumbullimit t&
- R'ec.i'uktlml i efekteve negative t& veprimtarisé mbetjeve

bujqésore

-Rehabilitim i sistemit t& kanalizimeve t&
ujérave té zeza

-Mbrojtja e mjedisit duke respektuar kriteret
dhe ligjet pér mbrojtjen e biodiversitetit

Sistemi Territorial Infrastrukturor. Aksesueshméria rrugore e zonés s€ studimit
népérmjet korridoreve rrugore té jugut t& Shqipérisé &shté pé&rmir&suar ndjeshém kohét e
fundit, kryesisht pér shkak t& zgjerimit t& dukshém dhe programit t&€ p&rmirésimit té&
infrastrukturés zbatuar né t€ gjith& vendin. Pas p&rfundimit t& korridorit kryesor Tirang-
Durrés- Lushnjé- Fier- Vlorg i cili aktualisht &ht& p&rmirésuar pjesérisht dhe &shté né
process modernizimi, pritet g€ zona e Konispolit t& disponojé nivel t& lart& aksesueshmérie
me Shqipériné Qendrore dhe Veriore, Malitn e Zi, bregdetin Dalmat dhe Kosovén.

N& zonén mé jugore t& vendit po konsiderohen tri projekte t& tjera t€ infrastrukturés
rrugore. Projekti i pare &shté ndértimi i rrugés Gjirokastér - Sarandg&. Projekti i detajuar pér
segmentin Kardhiq - Delving &shté pérgatitur dhe finalizimi i ndértimit t& kétij segmenti p&r
pjesén jugore t& Shqipérisé do bénte t& mundur lidhjen e dy zonave t& réndésishme urbane
duke shkurtuar kohé&s aktuale t& udhé&timit. Projekti i dyté &shté i rrugés Orikum - Dhermi
népérmjet njé tuneli. Ky projekt kérkon njé studim t& fizibilitetit dhe njé projekt paraprak.
Ndértimi i saj &shté konsideruar i réndésishém, sidomos pér zhvillimin bregdetar dhe t&
turizmit. Népérmjet tunelit t& vendosur né kété aks do t&€ jeté e mundur t€ shmangen
véshtirésité e rrugés né zonén e Llogarasé, do té rritet ndjeshém komoditeti dhe siguria e
rrugés si edhe do t& zvogélohet koha e udhétimit. Projekti i treté &sht€ rruga Kranjé -
Sarandé - Konispol. Dizajni i detajuar pér segmentin Kranje-Sarande &sht¢ pérgatitur dhe
finalizimi i ndértimit t& kétij segmenti t&€ pjesés jugore t&€ Shqipéris€ do lidh dy zona té&
réndésishme urbane duke shkurtuar kohé&n e udhétimit.
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Bashkia Konispol ka dy pika kalimi kufitar me Greqing, Qafé Botit dhe Ripsin. Rruga
kryesore q&é ¢on né Konispol ka njé¢ AADT péraférsisht 5000 t& fluksit t€ trafikut té&
dyanshém dhe vetém nj& pérqindje e vogél qe kalon kufirin ka si destinacion pé&rfundimtar
qytetin e Konispolit, ndérsa shumica e udhétimeve jang t€ synojné destinacione t& tjera si
Saranda. Rrjeti kryesor rrugor, si edhe hallka lidh&se nép&rmjét autostradés kombétare 97
me qytetin e Konispolit e cila aktualisht mban rreth 3000 AADT, jané n& gjendje t&€ mirg.
Rrugét e mbetura q& ¢ojné né& fshatra t& ndryshme jané né gjendje mé t&€ keqe dhe kalojné
nga rrugé t&€ asfaltuara, me nivel t€ kénaqshém né€ rrugé€ me zhavorr t€ pamirémbajtura.
Transporti Publik- Transporti publik per bashkine Konispol eshte teper i kufizuar. Ai
perbehet nga linja Tirane-Konispol (nepermjet Fierit) dhe Konispol-Tirane, ne oraret 13.00-
1.00. Aktualisht transporti ndé&rurban i udhétaréve kryhet nga operatoré t€ cilét jané
licencuar nga bashkia. Perveg autobuséve, shérbimi ndérqytetas i udhétaréve béhet edhe me
taksi apo furgon té cilét operojné kryesisht né qytetin e Konispolit (taksi) dhe Vring,
Markat, Mursi etj (kryesisht furgoné). Transporti Detar - Bashkia e Konispolit ka dalje t&
vogél n€ det por nuk ka njé port ekzistues. Kjo bashki pérdor pér kéto qéllime portin e
Sarandgés.

Ne pamje te pare Konispoli si pjesa me fundore e jugut te Shqiperise ka nje aksesibilitet te
ulet por megjithate eshte pike hyrje dhe dalje kufitare me Gregine.

Infrastruktura rrugore g€ lidh Konispolin me gendra t& tjera apo me rrugét nacionale
&shté n& gjendje tejet t& keqe, ndérkohé q& 1€ mjaft pér t& déshiruar edhe infrastruktura
urbane.

Konispol qytet- Nga rruga kryesore 2.7 km, lidhja me fshatrat e njésis€ s&
Konispolit &shté e asfaltuar edhe né gjendje t& miré. Si pjesé e zgjidhjes s€ problemit t&
infrastrukturé&s rrugore duhen paré edhe rrugét e brendshme t& qytetit t& cilat jané n€ kushte
jo t& mira fizike dhe kan€& nevojé t& ristrukturohen.

Ciflik- Rruga Shkallg-Ciflik 1.20 km &sht& me démtime dhe jo ne kushte t€ mira.

Njésia administrative Markat lidhjet e rrugés nacionale me fshatrat Shalés dhe Markat jang
té asfaltuara dhe n& gjendje t& miré. Eshte i démtuar dhe né& gjendje jo te miré segmenti
rrugor Kthesa Vilé-ura Halige. Me njé gjatési 3.15 km kjo rrugé lidh njésiné administrative
Markat me rrugén nacionale Sarandé- Konispol. Lidhjet rrugore mé t&€ varféra jan€ nga
fshati Shalés né Dishat dhe n& Vervé ku rruga &shté e pashtruar dhe né€ gjendje t&€ keqge.
Rruga me gjatési 10 km lidh dy fshatrat Vérvé dhe Ninat dhe &shté tepér e amortizuar. N& t&
njé&jtén situaté &shté edhe lidhja me rrugé nga Markati n& Ninat dhe Janjar. Rruga ka njé
gjatési prej 8 km dhe &shté né njé gjendje shumé t& keqe. Vetém segmenti 0.76 km i rrugés
s€ Ninatit nga Markati €shté i asfaltuar.

Markat- Rruga Ura e Bogazit-Markat 8.20 km &shté n€ gjendje jo t& mir&€ dhe me démtime.
Janjar- Janjari &sht& njé zoné malore shumé periferike me véshtirési t& larté n& aksesibilitet.
Pér t& arritur né gendér t&€ Janiarit duhet kaluar népérmjet Markatit n&€ njé rrugé prej 5.7 km.
Pér t€ kaluar né rezervuarin e Janiarit jan&€ dy rrugé t& vé&shtira q¢ mund t€ konsiderohen

shumé t€ keqé
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Njésia administrative Xarré lidhja e brendshme rrugore nga Shkalla n& Xarrég, e cila kalon
pérmes Mursis€ dhe lidhet me Ciflikun &shté né gjendje te mjeruar, pervec rrugeve me
gropa ka segmente ku nuk ekziston m& asfalti. Ky &sht&€ segmenti me i réndésishém i
bashkis€ ‘aksi ekonomik’ dhe pérbén zonén ku ka zhvillim mé t&€ madh ekonomik.

Lidhjet midis fshatrave Vring, Shéndglli dhe Xarrg jan€ n& njé gjendje pak mé t&€ mire por
megjithaté jan& t&€ ngushta dhe me mirémbajtje t& dobét jashte standardeve.

Mursi- Aktualisht jan€ né gjendje t& keqe rrugét:

Mursi-Mursi 1.10 km

Ligeni Mursi-Shkalle 1.41 km

Xarre- Rruga Xarré-Xarré 0.63 km &shté né gjendje t&€ keqe dhe e démtuar.

Shkalle- Rruga Pigeras-Shkallg 3.52 &sht& né gjendje t& keqe dhe e démtuar

Transporti Ajror- Shérbimi i transportit ajror ne Jug te vendit sigurohet n& ményré
indirekte - kryesisht pér turistét ndérkombétaré s& pari népérmjet aeroportit t&€ Tiranés dhe
s€ dyti népérmjet aeroportit t& Korfuzit - Greqi.

Aeroporti i Tirangs, duke qen& i vetmi aeroport ndérkombétar né vend, &shté i
vendosur né njé distanc€ prej 145km (2h5m) nga Vlora, 215km (3h50m) nga Himara, 280
km (4h25m) nga Saranda dhe 310km (4h55m) nga Konispoli, dhe nuk konsiderohet i
pérshtatshém si¢ duhet pér t€ mbuluar nevojat e udhétimit t& flukseve turistike
ndérkombétare t& jugut te Shqiperise.Me negocimin e marreveshjes ne fund te 2015 - fillim
te 2016,qeveria shqiptare aktualisht &sht& né gjendje t€ zhvillojé aeroportet e tjera te tipt
"lag cost", si né Sarand€ dhe Vlorg, pér t€ cilat jan& konsideruar alternativat e operimit ne
vendet ekzistuese.

Nga ana tjetér, aeroporti i Korfuzit - Greqi, edhe pse gjeografikisht mé& i afért se
aeroporti i Tiranés, nuk &shté shumé i aksesueshem per destinacionet e Himarés, Sarandés
dhe Konispolit pér njé séré arsyesh. Duhet te behen negociate te geverrive bilaterale me
gellim ge te te sugjerohen zgjidhje apo marreveshje sezonale apo vjetore per perdorimin e
aeroportit per qytetet kufitare shqiptare.

Duke pasur parasysh faktin q€ njé pjes€ e konsiderueshme e fluksit turistik
ndérkombétar, mund t€ vijné& nga distanca mjaft t€ largéta nga Shqipéria,ku fluturimet ajrore
jan€ alternativa kryesore e udhétimit, nevoja pér njé aeroport n& aférsi t& bregdetit, né
jugperéndim t& Shqipérisé, pér t&€ shérbyer kryesisht né ményré sezonale (me fluturime
carter), €shté evidente.

NEé lidhje me infrastruktura e ujit t& pijshem, Konispol qytet aktualisht furnizohet me ujé
nga burimi né€ Ciflik me stacion pompimi me gjatési 7000m dhe lartési 600m por q&
konsumon shumé energji elektrike si edhe me shpim me pus poshté Konispolit. Eshte
menduar edhe mundesia q€ qyteti t& furnizohet nga Burimi i Vervés.

Cifliku- (Pusi/pompa) e Ciflikut i shérben fshatrave t€ Ciflikut dhe Konispolit duke
shpérndaré ujin népérmjet stacioneve t€ pompave. Planifikohet t&€ b&het njé projekt i ri
ambicioz pér pé€rmirésimin e furnizimit me ujé né€ luginén e Vrin&s duke ndértuar nj& depo
t€ re uji né€ kodrat malore mbi Xarré q€ merr ujin nga Mursia dhe nga atje shpérndahet duke
ju shérbyer t€ gjitha fshatrave n€ luginén e Vrinés
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Njésia administrative e Xarrés ka burime t& pasura dhe t& shuméllojshme natyrore.
Ajo ofron njé& pejsazh kryesisht fushor, me ujra sipérfagésore e néntokésore té€ bollshme e
cilésore, mes tyre edhe laguna e gjire, me masive.

Furnizimi me ujé t& pijshém. Pér furnizimin me ujé t& pijshém né& njésiné administrative te
Xarrés pérdoren kryesisht dy mé&nyra: me ujésjellés dhe ¢ezma sipérfagésore. Furnizimi me
ujé t&€ pijshém i popullsisé né két€ njési realizohet prej 5 ujésjellésash, 18.5 km linjé e
jashtme dhe 22 km rrjet shpérndargs. Nga stacioni i pompimit me ngritje mekanike q&
ndodhet n& Mursi marrin uj& me linja fshatrat Mursi, Xarré, Shéndglli dhe Vriné€. Ndodhet
dhe njé stacion pompimi tjetér né Shkallé g€ furnizon me ujé fshatin Shkallgé. Njésia
administrative Markat ka nevojé t& pérmir&sojé sistemin e furnizimit me ujé. Aktualisht
furnizimi me uj& b&het me pus.

Dishat- nuk ka aktualisht furnizim me ujé t&€ pijshém. Banorét shérbehen nga puse
personale. Shalés- ekziston rrjeti i furnizimit me ujé, kérkon disa ndérhyrje t&€ vogla.

Vérvé- ka furnizim me ujé ne gjendie t€ mire. Ninat, Janjar- ekzistojné rrjeti shp&rndarés
dhe depot, mungojné pompat. Pér két€ arsye ka problematika n& furnizimin me ujé t&
pijshém. N& lidhje me sistemin e kanalizimeve né njésia administrative Konispol, rreth
90% e t& gjitha zonave t& banuara t& njésis€ administrative Konispol jan& duke operuar me
gropa septike.

Vaditja &shté nj€ nga element&t karakteristiké dhe kryesoré sot, n& bashking e

Konispolit pasi ¢do familje dhe biznes &shté i varur nga ky proces.
Lidhur me teknologjing e ujitjes, ajo q€ po ndodh aktualisht &shté q& fermerét kané ngritur
sisteme individuale pompash me energji elektrike t& lidhura me kanalet pér t'i shérbyer
kopshteve t€ tyre. Njé skemé e re kanalizimesh eshte menduar pér t€ sjellé ujin direkt nga
rezervuari i Janjarit q€ ndodhet n€ nivelin mé t€ lart€ n€ af€rsi t& burimit t& lumit me q€llim
q¢ t€ keté njé presion mé t€ madh duke u realizuar me renie te lire. Uji mendohet t&
transportohet népérmjet tubacioneve q& do t€ ndahen né dy pjesé¢ duke kaluar mbi lumé& n&
shérbim t&€ dy pjeséve t& luginés, mé& sé shumti mandarinave dhe kultivimit t& peméve
frutore dhe pjesés s€ vogél t& ullinjve n& zon&n e pasme.

Skema e re e kanalit t&€ ujitjes do t& sjellé ujé nga rezervuari i Janjarit nepermjet
kanalit me nje gjatesi 25 km drejt tokes bujqesore. Pérgjaté rrugés ai do t& lehtésojé edhe
ujitjen e kulturave té tjera t& krijuara gjaté rrjedhés s€ lumit mé né€ brendési.

NE njésiné administrative Xarr€, kanalizimi i ujrave t€ zeza &shté i pjesshém. Pér godinat
ish shtetérore ka kanalizime t& tilla. Rreth 3.9 km rrjet kryesor u ofrojné shérbim jo t& ploté
340 familjeve t€ fshatrave t€ njésis€ administrative. Pjesa m& e madhe e zonave t&€ banuara
té€ njésisé operojne me gropa septike. Ndértimi i kanalizimit &shté njé ¢&shtje emergjente
sidomos pér fshatrat e luginés s€ Vrinés (Vring, Shéndélli, Xarré, Ciflik Mursi) qé jané t&
pozicionuara ng ultésiré.

Xarré-Ekziston njé sistem kanalizimesh t€ hapura q& jané€ njé rrezik pér shéndetin e
banoréve

Mursi- Pjesg t€ ujrave té zeza derdhen né rezervuarin e ujit q& pérdoret pér vjitje.
Vring- Per vaditjen e fushés s€ Vrinés pérdoret Ligeni i Mursis€. Ky ligen furnizohe
lumi Pavél. Pér njésin€ administrative Markat fshatrat Dishat, Vérvé, Shalés, Markat, N
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Janjar t€ nj&sis€ administrative Markat jan& duke operuar me gropa septike.

Sistemi i kullimit dhe vaditjes ka nevojé t& pérmir&sohet.

Vaditja Ligeni i Janarit mbulon me vaditje pothuajse gjith& fushat e teritorit t& bashkisé
Konispol, pér kété banka botérore ka kryer studimin e fizibilitetit.

Pér furnizimin me energji/ Telekomunikacioni n& njésiné administrative Konispol
aktualisht ekziston Unaza e Tensionit t& Larté t& energjisé elektrike nga stacioni Sarandé né
Xarr€, Shkallg dhe nénstacioni Livadhja- Bistricé€. Ne t& njejten kohe i vihet né shérbim
fshatrave t&€ ndryshme t& bashkisé. Lidhja e fshatrave t& njésisé me Tensionin e mesém &shté
né gjendje t&€ mir€. Rrjeti shpérndarés &shté teper i amortizuar pothuajse pér t& gjitha
fshatrat. N& njésin€ administrative t& Xarrés &shté shumé i pérhapur komunikimi me rrjetin
€ lévizshém telefonik. Ky realizohet si shérbim n& pesé fshatra t& njésisé administrative
népérmjet telefonis€ celulare te kompanive AMC e Vodafone si dhe atij grek.

Pér menaxhimi e mbetjeve urbane né njésing€ administrative t& Konispolit sasia e
mbetjeve urbane q&€ prodhohen né kété njési Eshté 250 t/ vit. Mbetjet e gytetit t& Konispolit
dhe fshatit Ciflik grumbullohen dhe depozitohen né landfillin e Bajkajt.

NE njésin€ administrative t& Xarré grumbullimi i mbetjeve per Shkalle, Mursi, Xare,
Shendelli, Vrine depozitohet ne landfillin e Bajkajt. Sasia e mbetjeve urbane q& prodhohen
né k&té njési Eshté 350 t/ vit.

NE& njésin€ administrative Markat lind nevoja e pérmirésimit t& trajtimit e mbetjeve. Sasia e
mbetjeve urbane né kété njési &sht€ 120 t/vit Per fshatrat e kesaj njesie administrative po
behet studimi mbasi kane diference transporti per tu cuar edhe ato ne Bajkaj, per momentin
hidhen ne kodrat perreth. Mbetjet pérpunohen né Landfillin e Bajkaj. Ky Landfill i shérben
Bashkive t& Delvings, Sarandés, Himarés. I ndértuar né njé zoné kodrinore me lartési rreth
150 m mbi nivelin e detit, n€ njé sipérfaqe prej 12 ha, landfilli do t& ket nj& kapacitet
pérpunues ditor prej 140 ton mbetje dhe kapaciteti depozitues né total &shté pér 365.000 m3
mbetje pér nj& periudhé shfrytézimi prej 25 vitesh. Ai ndodhet aférsisht 12 km né veri t&
qytetit t& Sarandés, n& distancé 1,5 km nga fshati Bajkaj dhe 1,4 km nga fshati Palavli.
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Analiza SWOT e Sistemit Infrastrukturor

Avantazhet
- Aksesueshméri rrugore e zones e pérmirésuar
ndjeshém népérmjet korridoreve rrugore t€ jugut té

Dobésité
-Pérqindje e vogél e peronave ge kalojné
kufirin me destinacion pérfundimtar

Shqipérisé Konispolin
- Piké kufitare kalimi me Greqiné - Rruggt e fshatrave jané né gjendje mé té
-Rrjet kryesor rrugor né gjenje t& miré keqe

- Lidhja e fshatrave me linjén e tensionin t& mesém
&shté né gjendje té mire
-Shtrirje e miré e rrjetit telefonik t& 18vizshém

- Transport publik teper i kufizuar.

- Mungesa e njé porti ekzistues

-Shérbim ajéror pér turistét ndérkombétar qé
sigurohet né ményré indirekte

- Aeroporti i Korfuzit - Greqi jo shumé i
aksesueshem per destinacionin e Konispolit
- Furnizimi me uj€ nga burimi ng Ciflik
konsumon shumé energji elektrike
-Furnizim eskluziv me ujé me pus pér té
gjithé Bashkiné

- Rreth 90% e t& gjitha zonave t& banuara né
Konispol operojné me gropa septike

- Rrjeti i amortizuar pér shpérndarjen e
energjisé elektrike pothuajse pér t& gjitha
fshatrat.

Mundesitg

- Rritja e aksesueshmérisé me Shqipériné Qendrore dhe
Veriore, Malitn e Zi, bregdetin Dalmat dhe Kosovén.

- Ngritja e njé aeroporti né aférsi t& bregdetit, né&
jugperéndim t& Shqipérisé

-Projekt ambicioz pér pérmirésimin e furnizimit me ujé
né luginén e Vrinés duke ndértuar njé depo t& re uji né
kodrat malore mbi Xarré

Rreziget

-Shpim me pus posht¢ Konispolit pér
sigurimin me ujé té qytetit

-Sistem kanalizimesh t€ hapura q& rrezikojné
shéndetin e banoréve

-Pjes€¢ e ujrave t€ zeza q&€ derdhen né&
rezervuarin e ujit q&€ pérdoret pér ujitje.
-Hedhje e mbetjeve n& kodrat pérreth né
fshatrat e njésis€ administrative Markat

Rekomandimet;

- Zhvillimi i sistemit t& infrastrukturés rrugor
- Skemé e re kanalizimesh pér sistemin e vaditjes

Rekomandimet:

- Rikonstruksion i rrugéve t& brenshme t&
qytetit t&€ Konispolit

~Pérmirésim né trajtimin e mbetjeve

-Studim pér transportin e mbetjeve né
Landfillin e Bajkatit
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4.4 Analiza metabolike e territorit té njésisé vendore

Procesi i urbanizimit n& kéto 20 vitet e fundit né mbaré botén ka gené njé forcé e madhe
zhvillimi. Ky zhvillim &sht& shoqéruar dhe vazhdon t& shoqérohet me nj& impakt t&
konsiderueshém né mjedis duke sjellé ndryshime t& médha klimaterike shogéruar kéto me
ndikime né€ bujqési, burime natyrore, trupat ujore t& &mbla dhe t& kripura etj. Shifrat e
paragitur n&¢ Konferencén Ndérkombétare t¢ Kombeve t€ Bashkuar pér ndryshimet
klimaterike t& mbajtur n& Paris 2015 (Paris COP21-CMP11), duke u bazuar né t& dhénat e
panelit Ndérqeveritar pér ndryshimet klimatike sot n& planetin toné tregojné se:

o Q& prej vitit 1880 deri 2012, temperatura mesatare globale e planetit toké &shté rritur
me 0.85°C. Sigurisht q& studimet e shumta t& realizuara tregojné njé lidhje t& forté
midis rritjes me njé gradé (1°C) t& temperaturés dhe rénies s& prodhimit t& drithrave
me 5%. Si pasojé e njé klime mé té ngrohté misri, gruri dhe pjesa mé e madhe e
drithrave t€ tjera kang patur njé rénie t& prodhimit vjetor t& tyre né& nivel global me
njé sasi péraf€rsisht prej 40 megatonesh (40 000 000 ton) duke filluar nga 1981 deri
n€ 2002. Po ashtu temperatura e ogeaneve &shté ngritur, sasia e borés dhe e akullit
&shté reduktuar dhe pér pasojé niveli i ujit t& deteve dhe ogeaneve &shté rritur me 19
cm né€ periudhén 1901 deri 2010. Sipérfagja e Arktik-ut &sht€ zvogéluar pér ¢do
dekadg qé& prej 1979 me njé sipérfage sa 1.07 million km?

¢ Bazuar n€ pérqéndrimet e gazeve t& efektit seré dhe t& emetimit t& tyre sot, ka shumé
té ngjaré qé né fund té kétij shekulli temperatura globale té rritet me mé shumé se
1.5°C krahasuar me 1850 deri 1900. Niveli i oqeaneve do t& vazhdojé t& rritet me
24-30cm deri ng vitin 2065 dhe me 40-63cm deri 2100. Mjaft aspekte klimatike nuk
do t& ndryshojné pér disa shekuj g€ do pasojné edhe po t& ndaleshin kéto emetime
gazesh.

¢ Emetimet globale t& CO;, jané rritur me aférsisht 50% qé& prej vitit 1990. Kéto
emetime jané rritur me shpejt midis viteve 2000 deri 2010 n& krahasim me tre
dekadat e méparshme

Sidoqofté konferenca theksoi se, akoma éshté e mundur sot qé pérmes politikave dhe
Ppérdorimit té teknologjive té reja, ndryshimit té sjelljes ndaj mjedisit do mund té kufizojmé
rritien globale mesatare té temperaturés me 2 gradé celsius né raport me periudhén e
paraindustrializimit dhe se ndryshimet teknologjike dhe ato institucionale do té krijojné
mundési gé ngrohja globale té mos e kalojé kété vieré prag.

Kérkesés pér rritje t&€ miréqénies dhe t& zhdukjes s& varférisé i pérgjigjet njé proces
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shogéria do té mund té pérfitojé nga urbanizimi duke ruajtur dhe minimizuar né té njejtén
kohé démet qé sjell rritja e ekonomisé pér njerézit dhe mjedisin.

Kuadri i metabolizmit urban mund t& jeté njé vegél e dobishme pér t& gjetur zgjidhjet e
mundshme pér két€ pyetje t€ shtruar. Metabolizmi urban hartézon aktivitetet e kétyre
zonave t€ urbanizuara apo né urbanizim e sipér pérmes konsumit t& materialeve,
aktiviteteve, q€ i shoqérojné kéto procese dhe gjenerimin e mbetjeve. Informacioni i bazuar
mbi kéto t&€ dhéna mund t& identifikojé mjetet pér diagnostikimin e gjeneruesve t& médhenj
t€ mbetjeve, aktiviteteve jo efektive dhe t&€ mundgsojé hartimin e politikave lokale pér
pérmir&simin e tyre. K&to mjete mund t& jené t& dobishme edhe pér t& paré simbiozat midis
proceseve, duke mundésuar zhvillimin apo jo t& tyre.

Ky raport bazohet né njé qasje t& metabolizmit urban t& bazuar mbi flukset e materialeve.
Kjo qasje (p&rmes flukseve) mundéson t& krijohet njé pamje mbi proceset né zonat né
studim edhe né rastet e mungesés sé disa t& dhénave.

Ritmet e zhvillimit ekonomik dhe euforia qé& e ka shoqgéruar até n& kéta 25 vite né Shqipéri
dhe n& ményré t& veganté né zonén toné t& studimit VHSK, kané& kontribuar né ményré t&
moderuar né kéto impakte né& shkall& globale por nuk mund t& thuhet e njejta gjé pér zonén
né studim. Ky zhvillim ka guar n& nj& rritje n&€ shkallén e shfrytézimit t& burimeve natyrore,
t& tokés, t& detit kan& zvogéluar sipérfagen e tokave bujqésore, kané rritur numrin e
ndértimeve si dhe pér pasojé ka g¢uar né njé gjenerim t& mbetjeve urbane, inerte dhe atyre
ujore. Ky shfrytézim, shpeshherg i tepruar q¢€ ka ndodhur dhe vazhdon t& ndodhé& pér arésye
zhvillimi, fitimi, padije apo edhe t& qéllimshme, &shté shndérruar sot né njé& normé, e cila po
cénonon t&€ ardhmen e brezave.

Trajtimi i hapésirave administrative (qytete, bashki, rajone) si njé& njési q& gjaté
funksionimit t€ tyre marrin dhe shfrytézojné nga mjedisi 1éndét e para, tokén, ujrat, gjéné e
gjallg, prodhojné dhe krijojné t&€ mira materiale népérmjet shfrytézimit t&€ energjive té&
ndryshme (fosile, elektrike etj), dhe n& fund gjenerojné mbetje, t& cilat mund t&
shfrytézohen dhe té riciklohen duke kontribuar n& njé mjedis t& qendrueshém, i pérngjason
ato me organizmat e gjallé. Koncepti i krahasimit t& zonave urbane q& transformojné léndét
e para né infrastrukturg, n& biomas& dhe mbetje me metabolizmin e génieve t& gjalla mund
t€ ndihmoj& né& analizimin e njé ekosistemi apo t& disa ekosistemeve (qyteteve)i.
Metabolizmi urban siguron kuadrin pér t& analizuar proceset teknike dhe socioekonomike
né qytetet. Kétu pérfshihet vlerésimi i inputeve dhe outputeve, energjisé, ujit, materialeve
dhe mbetjeve t& njé zone t& caktuar. Térésia e léndéve q€ deportojné né kéto “organizma
mjedisore” jo domosdoshmérisht merren nga hapésirat e kétyre njésive administrative por O
mund importohen sikurse edhe prodhimet e tyre mund t&€ konsumohen jashté hapésirés 3
tyre, pra eksportohen. Kéto hapésira administrative sot konsiderohen me nj& metabolizt ftnk;j
linear, n& rritje, pa u shqetésuar pér sasité e flukseve burimore q& rrjedhin, thithe “’lbb
shfrytézohen prej tyre si dhe pa u shqetésuar pér fatin e mbetjeve t€ gjeneruara. Ato kan& €k g 10%
kontribuar né€ nj& démtim sistematik t& mjedisit rrethues social, ekonomik dhe mjedisor. Si

pasojé e ké&saj sjelljeje, trajtimi i kétij impakti mbi mjedisin rrethues dhe sigurimi i njé
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mjedisi t& qéndrueshém &shté shndérruar né sfidén mé t€ madhe t& ditéve t& sotme pér
zhvillimin urbano-industrial né& nivel global si dhe t& kétyre njésive administrative si pjesé
pérbérése e globalizimit. Politikat e sotme globale dhe lokale mé& s& shumti adresojné efektet
se sa shkaqget g€ i prodhojn& impaktet negative mbi mjedisin rrethues.

MJEDISI

Figura 2 Diagrama e zhvillimit t&€ q&ndrueshém

Zhvillimi i géndrueshém

Hapésira mjedisore prej m& shumé se 30 vite &hté e lidhur me zhvillimin e
qéndrueshém. Njé sistem ekonomik mund té sjellé njé zhvillim té qéndrueshém nga ana
mjedisore nése arrin né ményré dinamike dhe té vazhdueshme té sigurojé njé mirégenie
pérmes njé shfrytézimi, té kufizuar né madhési dhe né sasi, té burimeve té ekosferés pa i
mbishfrytézuar ato né ményré qé té kompromentojé té ardhmen e brezave.

Kjo arrihet pérmes njé gjetjeje ekuilibri ku ndérthuren t& gjithé faktorét e mjedisit,
ata miréfilli mjedisore dhe ata social-ekonomik. Diagrama e mésipérme né& ményré
skematike e tregon kété ekuilibér q& duhet t& arrihet nga sistemi social-ekonomik. Nj&
zhvillim ku nuk do t& ndérthuren drejt t& gjithé elementét mund t& jet& “i shéndetshém”, “i
durueshém”, apo “i drejté” dhe kjo &shté n€ varési se cilin drejtim zhvillimi zgjedhim si
parésor. Aftésité teknike t& njerézimit dhe rritja e materialit t& antroposferés do shogérohen
nga njé numér i madh shkémbimesh shndérruese né ekosferé té cilat kérkojné pérllogaritje

teorike t&€ kujdesshme pérpara se kéto shndérrime t& ndodhin.

NE& kété drejtim zhvillimet rajonale mund t& luajné rolin e tyre, duke u béré f
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zhvillimit kombétar dhe pse jo edhe atij global. N& zonén toné t& studimit drejtimet
ekonomike né kéto 25 vjet kan& qené t&€ paqarta pavarésisht orientimit gendror. N& rajonet
ku orientimi par€sor ka qené& bujqésia, ka patur njé reduktim t& tok&s s& pérdorur pér kété
qéllim si pasojé& e mosrespektimit t& ligjit; né€ zonat me orientim paré&sor turizmin, ndértimi
i planifikuar ka sjellé nj& rénie t& cilésis€ s&€ shérbimit dhe né rastin e orientimit t&
ndérmjetém bujqési-industri, kjo e fundit i ka tejkaluar p&rmasat pé&r nj& zhvillim té
gendrueshém. Ekziston njé lidhje e fort€ midis p&rdorimit t&€ materialeve, energjis€¢ sé
pérdorur, pérdorimit t€ tok&s pér aktivitetet prodhuese dhe konsumuese t€ t&€ mirave
materiale me njésité ekonomike, shoqériné dhe politikat territoriale. Hartimi i planeve
rregulluese né nivel lokal dhe kombétar ndihmon né€ pérmirésimin e fragmentizimit t&
ekonomisé duke shtuar mundésité pér njé& zhvillim t& qéndrueshém.

Metodologjia e metabolizmit urban

NEg themel t& metodologjisé s& metabolzmit urban qéndron pércaktimi dhe analiza e
flukseve g€ né€ vija t€ pérgjithshme ndahen né tre grupe kryesore. Kéta grupe fluksesh
fizikisht reflektohen né lévizjet dhe pérdorimet e materialeve, ujrave dhe energjisé.
Flukset fizike t& mésipérme nga ana e tyre pércaktohen si flukse natyrale, prodhime dhe
mbetje.

Flukset metabolike urbane

Flukset natyrale jané ato inpute fizike qé jané zhvendosur nga zona e tyre né mjedis

si pjesé e njé procesi ekonomik prodhues ose qé jané pérdorur né ményré direkte pér
prodhim. Ato mund t&€ jen€ inpute nga: (a) burime natyrore, si p.sh. minerale, energji apo
burime drusore; (b) inpute nga burime energjie t&€ rinovueshme, si psh energji diellore qé
shfrytézohen nga njési ekonomike; (c) impute t& tjera natyrale t&€ tokés (psh l&€nd€ ushqyese
t& tok&s) apo impute natyrore nga ajri (psh pérthithje osigjeni n€ proceset e djegieve).
Gjat€ nxjerrjes s€ kétyre inputeve natyrore njé pjes€¢ e tyre nuk pérfshihet n€ proceset
ekonomike, psh né peshkim, né€ burimet drusore gjaté prerjes s€ druve etj, njihen sipas
SEEA (System of Environmental-Economic Accounting) si flukse q& rikthehen direkt né
mjedis, mbetje t& burimeve natyrale.

Flukset e prodhimeve jané mallra dhe shérbime qé dalin nga njé proces ekonomik
prodhimi. N& pérgjithési, prodhimet karakterizohen nga ekzistenca e njé transaksioni
monetar midis dy njésive ekonomike dhe &shté vetém ky lloj malli g€ merret né€ konsideraté

cila shfryt&€zohet nga veté njésia ekonomike.
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Sé fundi fluksi i mbetjeve éshté né gjendje té ngurté, té léngét, té gazta apo energjie
qé shkarkohet né mjedisté gjeneruara nga aktiviteti prodhues, grumbullues apo konsumues
ekonomik dhe shtépiatk.

T¢ tre kategorit€ e Flukseve fizike (energjia, uji dhe ushqim/materialet) mund t&
analizohen si sasi materialesh dhe krijojn& midis tyre nj&é ndérlidhje nénsistemesh qé&
mundé&sojné& vleré€simin e fluksit t& tyre, p.sh mbetjet mund t&€ vler&€sohen nga sasia ose nga
emetimet € CO, n& atmosferé, po késhtu fluksi i energjis€ mund t&€ vler&sohet si sasi
energjie e prodhuar apo si materiale t& konsumuara pér gjenerimin e saj. Flukset fizike t&
lidhura me proceset natyrore si avullimet dhe rreshjet t€ tipit nga mjedisi né mjedis,
pérfshihen n€ inputet natyrale ( p.sh rreshjet dhe avullimet n& ligene). Térésia e inputeve
pérb&het nga: shfrytézimi i burimeve t€ vendit, nga importet e léndéve t& para dhe i
prodhimeve. Térésia e outputeve pérb&het nga: emetimet dhe mbetjet, eksportet e
materialeve t€ para dhe prodhimeve. Proceset e brendéshme pérbéhen nga konsumi final
dhe ai i ndérmjetém ndérsa shtimi i rezervave pérbéhet nga pjesa e konsumit q&
grumbullohet né sistem.

Mjedisi ndérkombétar(global)

Mijedisi kombétar ¢

Mjedisi urban

mbetje

| _-clirir._p' gazesh

' h mbetje

té léngshme

Figura 2: Paraqitja skematike e metabolizmit urban t&€ zhvillimit t& gendrueshém

Skema e mé&sipérme tregon metabolizmin e “dé&shiruar” t&€ mjedist urban ku flukset hyrése
kompensohen mundésisht né€ masén 100% me flukse riciklimi t& mbetjeve dhe t& gazeve q&
emetohen n& atmosferé.
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Metodologjia e grumbullimit té dhénave.
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Njé element i réndésishém né llogaritjen dhe paraqitjen e flukseve fizike sipas
modelit Sankey, pérllogaritja e GjK dhe GjE &shté baza e t&€ dhénave q€ do pérdoret. N&é
rastin e metabolizmit t€ zonés VHSK si burim t& dh&nash jang& shfrytézuar institucionet si
INSTAT, Ministria e Bujqésis€, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t€ Ujrave, t&€ dhénat
bazuar nga l&vizja né terren e ekspertéve, FAO, zyrat e t& katér Bashkive t€ zonés pérkatése
(Vlorg, Himarg, Sarandé dhe Konispol), EUROSTAT, Helgylibrary etj. Njé pjesé e t&
dhénave né pamundési pér t’i siguruar nga ndonjg institucion i besuesh&m, pasi ato mund t&
gienden né€ nivel kombétar por jo n& nivel VHSK, jané€ llogaritur duke pérdorur
ekstrapolimin nisur nga t& dhénat kombétare.

Ushqimi

Njé hapésiré t& réndésishme né& flukset e prodhimeve zené flukset e ushqimeve. Kéto
flukse, pérfshijn& flukse t& tre llojeve fizike, pérshkojné€ zonén né studim dhe luajn& njé& rol
t€ rendésishém n& ekonominé e saj, né ruajtjen e mjedisit si dhe n€ sasiné e CO, t&€ emetuar
nga prodhimi dhe konsumi. Globalizimi ka ndikuar q&, sot shumé& pak vende t& ken& nj&
strategji ushqimi t€ pércaktuar, por edhe né rastet kur kjo strategji ekziston, pérséri
furnizimi i popullaté€s me ushqime &shté i pakontrolluar. Orientimi drejt ushqimeve organike
apo bio mé shumé &shté i lidhur me problemet e shéndetit se sa me strategjité lidhur me té&
ushqgyerin e qendrueshém. Cmimet e ushqimeve t&€ cilat importohen, varen nga kostot e
transportit i cili nga ana e tij varet nga cmimi i karburanteve, taksat etj, po ashtu edhe
prodhimi varet nga cmimi i karburanteve, cmimi i kimikateve etj pra pérzgjedhja e ushqimit
duhet t& shikohet si pjes€ e s€ t&rés pér reduktimin e gjurmés s€ karbonit (GjK). Ndér
flukset ushgimore mé t& réndésishme jané ato t€ mishit, peshkut, t& frutave dhe perimeve
etj. Prodhimet, importet, konsumi dhe importet p&rbé&jné flukset kryesore mbi t€ cilat
bazohet analiza e metabolizmit pér t€ parg prioritet dhe nevojat e zonés né studim.

NE tabelat e méposhtme paraqiten konsumi (*konsumi i llogaritur bazuar né
konsumin mesatar vjetor t& shqiptaréve duke marré n€ konsideraté numrin e shtuar t&
turistéve i shpérndaré ky gjaté gjith& vitit), prodhimi dhe importet e njé pjes€¢ mé t&
réndésishme t€ ushqimeve q&€ pérdoren sot né VHSK. Bie né sy njé diferencé e madhe
ndérmjet shifrave t&€ konsumit dhe atyre t&€ importeve dhe prodhimit. Megjithésé flukset
prodhuese shpeshher€ i plotésojné nevojat e popullatés vihet re njé€ import i konsiderueshé

i tyre. Pjesé€risht kjo mund t€ jusifikohet me numrin e turistéve, i cili mund t€ jet€ edhe

madh Es % )
v Q =
Zz =N 3 -
u’)i —?7 /'I
Tabela 1: Flukset kryesore ushgimore n&¢ VHSK d: FIR ANE 9;'7//,
NR EMERTIMI IMPORTE PRODHIM KONSUMI* L2e1p”
(ton) (ton) (ton)
1 Mish 1500 12 233 6223
2 Peshk 89 1248 827
3 Drithra 15892 45413 34673
4 Fruta 812 5851 20 750
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5 Perime 3110 35354 36423
6 Ushqim pér kafshé 3045 NV NV
Burimi: Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té Ujérave; *Ekstrapolim 44, 1kg/person)

Tabela 2: Konsumi i produkteve ushqimore i llogaritur né VHSK

Bashkia Konsumi peshk | Konsum mish | Konsumi perime | Konsumi fruta | Konsumi drithra
(ton) (ton) (ton) (ton) (ton)
Konispol 46.9965 363.61 2069.495 1179.035 1962.310

Burimi:Ekstrapolim i specialistéve

Né& zoné bie né sy njé€ sasi e konsiderueshme e mishit q¢ konsumohet dhe importohet. Nj&
pjes€ e tij pérdoret si 1€ndé e paré pér industring e p&rpunimit t& mishit.

Bashkia Konispol &sht& e orientuar térésisht drejt bujqésisé, sidomos pér rritjen e agrumeve
por edhe t&€ frutave dhe ullinjve né térési. Prodhimi i mishit n& zonén e Konispolit po rritet,
pasi disa nga fshatrat kané& pérgéndruar investimet e tyre né€ drejtim t& blegtorisg.

Tabela 3: Inventari i blegtorisé né Bashking Konispol
Lloj Total | Konispol | Xarre | Markat
Gjedh 3587 849 1173 1565
Lop#é 2700 638 898 1133
Té Leshta 47234 18459 13961 14814
Dele 41500 16830 12215 12212
Té dhirta 11500 2561 1463 7365
Dhi 9200 2223 1192 5698
Derra 732 17 715
Dosa 30 9 18
Shpendé 15000 4824 4020 5890
Njéthunderak 450 201 56 205
Bleté 4500 1844 954 1664
Burimi:Bashkia Konispol

Nga t€ dhénat e bashkis€, ndérmarrjet aktive t€ bashkis€ Konispol mbi 80% e
aktivitetit e kané pérqéndruar né tregti, ku operojné 59 kompani si dhe shérbime t€ tjera.
Fusha e Vrinés &shté vendi ku do t€ zbatohet i ashtuquajturi operacioni Vrina me fokus ng
aksin ekonomik (Ciflik-Vring) t& Bashkisé Konispol. Duke paré t& ardhurat mbi 5 milion
Euro te SJella gjaté kétyre viteve te fundlt fusha e Vrinés parashlkohet t& perdoret per

Konispolin arrin rreth 20000 ton né vit.
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Duke patur parasysh se, pér njé kilogram mishit t& kuq konsumohet njé& sasi shumé
heré mé e lart€ uji sesa pér njé kilogram produkt bujgésor dhe se sipas Worldwatch, 51 pér
qind ose mé shumé e emetimeve globale shkaktohen nga blegtoria mund t&€ themi se
kontributi i zon&s n&€ emetimet e Metanit, i cili &shté jo mé& pak se 23 heré mé& i démshém se
sa COy, jang relativisht t&€ konsiderueshme. Gjithashtu sipas Agjencis¢ Ndérkombétare pér
Mbrojtjen e Mjedisit, rritja e kafshéve pér ushqim &sht€ burimi numér njé i ndotjes s& ujit
dhe i konsumit té& tij.

Flukse ushgimore né VHSK

& ||g]a mishrash
= Llloje mishrash

" Tagiira i ]

e Pesht Importe Proghim Konsumi
it ' Ushaim fer katshé 3045t

mbetje mishi Perime prodhim 33354t g
W Mbetje-riciklimi
Em Mbetje-nicklim 2 =
=8 Drithra Vi+S3 Perimeiffport 8111 i
W Fruta o, g

" - Llojemishrash 24406t S

B Drithra Lllcje mishrash 1499t §
| Ushgim pérkafshé pestk 1611t Midhie 43 l &
m Drithra Y Peshk 12461
= Perime import
H Perime proghim Dr 13682
E \lighje 12 21101 Drithra tj l

I Taglira 2000t AN

NS
nioee- Aclklint2. 0t
Process & Iubeue ushgimore

Figura 3: Bilanci ushqimor i paragitur pér bashkité Vlorg, Himarg, Sarand€¢ dhe Konsipol

Po t& vérejmé& me kujdes, importi i ushgimit pér kafshé &shté mjaft i madh né raport
me sasin€ e mishit t& prodhuar. Lopét konsumojné rreth 7 kg bimé pér gjysém kg mish dhe
rreth 10 mijé litra ujé (pér konsum nga kafshét) pér njé kg mish, ndérkoh& q&€ duhen vetém
100 litra uj&é pér t& prodhuar njé kg gruré. Prodhimi i mishit sot konsiderohet si ndotgsi i
dyté mé i réndésishém pas karburanteve t€ djegura nga automjetet.

Njé pérqgindje e madhe e misrit dhe térshérés prodhohet vetém pér té rritur bagétite. Kafshét
né€ bot€ konsumojné nj& sasi e ushqimit t& barabarté me nevojat pér kalori t& 8.7 miliardg
njerézve, mé& shumé se e gjith& popullsia n& Toké.

Ulja e konsumit dhe e pérdorimit t&€ mishit duhet t&€ béhet n& Shqipéri dhe n& zong§ VHSK
nj€ prioritet pér dy arsye kryesore: s€ pari pér t€ ulur emetimet e CO; dhe t€ gjitha démet e
tjera g€ vijné nga prodhimi i mishit; dhe s& dyti pér t&€ ruajtur shéndetin e popullatés.

Ligeni i Butrintit &sht& njé burim shumé i réndésishém pér peshkimin dhe
midhikulturén. Shumé i njohur pér pasurité e tij peshkore (70 % t& pérbére nga gefujt) dhe
prodhimin e midhjes vazhdon t& jet€ ligeni i cili mundi t’i mbijetojé periudhés sé&
tranzicionit pa u démtuar dhe vazhdoi t& gjenerojé aktivitete fitimprurés. Ligeni i Butrintit
ka nj& kapacitet prodhimi prej 120 ton peshk/vit dhe 4500 ton midhje/vit.
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Tabela 4: Stuktura e mbjelljeve t& bimé&ve t& arave 2012

Ha
. Sip.
Bashkite Drithéra | Gruré | Misér | Tagjira Pf.nme. Patate | Fasule | Duhan | Foragjere | Bimé
VHSK gjithsej
Arash
v[g:f 6,648 | 2,218 | 3,355 | 1,075 | 1,478 261 498 4 3,994 12,884
VHSK. 4.65 3.03 6.27 8.58 477 2.80 3.41 0.30 1.91 3.14
(% vendi)
Rendimenti
63 39 99 18 179 114 21 12 194 0.00
[kv/ha]

Sasia [ton] | 41,882 | 8,650 | 33,215 | 1,935 | 26,460 | 2,975 | 1,046 5 77,491 S
Burimi: MBZhRAU

Ushqimi pér kafshét q& prodhohet ng¢ VHSK rreth 1900 t/vit nuk mjafton pér t& siguruar dhe
plotésuar nevojat e zonés né studim, pér kété arsye importohet nga jashté territorit t¢ VHSK.
Rritja e sasive q&€ mund t& riciklohen nga mbetjet e aktiviteteve t& tjera mund t& shérbejé si
njéburim i ri pér ushqim pér sektorin e blegtorisg.

Harta 7: Harta e Fluksit te Ushqimit

Rezervat ujore dhe mbetjet ujore
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Lé&vizja e masava ujore q& pérfshijné ujérat e &émbla t& burimeve, ato t&€ lumenjve,
rezervuareve, ujérat e siguruara nga rreshjet e ndryshme dhe avullimet si dhe ujérat
néntokésore pérbén njé nga flukset mé thelbésor t& metabolizmit urban né pércaktimin e
flukseve fizike t& lidhura me ujin. Rezervat ujore pérdoren pér qéllime t& ndryshme ku mé
kryesoret jan€ pérdorimi i tyre pér gjenerim dhe akumulim t& energji&, pér nevoja shtépiake
dhe pér vaditje n& bujqési. Raportet midis ujit t& prodhuar dhe humbjeve t& tij né rrjet jané
nj€ element i réndésish&ém pér t& pércaktuar efektivitetin e pérdorimit t& ujit. Uji i kanaleve
vaditése shpeshheré &shté i pérzier me ato t€ ujérave t& zeza pér shkak t& mungesés sé
sistemit t& kanalizimit t& kétyre t& fundit, hedhja e mbeturinave n& vende t& pautorizuara
ndot burimet néntokésore, lumenjtg etj, si dhe mungesa e njé sistemi t€ shpérndarjes sé ujit
t€ pijshém dhe mos furnizimi 24 oré i njésive t& banimit sjell edhe ndotjen e ujit t&€ pijshém
q& mbérrin n&pér kéto njési.

Tabela 5-Tabela e konsumit t& ujit sipas bashkisé Konispol

KATEGORIA Prodhimi Konsumi Popullsia | Riciklimi
(m*Hvit) (m*/vit) i ujrave

té
ndotur

Konispol (165 I/dité/pers) 8,245 0

Uji i pijshém | 1,990,656 ] 495923 .
Burimi : INSTAT

Prodhimi i ujit t€ pijshém né& kété bashki do t& ishte i mjaftueshém pér t€ plotésuar nevojat e
banoréve. Humbjet n& rrjetet e amortizuara, ndérhyrjet e paligjshme n& tubacione apo dhe
mospagesat prej vitesh t& faturave pér konsum té vjit t& pijshém (humbjet administrative) e
kalojn& 50% duke béré q& problemi i furnizimit me ujé t€ jeté i madh sidomos gjaté sezonit
veror. Tabelat e m&poshtme pasqyrojné situatén e furnizimit me ujé t& pijshém né bashki, ku
bie né sy njé numér i konsiderueshém i banesave, t& cilat ose nuk jang t& lidhur me rrjetin n&
banesg ose nuk kang fare sistem. Mosfurnizimi 24 oré i njésive t& banimit sjell edhe ndotjen
e yjit t& pijshém q& mbérrin népér kéto njési.

Tabela 6- Furnizimi me ujé né bashkiné Konispol sipas numrit t& banesave
= Lo . b =
bl 2 Zg.28% Z .98 -1 w E
_ tE% 2354 sEr FE =2l ES £
Bashkia g8 g oo s SN i g3 s 2
2 E g &g Ea L83 e - 2 = @ .o
- TS R ER- ” 2 2
KONISPOL TS,
Konispol 578 386 90 99 2 1 gt
)’
Xarré 1051 947 46 54 1 £
Markat 550 81 179 71 198 ;
I
Total 2179 1414 315 224 201 25 & . 1
64’ /RANEQ L4
Burimi: INSTAT NRETAS
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N€ kuadrin e metabolizmit nj& interes t€ veganté paraqet edhe sasia e ujérave
(mbetjeve ujore) t&€ ricikluar ku pérfshihet riciklimi i ujérave industrialg, i atyre pér
pérdorim shtépiak etj. Funksionimi i kétij riciklimi do t& rriste efektivitetin e pérdorimit t&
rezervave ujoré. N& nivele shumé t& ulta mbetet riciklimi i ujrave t& ndotura né hapésirén e
t€ katér bashkive ku nuk ka asnj& t& dhén& lidhur me riciklimin e mundshém si pér ujin pér
pérdorim shtépiak ashtu edhe pér ujérat pér pérdorim industrial apo bujgésor. Pérmirésimi i
gjurmés ekologjike do t& rritej ndjeshém, nése do t& realizohej ky proces i réndésishém
pavarésisht kapaciteteve t&€ mé&dha ujore q& ka bashkia né studim.

Bilanci i flukseve ujore s€ bashku me pérllogaritjet e kapaciteteve ujore, i ujérave t&
shpenzuar dhe atyre t&€ ricikluar jep nj&é pamje mé t& qart€ t& situatés hidrike, t&
perspektivave t& rezervave ujore dhe t€ pérdorimit té tyre.

Tabela 7: Rezervat ujor né VHSK

Kategoria Sasia Njésia

Total rezerva ujore zona VHSK 622.14 km’/vit
Burime ujore VHSK 172.09 km’/vit
Derdhje né det si ujéra submarine 450.05 km’/vit

Burimi:UPT

Llogaritjet pérfshijné : rreshjet, depozitimet, burime.

Bilanci ujor dhe flukset né VHSK

W lummen] né hidrocental
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—
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Figura 4- Bilanci ujor né t& katér bashkité s& bashku
Burimi: UPT; llogaritje nga ekspertét

Njé parametér i réndésishém pér t’u marré né konsideraté lidhur me flukset ujore
néVHSK éshté edhe kategoria e turizmit qé do té dominojé zonat pérkatése pasi kérkesa

rritjen e kerkeses edhe pér numrin i turistéve pér periudhén e sezonit.
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Tabela 8: Konsumit i ujit t& pijshém parashikuar sipas kategorisé turistike (m’)
KATEGORIA . ae . . . Mesatarja
(mes. evropiane 2001/dité) I/dité Vlora Saranda Himara Konispoli VHSK
AT GRS 150 | 5740000 | 1107428 | 427560 | 451413 1931 600
konsum/person
Norma pér konsum ditor né | 50 | g 565463 | 1845714 | 712663 | 752356 3219049
zonat turistike jo elitare
Norma pér konsum ditorné | 350 | 13391 |, 5e3 909 | 997728 | 1053 299 4506 669
zonat turistike elitare 649
Burimi: Pérllogaritje 1é ekspertéve

Pérllogaritja e rezervave ujore t&€ émbla néntoké&sore né zonén VHSK merr pér bazé
komplekset ujémbajtés t& Kuaternarit, i depozitimeve Eocenike, i depozitimeve Kretake,
depozitimeve Jurasike, i depozitimeve Eocenike dhe ai i depozitimeve Kretake. Parametrat
llogarités pérfshijné disa faktorg si sipérfaqja e struktures karbonatike (km2), sasia mesatare
vjetore e reshjeve atmosferike n& zong, koefigienti i filtrimit dhe shkarkimit t& reshjeve né
siperfagen karbonatike bazuar kéto n& faktoret q& p&rcaktojné ujémbajtjen si€ jané faktoret
klimatike, gjeologo-strukturore, tektonika, fenomeni i karstit dhe sistemet e garshmérisé. N&
tabelén e méposhtme tregohen kapacitetet sipas antiklinaléve t& shtrira né t&¢ VHSK me

prurjet pérkatése duke siguruar njé prurje totale prej afro 5500 I/s.
Tabela 9: Kapaciteti i ujrave néntokésore

Burimet ujore né strukturat karbonatike | Njésia [1/s]
Antiklinali i Cikés 4366
Antiklinali i Fterrés 1037
Antiklinali i Sarandés 35

Burimi: UPT

Bashkité e Vlorés, Sarandés, Himarés dhe Konispolit né territorin e tyre kan& njé
sasi t€ ujrave sipérfaqésore (duke pérjashtuar detin) t& konsiderueshme ku pérfshihen njé
numér lumenjsh dhe ligenesh e rezervuaresh me kapacitet ujor t&€ konsiderueshém. Ata
pérdoren kryesisht pér géllime ujitje dhe peshkimi.

Tabela 10: Prurjet mesatare t&€ lumenjve kryesore né VHSK
Lumenj kryesor# Prurjet mesatare Njésia
Pavllo 8.39 m’/s
Kalasa+Bistrica 17 m’/s
Lumi i Kudhésit 4 m’/s
Vjosa 204 m’/s
Total lumenj 233.39 m’/s
Total vit lumenj 72.595 km°/vit
Burimi: Pérllogaritje té ekspertéve
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Harta 8: Harta e Fluksit te Ujit

Energjia

NE& botén e sotme t& ndikuar nga ndryshimet klimaterike njé rendési t& vecanté merr
rritja e prodhimit t&€ energjis€é sé rinovueshme dhe ulja apo shmangja e pérdorimit t&
energjive fossile, pra ulja n€ maksimumin e mundshém t&€ emetimeve t& CO;. Pérdorimi i
energjive t€ rinovueshme, jo gjithmong &shté i padémsh&m pér mjedisin, por me ndihmén e
masave ato mund t€ minimalizohen, ndérkoh& q&€ démi nga pérdorimi i energjive fosile
mund t€ jet€ mé i madh, por pérmes p&rmirgsimit t& teknologjive ai mund t& minimizohet.
Prodhimi i energjis€ pérmes shfrytézimit t& energjisé potenciale t& lumenjve nga njéra ané
ka nj& rendiment shumé t& larté dhe njé rikthim t& shpejté t& investimit, por nga ana tjetér
démi ekologjik mund t& jeté katastofik n& rast se nuk merren masat e duhura pér t’i FETH
shmangur démet. Flukset e prodhimit t& energjisé nga hidrocentrale jané flukse jo konstant, ‘b‘\\"“'”’ T%\

pér shkak se varen nga faktoré atmosferiké pér kété. Pér kéto arésye kéto flukse duhp 5’ : ?3%'
kombinuar me flukse t& tjera nga burime si era dhe dielli q¢& jané mé konstant dhe té‘% % §

géndrueshme nga ana mjedisore. Bilanci i flukseve t& energjive (pavarésisht formés s& saj),s
qé€ prodhohen né& zong, q€ importohen dhe q& p&rdoren pér géllime prodhime apo transporti
na jep mundésing t€ pérllogarisim sasiné e nevojshme t& energjive né pérputhje t& ploté me
nevojat. N& kété ményré&, metabolizmi na ndihmon t’i japim prioritet formé&s sé energjisé qé
konsiderohet mé e p&rshtatshme pér zonén né studim. Burimet e energjis€, q&¢ mund t& jené
fosile (nafta gazi, qymyri) apo e rinovueshme (hidrike, eolike, panele fotovoltaike, biomasé
etj) duhen rentabilizuar pérmes futjes s¢ teknologjive moderne nén shembullin e vendeve

mé t€ pérparuara né kété fushé.

TIRANE o\
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Figura 5: Diagrama skematike e mundésive t& prodhimit dhe shfrytézimit t& energjisé né VHSK

Potenciali i zonés né studim e mundéson kété perspektivé. Prania e disa hidrocentraleve té&
vegjél né territorin e e katér bashkive s& bashku, si dhe ekzistenca e njé termocentrali, i cili
nuk &shté funksional pér arsye teknike, krijon nj&é VHSK q& &shté& n& gjendje t& vetésigurojé
energjiné e domosdoshme pér plotésimin e nevojave té saj. Po ashtu numri i madh i ditéve
me diell dhe i fuqis€ s€ kétij rrezatimi krijon nj& potencial pér prodhimin e energjisé
elektrike p&rmes paneleve fotovoltaike. Zona t& caktuara paraqgesin interes edhe pér
shfryté€zimin e energjisé s€ erés.

Tabela 11-Prodhimi dhe konsumi i energjisé né VHSK viti 2015
Emértimi i HEC-it Prodhimi 2015 Konsumi 2015
Sasaj-Sarandé Himaré 25,020,786 Vloré/Himarg 416,557
Borsh Sarandé 954,720 Sarandé&/Konispol 135,185
Fterré Sarandé Himaré 10,603,247
TOTALI 36,578,753 kWh 7,859,567,000 kWh
Burimi- ERE 2015

Njé rritje t& rentabilitetit t& pérdorimit t& energjisé luan edhe minimalizimi i fluksit t&
humbjeve né energji. N& krahasim me vitin 2013, humbjet n& rrjet jan& ulur 15,8 pérqind.
Ato pérbéjn€ 35,7 pérqind té sasisé s& energjisé t& disponueshme pér konsum. Humbjet né
shpérndarje pérb&jné 94,2 pérqind t& humbjeve né rrjet, t& cilat rezultuan me rénie 15,3
pérqind. Gjithashtu rénie t& ndjeshme ka p&suar edhe humbjet nérrjet si pasojé e lidhjeve t&
paligjshme. Sidoqoft&, rrjeti elektrik n& Shqipéri mundéson transportin e energjisé nga njé

nevojat né rritje e sipér pér energji t& zonés né studim.
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Konsumi dhe prodhimi i energfisé elektrike né VHSK, 201§
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Figura 6: Bilanci energjitik néVHSK

Format e pérdorura t& transportit q&€ jan& t&€ lidhura me llojin e energjisé s& pérdorur
ndikojné mjedisin social-ekonomik dhe natyror. Sot pérparési duhet t& marré transporti
publik (mjete, si: autobuza apo trenat), si dhe format e transportuesve me njé gjurmé
karboni minimale.

Tabelat e mé&sip&rme japin prodhimin dhe konsumin energjisé elektrike né VHSK, ku duket
qarté q& kjo zon& né studim &shté debitore, ku flukset hyrése jané dhjetra heré mé t& médha
sesa ato prodhuese. Projektet pér ndértimin e stacioneve eolike pér shfrytézimin e energjisé
diellore t& erés, si dhe ato pér shfrytézimin e energjisé diellore n&p&rmjet paneleve
fotovoltaike do t& rrisin kapacitet prodhuese me njé dém mjedisor t& pallogaritshém né
raport me formate tjera.

Tabela 12- Lloji i ngrohjes né bashkiné Konispol sipas banesave

N . . ; = $ =2 2 -
Bashkia Gjithsej I\Igrohjc “Ngro.hje. ‘é s § i S ;.S Tjete!' Pa )
Total géndrore | qéndr.indiv. @» 6 [ S o ngrohje | ngrohje
Z o N2
KONISPOL
Konispol 578 5 1 189 289 29 14 4 47
Markat 550 10 0 42 448 29 4 4 13
Xarré 1,051 5 5 234 243 99 24 134 307
Total 2,179 20 6 465 980 157 42 142 367

Burimi: INSTAT

Tabela e mésipérme na tregon qarté se, pjesa mé e madhe e familjeve sot n& bashking né
studim pérdorin dru pér ngrohje ose nuk ngrohen fare. N& Konispol kjo pjesé e popullsisé

e e — ———
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arrin n&€ 83% dhe mesatarisht né 71% arrin kjo shifér né t& katér bashkité t& marra sé& bashku
(VHSK). Shifrat e mésipérme pérforcojné nevojén e zonés pér gjetje t& burimeve alternative
t€ prodhimit t& energjis€ elektrike t& rinovueshme pasi zhvillimi dhe pérmirésimi i cilésisé
s€ jet€s do t& shtyjé familjet n& pérdorimin e energjisé elektrike pér géllime ngrohje, si¢ ka
ndodhur me zonat e zhvilluara urbane.
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Harta 9: Harta e Fluksit te Energjise

Materialet dhe mbetjet

Metabolizmi urban &sht€ i lidhur ngushté me fluksin e mbetjeve t& gjeneruara nga
aktviteti i njeriut. Zhvillimi ekonomik n& vendet né zhvillim dhe ato té zhvilluara tenton té
Jeté linear dhe jo rrethor. Nj& pjesé e madhe e materialeve pérdoren vetém njéheré dhe mé
pas pérfundojné népér vende t& depozitimit t& mbetjeve dhe né rastin mé t€ miré né landfill.
NE ményré q& zonat e urbanizuara t& ekzistojné dhe t& sigurojné njé zhvillim t&
qéndrueshém, ato duhet t&€ funksionojné me njé& metabolizém rrethor, ku ¢do mbetje e
krijuar nga aktiviteti i njeriut t& jet& njékohé&sisht edhe njé input, i cili t& ndikoj& né
rigjallérimin e mjedisit, pjesé e t& cilit &shté; duhet t& pérdoré dhe ripérdoré burimet né
ményré sa mé efektive, duke minimizuar pé&rdorimin e materialeve dhe krijimin dhe
shkarkimin e mbetjeve né mjedisin natyror. Ngritja e strukturave t€ riciklimit né hapésirén e
VHSK do t& ndikoj& né transformimin e njé mentaliteti, q¢ kéto mbetje t& mos shihen

ndértuara larg zonave t& miré&fillta turistike.
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Tabela 13:Tabela e gjenerimit t& mbetjeve pér bashking Konispol

Nr. | BASHKIA | POPULLSIA | Sasia vjetore | Sasia vjetore | Sasia vjetore
Ton/ banoré | Mb.urbane/ton | Mb.inerte/ton
1 Konispol 3500 0.171 600 200

Burimi :Ministria

Sic theksohet né strategjin€ e mjedisit 2015-2020, menaxhimi i mbetjeve né nivel
kombétar &sht& akoma i njé& niveli t& ulét, dhe ai p&rbéhet nga sisteme pér grumbullimin e
mbetjeve t€ ngurta vetém né qytetet, por jo né zonat rurale. Riciklimi i mbetjeve &shté ng
masén 10%, dhe realizohet nga impiantet private dhe pjesa tjetér e mbetjeve asgjésohen
prané vend-grumbullimit t€ mbetjeve. Bazuar n& strategjiné dhe Planin Kombétar t&
menaxhimit t&€ mbetjeve, sasia € mbetjeve organike t& kompostueshme z&éné rreth 47-49% t&
mbetjeve, ndérkoh€ q& nuk ka njé sistem t€ sigurté pér administrimin e mbetjeve t&
rrezikshme (atyre t€ prodhuara nga industrité dhe ato shtépiake). Sistemi i menaxhimit t&
mbetjeve t& rrezikshme &sht€ shume i dob&t dhe pjesa mé& e madhe e grumbullimit t&
mbetjeve kryhet nga sektori privat. N& zonén e VHSK ka pérfunduar ndértimi i landfillit n&
Sarandé/Bajkaj i cili shérben pér bashkité e Sarandés, Himarés dhe Konispolit.

Yiora

Himara

'] Totahi i mixger 7850.01(50 S;)-

urhanermerie VHEX

15821301

aranda
28000011178 %)

Konispoli
800.01(0.5 %)

Figura 7: Diagrama sankey e mbetjeve né zoné VHSK dhe
tendenca e riciklimit
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Harta e Fluksit to Mbetjove 1580

Harta 10: Harta e Fluksit te mbetjeve
Turizmi

Flukset ¢ lévizjes sé popullatés pér shkak t& turizmit n& metabolizmin urban
shpjegojné mé sé miri luhatjet e flukseve fizike dhe ndryshimin e vlerave t& tyre né
pérputhje me sezonet dhe na jep njé ide mé t& qarté t& shpérndarjes sé tyre né periudhat e
sezonit t€ lart¢ dhe t&€ asaj jasht€ sezonit turistik. Kérkesat e zonés VHSK pér flukset
kryesore, si: energjia, ushqimi dhe uji rriten me disa herg, kjo nisur edhe nga fakti se
territori i k&saj zone pérfshin t& gjithe bregdetin e Jugut t& Shqipérisg, i cili n& vitet e fundit
po merr gjithnj& e m& shumé turisté vendas dhe t& huaj t& ardhur nga rajoni dhe mé gjeré.
Nisur nga dokumentet strategjike pér zhvillimin e turizmit, t& hartuara nga geverité
shqiptare né pérputhje me forumet dhe konventat evropiane, theksohet nevoja dhe
domosdoshméria pér nj& zhvillim t& q&ndrueshém turistik pér zonén VHSK. Ajo q& mungon
sot n€ sektorin e turizmit evropian jané mjediset e ¢liruara nga ndértimet dhe industrité
prodhuese. Sot ato po shpérndahen n& zona larg bregdetit, por t& lidhura né ményré t&
ndryshme mé t&, duke e ulur dendésing e turistéve, por jo numrin e tyre, duke krijuar njé&
gradient t& pérshtatshém dhe t& qéndrueshém. Zona VHSK e ka akoma mundésing q& né
kété dhjetévjecar t& mund t& mbyllg kapitullin e zhvillimit kaotik dhe t& vendosé bazat pépiE 54,

\ Q
Ul 7
‘?‘\‘1“‘ MI’)‘:@
LP@ 1

punésim, por nga ana tjetér do t& kérkojé edhe njé rritje t& cilésisé sé shérbimeve. Kjo ozaé ' j
w
s~ 3
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Tabela 14- Flukset e lévizjes sé turistéve

Numri total i
Bashkia turisteve+vizitor ditor Banoré Raporti
2016 (2011) Turist/ banoré
Konispol 0 8245 0

Turizmi pérfshin aktivitetet e personave qé udhétojné dhe géndrojné né vende t&
ndryshme nga vendi i géndrimit t& tyre t& zakonshém pér njé& periudhé jo mé t& gjaté se njé
vit kalendarik dhe gellimi i kétij udhétimi &sht& kohé e lirg, biznes e t& tjera. N& tabelén e
mésipérme pérfshihet "vizitori" q&é pérfagéson njé "person q& udhéton né nj& vend t&
ndryshém nga vendi ku ai banon, pér nj& periudhé mé pak se 12 muaj dhe géllimi kryesor i
kétij udhétimi né véndin e vizituar nuk &sht€ ai i njé veprimtarie fitimprurése"

Té¢ gjithé udhétarét q& pérfshihen né turizém jané vizitoré. Termi "vizitor"
pérfagéson konceptin bazé pér gjithé sistemin e statistikave t& turizmit. Termi "vizitor" pér
qéllime t€ statistikave dhe n& perputhje me format e turizmit klasifikohet mé pas né& dy
kategori: "turist€ (vizitoré me nete&qendrim )" dhe "vizitorg ditor&". Turist konsiderohet njé
vizitor i cili kalon t& pakt&n njé naté né njé strukturé hoteliere né vendin gé ai viziton ndérsa
vizitor ditor quhet njé vizitor i cili nuk kalon nat&n n& njé strukturé hoteliere né vendin gé
ai viziton. Nga tabela e flukseve t& turistéve dhe diagrama pérkatése duket se, Konispoli
akoma nuk pérfagéson njé destinacion turistik.

T84 470 tunste it

343200 turista.it

745 830 turiste it
Figure 8: Flukset Sankey t& l€vizjes sé turistéve né VHSK

Transporti né VHSK

DEA STUDIO [THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. " Faqe 67

o TIRARC G\
LaRese®




Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vloré, Sarandé,
Himaré, Konispol

Transporti tok&sor mbetet nga ndotésit mé t& médhénj pér disa arésye q& jané t&
lidhura me cilésing e karburanteve, vjetérsiné e automjeteve, trafiku i rénduar dhe gjendja e
rrugéve dytésore NE tabelén e méposhtme paraqiten llojet e ndryshme té€ mjeteve t&
transportit q¢ pérdoren né bashkité e ndryshme. Bien sy pérqindja e vogél e popullatés q&
pérdor transportin publik, i cili sot pérbén transportin me gjurmén mé t& ulét t& karbonit pér
person. Sidoqofté mé shumé se 35% e popullatés pérdor bicikletén ose Iéviz me kémbg, gjé
g€ ul ndjesh&m mungesén e transporit publik.

Tabela 15- Transporti

Nr Automiete/ Familje me Kémbé Motorra+ Transport
Emértimi Popullsia er: njé automjet +biciklete makina Publik
P [%] (%] (%] [%]
1 Konispol 8245 89 293 35.2 353 15.4

Burimi: INSTAT

Transporti publik pér bashkin& Konispol &shte teper i kufizuar. Ai perbehet nga linja
Tirane-Konispol (nepermjet Fierit) dhe Konispol-Tirane, si dhe nga disa linja ndérqytetése
me Sarandén si dhe midis fshatrave. Aktualisht transporti ndérurban i udhétaréve kryhet nga
operatoré t€ cilét jané licencuar nga bashkia. Perveg autobuséve, shérbimi ndérqytetas i
udhétaréve behet edhe me taksi apo furgon t& cilét operojné kryesisht né qytetin e
Konispolit (taksi) dhe Vring€, Markat, Mursi etj (kryesisht furgong). Saranda népérmjet
portit t€ saj ka lidhje me Korfuzin qe realizohet nga dy kompani transporti detar me
frekuence 4 here ne dite. N& varesi te mjetit koha e udhetimit eshte nga 25 deri ne 40
minuta. Nepermjet kesaj linje vijne turiste ditore per te vizituar parget turistike te Butrintit
dhe Finiqit si dhe atraksionet e tjera kulturore.

NE tabelén e méposhtme &shté pérllogaritur sasia e gazrave t& emetuar nga térésia e
automjeteve né Bashkité e Vlorés, Sarandés, Himarés dhe Konispolit pér njé kilometrazh

mesatar vjetor rreth 10000km/vit (né temperaturé dhe kushte t& erés normale, bazuar dhe nés

nj& konsum normal t& benzings). N& kéto Bashki gjenden rreth 40000 automjete (autobugdy,,”
mikrobusg, mjete pune, motorra etj) Q9
0]
= - - T . 7 C v
Tabela 16: Emetimet e Automjeteve ne VHSK (aférsisht 40000 automjete) \w \74
Niveli i emetimit dhe Ndotja totale vjetore
Komponenti konsumi i Llogaritie € emetimeve dhe Totali
P benzinés/naftés pér gany Karburanti i (40000 automjete)
km (km/1) konsumuar/automjet
. (1.15 g/km) x =
Hidrokarbure 1.15 gram (g) (10000 km) 11.5 kg HC /automijet 40000x11.5=460000
HCO) /1000g kg HC
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. (13.1 g/km) x -
Mono!md 13.1 gram (10000 km) / 13.1kg ?O/ 40000x13.1=524000
Karboni(CO) automjet kg CO
1000g
Okside Azoti 1.12 eram (1.12 g/km) x 11.2 kg NOY/ 40000x11.2=448000
(NOy) SeE (10000km)/1000g automjet kg NO:
Dioksid 259.4 gram (259.4g/km) x 2594kg CO./ 40000x2594=
Karboni (CO2) 8 (10000km)/1000g automjet 103760000 kg CO:
. . (0.13liter/km) x 1300 litra benzine / 1300*40000=
Be iR (10000 km) automjet 520000000 litra

Te gjithe kéta faktoré emetimi t& gazrave, jané t& pérllogaritura pér automjetet qé ecin na
rrugét e Bashkive. Esht logjike q& sa mé t& reja t& jen& automijetet, aq mé& pak konsumojné
karburant dhe aq m& miré e djegin até, duke ndotur edhe mé pak ajrin n& raport me
automjetet e vjetra. Nuk ka njé numér t& sakté t& raportit midis automjeteve té reja e t&
vjetra, por nga njé vézhgim i thjesht& &shté e dukshme q& pjesén mé t&€ madhe e pérbéjné
automjetet e vjetra. Emetimet e dioksidit t& Karbonit jang t& lidhura proporcionalisht me
konsumin e karburantit, pér 1% rritje (apo zbritje) t& konsumit t& karburantit kemi 1%
rritje(apo zvogélim) t& sasisé s& dioksidit t& emetuar. Sasive t& pérllogaritura duhet tu
shtohet edhe kontributi ditor i automjeteve ditore q& kalojné kufirin e hapsirés VHSK.

Analiza e Gjurmés Ekologjike(AGjE)

Kérkesa e njerézimit pér t& siguruar shérbime nga ekosistemet &shté gjithnjé e né
rritje. Indikatorét e ndrysh&ém botéroré tregojné se, kjo kérkesé po 1& pasdore kapacitetin
rigjenerues dhe absorbues t& biosferés, duke béré q& prodhueshméria e kapitalit natyror t&
mund t€ shndérrohet n& njéfaktor kufizues pér pérpjekjet e njeriut. Késhtu, pér t& ndjekur
kérkesén e njeriut, aftésité dhe mundésité e biosferés pér rigjenerim té saj dhe aftésing pér t&
absorbuar mbetjet e prodhuara &shté e nevojshme t& pércaktohet njé madhési e matshme, e
cila do t€ na leht&sojé vlerésimin dhe krahasimin e gjendjes sé biosferés duke na ndihmuar
n€ pércaktimin e kushteve pér njé zhvillimim t& gendrueshém.

AgjE &shté njé kuadér mbéshtetés i réndésishém pér t& mundésuar matjen e pérvetésimit q&
njeriu i bén produkteve t& ekosistemeve pérkundrejt sipérfages bioprodhuese t& detit dhe
tokés t& nevojshme pér t& siguruar kéto shérbime.

Sipérfagjen e tokés dhe e detit pér njé shérbim t€ vecanté e kemi quajtur “kapacitet

biologjik” ose “biokapacitet”, dhe pérfaqéson aftésing e biosferés pér t& pérmbushur‘b RE 5{,,%\
Py . . . . . o, . . Y T ’
kérkesat e njeriut pér materialet e konsumit dhe depozitimin e mbetjeve. w\’qy‘ PN

& Y
3 (a2

Llogaritja e Gjurmés Ekologjike (GjE)

Njé element i réndésishém né metabolizmin urban &shté edhe llogaritja € GjE dhe e
biokapacitetit. Kjo llogaritje pérfshin gjashté tipe té pérdorimit té tokés: toka e mbjellé, toka
nén pyje, kullotat, zonat e peshkimit, toké e ndértimit dhe tokén e nevojshme qé nevojitet pér
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1é pérthithur Gjurmén e karbonit. Pér ¢do tip t& pérdorimit t& tokés, kérkesa pér prodhime
ekologjike dhe shérbime pjesétohet me prodhimin e secilés prej tyre pér té nxjerré Gjurmén
Ekologjike sipas secilit tip toke. Gjurma ekologjike dhe biokapaciteti klasifikohen me
faktorét e prodhimit dhe té ekuivalencés pér ta konvertuar kété toké t& nevojshme né njé
tok& ekuivalente me nj& prodhim biologjik mesatar botéror, e cila zakonisht shprehet né
hektar€ globalé (gha). Njé gha &shté njé njési e pérbashkét e cila pérfshin prodhimin
mesatar t& marré nga toké& dhe det biologjikisht aktiv pér pér njé vit. Zona biologjikisht
aktive jan€ pyjet, hapésirat pér peshkim, tokat e mbjella pornuk pérfshihen akullnajat,
ogeani i hpur dhe shkretétirat. Kjo lloj metodologjie bén t& mundur t& krahasohen toka t&
pérdorimit t& ndryshém me prodhueshméri t&¢ ndryshme. Bazuar n& studime urbane t&
realizuara né shumé vende t& botés rezulton se kérkesa pér burime dhe shérbime e
njerézimit n& vitin 2007 &sht& sa 1.51 *planeti yné™; kjo kérkesé &shté rritur shumé me 2.5
heré qé nga viti 1961. Eshté e qarté se planetin nuk mund ta rrisim né madhé&si, nuk mund t&
rrisim as sipérfagen e deteve si pérthithésen mé t& madhe t& CO, pra mundésité e vetme
lidhen me tokén. Kjo situaté ku kérkesa pér mallra ekologjik (natyroré) tejkalon mundésité e
sigurimit t& ké&tyre shérbimeve dhe prodhimeve pér njé zoné t& caktuar njihet si e
“mbingopur”. N shkallg globale mbingopja tregon ose pér njé gjendje shteruar t& kapitalit
ekologjik ose q& mbetjet po grumbullohen ose té dyja sébashku.

Gjurma ekologjike mat biokapacitetin t& shprehur né hektaré globalé mesatar
bioprodhues pérmes pesé pérdorime t& dalluara t& tokés si dhe té& nj& kategorie t& vecants
indirekte n& formén e kapacitetit absorbues pér emetimet e dyoksidid t& karbonit.

Gjurma ekologjike e prodhimit (EFP) pérfaqéson kérkesén primare t& biokapacitetit
dhe llogaritet me formulén e méposhtme(1), ku P &shté sasia e prodhimit t& grumbulluar ose
dyoksidi i karbonit i emetuar, YN prodhimi mesatar kombétar pér P (ose kapaciteti
pérthith&s pér dyoksidin e karbonit), me YF dhe EQF jang pérkatésisht faktori prodhues dhe
faktori ekuivalent pér tipin e pérdorimit t& tok&s.Faktorét e prodhimit kapin diferencén
ndérmjet prodhueshmérisé mesatare lokale dhe botérore pér prodhimet e pérdorura pér njé
tip t€ caktuar t& pérdorimit t& tokés. Faktorét jané t& pérllogaritur si raporte t& prodhimeve
kombétare me ato botérore duke ndryshuar késhtu nga njé vend né tjetrin, nga njé tip
pérdorimi t€ tokés né njé tjetér si dhe nga viti né vit. Faktorét ekuivalenté e konvertojné
sipérfagen e njé toke specifike apo t& nevojshme né njési mesatare t& sipérfages prodhuese
biologjike botérore. N& kété ményré ata ndryshojné nga tipi i pérdorimit t& tokés dhe nga
viti. Faktorét ekuivalenté jang t& pérllogaritur si raport i potencialit prodhues ekologjik
maksimal t& mesatares botérore t& tokés pér njé tip t& vecantg pérdorimi (p.sh t& mbje E SHOA

. . . .o . . L \I“‘LIMIT
me mesataren e prodhimit t€ tokés biologjike prodhuese né planet (botérore). e
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prodhimit bazohen dhe varen né njé shkallg t& caktuar nga biokapaciteti dhe kjo duket né&
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sigurimin e materialeve dhe né largimin apo eleminimin e mbetjeve. Késhtu t& gjitha
prodhimet mbartin né to njé gjurmé pérfaqésuese dhe flukset ndérkombétare t& tregtisé
mund t& shikohen si flukse pér njé& nevojé pér biokapacitet.

Me géllim q& t&€ mund t€ pércaktohet origjina e biokapacitetit direkt dhe indirekt &shté e
nevojshme g€ t&€ ndigen modelet e konsumit t& njerézve pasi metodologjia e AgjE pérdor njé
qasje bazuar mbi konsumatorin. Pér cdo tip pérdorim toke Gjurma Ekologjike e Konsumit
(EFC) pérllogaritet si né formulén (2), ku me EFP &shté Gjurma Ekologjike e Prodhimit,
EFI dhe EFE jané pérkatésissht gjurmét pérfagésuese t& flukseve té importeve dhe
eksporteve.

EFC=EFP+EFI+EFE(2)

Pérllogaritja e gjurmés zakonisht bazohet né konsumin e dukshém pasi gjendja e
magazinuar pér mallrat e ndryshme &sht e véshtiré t& vler&sohet. Njé nga pérparésité e
pérllogaritjes s& Gjurmés Ekologjike n& nivel kombétar &sht& pikérisht ky fakt pasi &shté
mjaft m€ e thjeshté t& sigurosh t& dhéna pér hyrje-daljet e mallrave né nivel kombétar. Nj&
informacion i till§ &shté thelbésor n& alokimin e duhur t& gjurmés s& mallrave t& tregtuara
tek konsumatori i fundit. Pérllogaritja e késaj gjurme né nivel rajonal paraqet véshtirési t&
médha pér shkak t& mungesés sé& t& dhénave t& nevojshme. N& rastin e zonés né studim do t&
zévendésohen koeficientét kombétare me ata t& hapésirés s& katér bashkive né
studim(VHSK).

Nga pérllogaritjet e GJE dhe ato té biokapacitetit zona VHSK sikurse edhe Shqipéria
sipas metodologjisé sé Global Footprint Netéork's 2010 Edition rezulton me njé gjurmé
ekologjike negative me njé vieré prej -1.04gha. Viera e biokapacitetit rezulton 0.87 dhe
EFC e barabarté me 1.91. Viera negative e GjE tregon qé zona po pérdor mé shumé burime
se sa ajo mund té gjenerojé.

Kjo vieré negative lidhet me shumé faktoré qé kryesisht lidhen me zhvillimin urban.
Ndér mé té réndésishmit jané reduktimi i tokés sé mbjellé, shfrytézimi pa kriter i burimeve
wjore dhe i lumenjve, mungesa e njé transporti publik té qendrueshém, pérdorimi i
automjeteve té vjetra si dhe cilésia e dobét e karburanteve, ndértimet pa kriter dhe jo me
materiale migésore pér mjedisin, pérdorimi i pesticideve, mungesa e riciklimit dhe trajtimit
té mbetjeve, konsumi dhe mungesa e eficensés energjitike, pérdorimi i druve pér géllime
ngrohjeje, djegja e kullotave dhe démtimi i pyjeve etj.

Té gjitha fenomenet e mésipérme, qé jané té lidhura ngushté me gjenerimin e CO; si
njé gaz i réndésishém i efektit seré, jané té pranishme né secilién prej bashkive té zonés né
studim. Masat e propozuara nga PPV pér té adresuar njé seri problematikash akute pér 15
vitet e ardhshme, monitorimi i treguesve té propozuar nga VSM si dhe respektimj

pozitivisht né zvogélimin e GJE né kété zoné.
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') Wolman 1965, Bai 2007, Kennedy et al. 2007
?) Kennedy et al. 2011
%) 2010 Edition of the National Footprint Accounts
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4.5 Vizioni dhe Strategjia Territoriale e Konispol né
kontekstin e PINS Bregdetit

4.5.1 Pérkufizimi i Rivierés si njé vijé bregdetare specifike

Pérpjekja pér ti falur identitet Bregdetit Jugor t& Shqipérisé duhet t& marret parasysh
gjaté interpretimeve t&€ shumta t€ konceptit Rivieré. Ne seksionin 4.2.2 t& kétij Raporti
pérmendet se vija bregdetare e pércaktuar né PINS Bregdeti &shté klasifikuar né 4 zona apo
breza bregdetare me karakteristika dhe identit gjeografik t& mir& pé&rcaktuar, si brezi apo
zona det-diell, zona apo brezi ku predominon aktiviteti bujgésore, zona me trashégimi
historike, kulturore, polifonike dhe vija apo brezi detar me te gjithe faunén e tij.
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Figura 11: Klasifikimi funksional i zones te Figura 12: Zona e studimit LOT 6 - Narrativé e
Bregdetit Shiptar sipas PINS Bregdeti pérbashkeét pér té katérta Bashkité
Burimi: AKPT Burimi: Punuar nga Ekspertet

bregdetit pér kéto arsye:

Piké sé pari, Bregdeti Jugor &€sht€ nj& entitet i miréfillté hapésinor & pérfagéson
njé zoné bregdetare me vecanti natyrore, kulturore, klimaterike, me karakteristika
peisazhistike dhe socio-ekonomike, q& i japin identitet t& veganté. Ky unitet bazohet né
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karakteristika t€ tilla objektive si topografia, distanca midis lokaliteteve, pérgendrimet e
popullsis€¢ dhe natyra e aktiviteteve. Megjithaté, ményra e perceptimit t€ njé peisazhi
bazohet edhe né aspekte t& tjera subjektive q& lidhen me ndjesité mbi vendin, t& tilla si
aspektet historike dhe kulturore, pérvojat personale, kéndvéshtrimet, shijet dhe aromat.

Sé dyti, njé tjetér interpretim mbi bregdetin &shté ai i njé pérvoje té perjetuar qé
lidhet me kohén dhe stilin e té jetuarit, udhétimet dhe aktivitetet rekreative qé zhvillohen
né te.

Sé treti, nuk duhet 1&€n€ pas dore fakti se Bregdeti Jugor &shté mbi t& gjitha njé
sistem produktiv me inpute dhe rezultate specifike té varura nga ekonomia, konsumi dhe
lévizja e flukseve té ndryshme. Ky &sht€ pérkufizimi metabolik g€ i referohet proceseve qé
ndodhin né t& gjithé territorin duke orientuar né& kété formé transformimet e vazhdueshme té
tij dhe lidhjet me sistemet e tjera territoriale.

Nga sa mé sipér t&€ del né pérfundimin se t& mendosh mbi Rivierén do t& thoté t&
arsyetosh né ményré komplekse duke marré parasysh té gjitha interpretimet dhe raportet
midis kétyre aspekteve. Faktorét funksional dhe socio-ekonomik ndikojné qartazi mbi
territor si nj& térheqje nga jashté ndaj njésive territoriale pérbérése drejt poleve fqinje (psh.
migrimi i brendshém dhe i jashtém, vajtje-ardhjet, konektiviteti i brendshém, konektiviteti i
Jjashtém, etj). N& két€ ményrg, njé sfidé kryesore pér transformimin e Bregdetit Jugor né
njé Rivieré do t& jeté:

Forcimi i ndérlidhjeve funksionale midis sistemeve té tij territoriale dhe menaxhimi
efektiv i ndérlidhejve me sistemet fqinje territoriale me qéllim konvertimin e forcave
centrifugale né forca centripete.

Por pyetja q& shtrohet né két& rast &shté: A éshté Rivieré Bregdeti Jugor i
Shqipérisé?

Pér ti dhéne njé pérgjigje mé t& qarté kétyre pyetjeve, nevojiten mé shumé déshmi
qé€ t€ tregojné pér njé territor t& integruar funksional. Riviera shihet m& shumé si njé vizion,
njé potencial, sesa si njé realitet. Padyshim q& ka aspekte t& njé afiniteti kulturor dhe
karakteristika natyrore / peisazhistike, por: A ekzistojné flukse midis zonave urbane? Rrjeti
rrugor edhe pse krijon lidhje midis tyre i realizon ato népé&rmjet bregut t& detit apo pérgjaté
luginave t& brendshme? Riviera &shté& njé territor i hapur ndaj detit dhe népérmjet tij (si né
kuptimin e paré t& fjalés ashtu edhe ng& at& metaforik) edhe kundrejt botés. Ne mendojmé se,
edhe pse ky territor ndan disa karakteristika, mbetet gjith&se&si i fragmentuar dhe i
shké&putur nga territori fqinj (Korfuzi, Italia). Nga ana tjetér, Konispoli, duke qéné disi mé i
izoluar, &shté pjesé e sistemit ekonomik t& Epirit (Greqisé) shumé mé tepér sesa pjesa tjetér
e késaj zone ashtu sikurése déshmohet nga fluksi i 18vizjeve vajtje-ardhje i banoréve.
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4.5.2 Vizioni i zhvillimit té sistemit urban: Qytetet primare - Perlat e Bregdetit

Njé element thelbé&sor i Rivierés jan& qytetet e saj. Nica né jug t&€ Francés, Genova
né Blumenrivierén italiane, Napoli né Bregdetin e Amalfit, t& gjitha luajné njé funksion
shumé t& réndésishém dhe kompleks né& rajonin bregdetar si hube portuale pér hyrjet,
transportin, logjistikén, si pika historike t& referencés dhe orientimit, si strehim pér
popullsing lokale, si gendrér sh&rbimesh pér popullsin€ permanente dhe sezonale, si
vendodhje e funksioneve administrative dhe pole rekreative t€ kulturés, sportit dhe
fasiliteteve argétuese. N& t& gjithe kéta shembuj ekzistojné kané lidhje funksionale t&
bazuara fort né territor népérmjet njé sistemi shumé t& zhvilluar infrastrukturor g€ mbéshtet
kéto aktivitete.

NE& bregdetin Jugor t& Shqipérisé dallohen dy qytete, Vlora dhe Saranda, t€ cilat, pér
kapacitet q& kané duhet t& arrijné statusin e qyteteve “Riviera”. T€ dyja qytetet z&€né
pozicione gjeografike strategjike né& bregdet, Vlora si njé "Qytet Hyrés", q¢ géndron mé
prané zonés metropolitane Tiran&-Durrés dhe aeroportit ndérkombétar dhe Saranda si
"Kryeqytet i Jugut", nisur nga fakti q& ésht& qyteti i vetém bregdetar, n&pér t€ gjithé zonén,
qé shtrihet nga mali i Llogarasé né drejtim t& Konispolit. N& t& nj&jtén kohg, roli i Vlorés si
njé "Qytet Hyrés' &shté n& fakt njé faktor q& térhiqet nga sistemi territorial i Tiranés. N& t&
njéjtén ményré Saranda dhe Konispoli, pavarésisht se né pérmasa shumé mé t€ vogla,
térhigen né drejtim t€ sistemit territorial t& Thesproti-s&, pértej kufirit grek. Asnjéri nga kéto
dy qytete nuk ka lidhje t& forta ndérkombé&tare t& drejtpérdrejta dhe autonome me
brendésiné dhe pér kété arsye nuk pérbéjné dot Porta Hyrése t& drejtpérdrejta me bregdetin.

Té dy qytetet, Vlora dhe Saranda, kan& nevojé t& mirépozicionohen pér t& arritur
statusin dhe rolin e tyre t& shumépritur. Transformimet e shpejta shogérore dhe hap&sinore
qé kané ndodhur né€ Shqipéri gjaté kétyre 25 viteve t& fundit kan& shkaktuar ndryshime té
médha né identitetet e kétyre qyteteve. Migracioni ka qené gelési kryesor i ndryshimit nga
momenti q& gjysma e popullsisé lokale ka 1€n& qytetin pér t& jetuar jasht& vendit. Kjo
popullési rikthehet gjaté periudhés sé verés dhe prezenca e saj ndjehet s&€ shuméti. Nga ana
tjetér kjo pjesé e popullsisé &shté zévendésuar nga emigrantét e rinj vendas (shqiptarg),
shumé prej t€ ciléve jan& akoma n& kushte t& réndomta t& jetesés duke luftuar pér asimilimin
né tregun e punés dhe pér strehim.
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Harta 11: Hierarkia e Vendbanimeve t& Zones pér t& katér Bashkite sipas PINS Bregdeti
Njé tjetér parametér q& shkakton ndryshime &shté lidhja e qyteteve bregdetare me
Tiranén. Si rezultat i p&rmirésimit t& rrjetit rrugor, gjaté dy dekadave t& fundit, nj& numér i
konsiderueshém banorésh ndjekin nj& stil t& jetuari n& lévizje nga momenti q&é ndajné
Jjetesén dhe angazhimet e punés midis Tiranés dhe qytetit t& tyre. Kéto ndérlidhje sjellin jeté
dhe burime pér bregdetin, por gjithashtu e privojné até nga shérbimet, ende t& pazhvilluara,
pasi ato jan& z&vend&suar nga oferta mé e miré né Tirang-Durrés. Nga piképamja e
zhvillimit ekonomik Vlora &shté né kushte mé t€ mira se Saranda pasi &shté njé qendér e
kompletuar urbane. Megjithaté, ajo ka akoma manggési né aspektin e funksioneve t&
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tjetér, mbetet njé qytet turistik t& cilit i mungojn& shérbimet urbane dhe funksionet
ekonomike t& nevojshme pér t& pérmbushur nevojat e kryeqytetit t& rajonit t& jugut.

Ne t€ dyja qytetet ka vend pér t& pérmirésuar perfomancén e universiteteve t& tyre
dhe pér t& forcuar lidhjet me ekonoming dhe sip&rmarrjen lokale. Gjithashtu, &shté i
réndésishém edhe pérmirésimi i cilésisé s& shérbimeve shéndetésore dhe spitaleve rajonale
qé€ 1 vijn& n& ndihmé nevojave t& popullsisé permanente dhe asaj sezonale.

Pér sa i pérket karakteristikave formale urbane t& dy qytetet kané nj& ambjent
térheqés urban. Karakteristika kryesore e identitetit t& Vlorés &shté trashégimia e planit
Italian i cili i fal qytetit racionalitetin dhe karakterin qytetar. Shpirti i qytetit t& Sarandés
géndron né pozicionin e tij amfiteatral, i cili i fal form&s s& ndértuar rregullin e brendshém
formal sipas relievit. Tek t& dyja qytetet shétitorja bregdetare urbane luan njé rol shumé té
réndésishém né identitetin e tyre pasi pérfaqéson hapésirén mé t& réndésishme publike dhe
pikén e referimit pér vizitorét. Dallimi kryesor midis identitetit t& Vlorgs dhe Sarandés
lidhet me madhésing e tyre. Vlora &shté 'E Madhe' kurse Saranda "E Vogél'. Madhéshtia e
Vlorés shihet n€ bulevardet e saj t& gjera, madhésing e bllogeve urbane, pamjet e shuméta
nga deti dhe véllimet e médha malore qé pérbéjné sfondin e Rivierés. 'Vogélsia e Sarandés’
shihet né bregdetin e saj té lakuar, pjerrésing e shkalléve, distancat e ngushta midis
ndértesave dhe variacionet topografike q& pércaktojné karakterin e bregdetit nga Saranda né
Ksamil.

T€ dy qytetet pérballen me sfida t& médha si pasojé e transformimit radikal t& 25
viteve t& fundit. N& Vlor& njé pjes¢ e madhe e zon&s urbane, jashté hapsirés sé korridorit
géndror (midis Bulevardit dhe Transballkanikes), &ht&é zoné e banuar informale me kushte
t€ kéqija t&€ infrastrukturés. Zgjerimi i pjesés jugore t& qytetit kushtézon potencialin e
orientimit t€ investimeve né rigjenerimin e nevojshém t& bllogeve t& banimit dhe bllokon
zonat gendrore urbane. Problemi kyesor i Sarandés jan& mbindértimet né zonén gendrore
urbane dhe zaptimi ekskluziv i bregdetit nga hotelet. Jang t& nevojshme zgjidhje radikale
pér t€ rekuperuar karakterit publik t& shétitores bregdetare dhe pér t& ruajtur vendosjen
periurbane t€ peizazhit kodrinor.

NE t& dy qytetet trashégimia historike &sht& démtuar s& shuméti. Qendra historike e
Vlorés &shté démtuar nga ndértimi i ndértesave t& larta, ndérsa pjesét q& kané statusin e
ndértesave t€ mbrojtura jané drejt abandonimit. Ndjehet nevoja e njé programi serioz
rinovimi urban dhe investimesh mbéshtetése pér riparimin e bllogeve tradicionale t&
banimit. N& Sarandg, t€ gjithé elementet e trash&gimisé kulturore (Kalaja, Monastiri,
Monumenti i D&shmoréve, etj) jan& né gjendje t& keqe dhe nuk shérbejné si piké térhegjeje
pér vizitorét.

E fundit por jo mé pak e réndésishmja, t& dy qytetet duhet t& pércaktojné vendet
pér strukturat mbéshtetése q& i pérgjigjen kérkesés né rritje t€ funksioneve t& tyre
ekonomike si hube shérbimesh komerciale t& nivelit t& mesém. Kéto fasilitete ekonomike
dhe logjistike nuk duhet t& kompromentojné pérvojén turistike dhe as t& pérkeqésojné

(Metoq) jang vende t&€ pérshtatshme pér aktivitete té tilla.
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Qytetet e dimensioneve té mesme- perlat e ndérmjetme té Rivierés

NE& kontrast me karakterin kozmopolitan t& dy qyteteve bregdetare, qytetet e dimensioneve
t€ mesme duhet t€ ndértojng identitetin e tyre bazuar né karakterin e qyteteve té vogla duke
pérbéré njé alternativé t& qeté t&€ pérvojés sé ardhshme t& Rivierés. Kéto jané polet e
ndérmjetme t€ Rivier€s q&€ nuk konkurrojné me gendrat kryesore, por né t& kundért, z&éné
poret e tyre duke mbuluar nevojat pér shérbime, té tilla si treg ushqimor pé&r zonat me shtépi
té€ dyta, treg me produkte vendi pér turistét, shérbime publike pér popullsing vendase,
shérbime turistike, etj. Tre polet kryesore jan& Orikumi, qyteti i Himar&s dhe Ksamili.

Qyteti Orikumit mund t& funksionoj& si qendér sekondare q& i shérben zonés nga
Llogaraja, Dukati deri né Tragjas dhe Rradhimé. Qyteti duhet t& mbesé né nivelin e tij
aktual, pa zgjerime t&€ métejshme dhe duhen béré mé tepér pérpjekje pér plotésimin e stokut
ekzistues t€ banesave. Duhet t& forcohet roli i tij si gendér shérbimesh lokale pér zhvillim e
popullsis€ me banesa dytésore pérgjaté zonés bregdetare dhe t&€ turistéve me interesa té
veganta. Rikualifikimi i bllogeve tradicionale t& ndértesave népér fshatra, duke u kthyer né
shtépi pritjeje (guesthouses) ose njési t& veganta t& agroturizmit, duhet t& promovohen pér
akomodimin e késaj tipologjie vizitorésh. Plazhi duhet t& pérmirésohet duke u pajisur me
mé shumé shérbimeve dhe aktiviteteve rekreative t& tilla si sportet e detit q&¢ mund t&
térheqin vizitorét nga Vlora nga momenti qé ky &shté plazhi mé i madh pérgjaté Rivierés.
Nevojitet rritja e vlerave historike-kulturore si né rastin e Amfiteatrit n& Pashaliman, kishés,
etj.
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Tipologjia hapésinore e Bregdetit té Jugut

Njé element thelbé&sor i identitetit t& Rivierés, qé lidhet me pérvojén sé jetuar, &shté
udhétimi pérgjaté vijés bregdetare i cili i mundé&son vizitoreve perceptimin e topografisé dhe
sekuencés s€ pamjes nga bregdeti. Prania e relievit t& theksuar &shté njé parametér thelbésor
pér cilésin€ e pamjes s€ detit dhe peisazhit rrethues.

> Njé parametér i réndésishém qé& i jep formé tablosé s& Rivierés &shté impakti visual i
rrugés lidhése me bregdetin (lartésia dhe distanca nga deti) dhe raporti i rrugés me
zonat e urbanizuara. N& disa nga shémbujt e Rivierés Evropiane nevoja pér t& ruajtur
cilésité vizuale t&€ udhétimit bregdetar &shté vlerésuar mé shumé sesa nevoja e njé
transporti efikas. Pér shembull, n& jug t& Francés rrugét e vjetra bregdetare prané
detit kan€ ruajtur karakteristikat e tyre t& shpjetésisé s&¢ ulét, ndérkoh& q& njé rrjet
rrugor i pérshkallézuar n& lartési, me tynele, &shté ndértuar me qéllim reduktimin e
kohé&s pérgjaté udhé&timit me destinacion final bregdetin.

> Njé tjetér parametér i réndésishém &shté vlera panoramike e peisazhit. Ka segmente
t€ Rivierés me numér t&€ madh atraksionesh vizuale dhe kontrastesh t& tjera mé
neutrale, ku alternimi i kétyre elementeve &shté shumé i theksuar. Identifikimi dhe
ruajtja e segmenteve mé karakteristik &shté i réndésishém pasi ato jané thelbésor pér
vlerat e t& gjith& eksperiencés s& Rivierés.

> S& fundmi, njé tjetér element pérbérés i cilésisé sé pérvojés sé jetuar né Rivieré,
&sht¢ kombinimi midis mjedisit natyror dhe atij t& ndértuar. Riviera pér nga
pérkufizimi nuk &sht& vet&m pér vetém natyrore ose urbane. Ajo &shté njé kombinim
i harmonizuar i mjedisit natyror dhe atij t& krijuar nga njeriu, ku ndértimet pérgjaté
shekujve ia shtojn€ vlerén pamjes s€ peisazhit bregdetar.

¥ 5 3
Py o

Figura 13: Rrugé tipike peisazhiste e Rivierés: France e jugut (majtas), Kroacia (djathtas)
Burimi: foto nga ekspertet

Pérgjaté Bregdetit Jugor identifikohen tipologji t& ndryshme t& Rivierés t&
mund t& klasifikohen si m& posht& mbi bazén e kritereve t& lartpérmendura:

Segmentet kryesore té Rivierés bregdetare: Vloré-Orikum dhe Sarandé-
Butrint. Pérgjaté gjithé bregdetit ka vetém dy segmente t& réndésishme t& cilat luajné njé
rol kryesor pér peisazhin panoramik t& Rivierés. T¢ dyja kané gjatési t& pérafért (rreth 17
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km) dhe jang t&€ lidhura me dy qytete bregdetare, Vlorén dhe Sarandén. Riviera e Vlorés
fillon pérgjaté shétitores bregdetare né pozicionin e Shkollés s& Marinés. Ajo pérshkon
tunelin e Ujit t& Ftoht¢ dhe mé& pas ndjek gjithé bregdetin e gjirit t& Vlorés deri né hyrje t&
Orikumit. I gjithi &sht¢ nj& udhétim shumé i kéndshém bregdetar me vlera t& larta
peisazhistike, me shuméllojshméri plazhesh té vogla dhe pamje nga gadishulli i
Karaburunit. Riviera e Sarandés nuk &sht& njé rrugétim i vazhdueshém nga momenti q&
pozicioni i rrugés devijon disa heré pér nga brendésia e bregut.

Ajo fillon n& fund t& shétitores bregdetare t& Sarandés, shtrihet pérgjaté bregdetit
urban deri n& Kanalin e Cukes dhe prej andej kthehet pér né brendési t& ligenit t& Butrintit
duke marré drejtimin pér nga Ksamili para se t& devijojé sérisht pé&r né pikén fundore, né njé
tjetér "Belvedere’ natyrore sipér kanalit t& Vivarit, mbi luginén e Vrinés.

Vlera e kétyre dy segmenteve &shté kritike pér t& gjithé pérvojén e Rivierés. Kéto
Jan€ zonat mé t& vlefshme ku do t& p&rqéndrohen investimet dhe shérbimet mé cilésore
private dhe pér kété arsye, duhet t'i kushtohet njé vémendje e veganté parandalimit t&
veprimtarive g€ kompromentojné vlerén e kétyre segmenteve pér investitorét potencial.

Riviera e gjeré malore: Vija bregdetare e Himarés. N& kontrast me Vlorén dhe
Sarandén bregdeti i Himarés &sht& mé& pak i urbanizuar dhe me karakter kryesisht natyror.
Ky pérbén njé udhétim shumé t& gjaté nga Palasa deri né Kakome g€ ofron njé pérvojé té&
Rivierés s& gjeré. Rruga &shté e pozicionuar né altitudé t& larté dhe bregdeti arrihet
népérmjet nj€ disheze q€ zbret n& njé lokalitet plazhesh t€ veganta. Kjo &shté arsyeja pse
nuk flitet pér njé& udh&tim t& vetém, por pér njé sekuencé udhétimesh t& ndryshme qé kalojné
népér ‘dritare’ t€ vecanta t& peisazhit (Figura. 14). Ky fragmentim pengon zhvillimin e
pérvojés s€ vazhdueshme t& Rivierés.
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Figura 14, Pesg ‘Dritaret e Peisazhit’ nga plani ekzistues i Bashkisé s& Himar&s
Burimi: Plani Lokal i Himarés, 2012
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Rrugét e brendshme peisazhistike: Butrint-Konispol dhe Orikum-Llogara. Pértej
pjeséve ballore, bregdeti Jugor pérfshin gjithashtu disa segmente t& brendshme me vlera
panoramike t&€ cilat p&rb&jné€ njé pjesé t&€ pérvojés s& Rivierés. Ka dy segmente té tilla
karakteristike. Njéri pérb&het nga rruga qé zbret nga Llogaraja deri né Orikum duke kaluar
luginén né formé briri t€ lumit Dukat. Kjo &shté njé rrugé shumé e pérshkruar q¢ formon
lidhjen midis Rivierés s€ Vlorés me bregdetin e Himarés. Rruga tjetér- shumé& mé pak e
vizituar por me vlera t& barabarta panoramike, &shté segmenti nga Butrinti deri n& Konispol
qé pércakton fundin e Bregdetit Jugor dhe kalimin né& Bregdetin Grek. Kéto segmente t&
brendshme balancojné intensitetin e pjeséve ballore t&€ Rivierés dhe krijojng& lidhje midis
territoreve bregdetare dhe atyre mé& né€ brendési. Né munges€ t€ njé rruge ndérlidhése
bregdetare ato e kané zhvilluar edhe mé tej fragmentimin e tyre.

DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Faqe 82



=3 =3

= & =™

Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vlorg, Sarandg,
Himar&, Konispol

e o) T

3 O LLONT,
€4 b I T ARV I T MTED A
NI GV IR TR HFN PN

VILORE

L ot i 4 1§ 8- - S e &

e 7o Vo S P

[ kanseoLl

|
|
|
|
|

DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Fage 83



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vloré, Sarandg,

Himaré, Konispol
E—--——— ey

4.5.3 Vizioni i zhvillimit té sistemit natyror si elemente té vecanté té turizmit ne
Bregdetin e Jugut

Pértej qyteteve dhe bregdetit, Riviera Shqiptare ka njé kapital t& pasur natyror dhe
kulturor t& cilét jané thelb&sor pér zhvillimin e nj& reputacioni si destinacion i formave e
ndryshme t& turizmit t€ interesit t& vegant€. Pérkatésisht béhet fjalé pér turizmit natyror dhe
ekoturizmit, sportin dhe turizmin aktiv, turizmin kulturor dhe turizmin e miréqénies
(Wellness). Ky &shté ende njé treg jo shumé i zhvilluar p&r Shqipériné por qé né ¢do rast,
mund t& pérshtatet n€ forma dhe nivele t& ndryshme né varési t& kontekstit dhe fazés sé
zhvillimit n& nivel lokal, rajonal, kombétar dhe ndérkombétar. Q&llimi &shté q& vizitorét e
zongs t& jen& vecanérisht t& térhequr dhe t& shijojn€ eksperiencén e lidhur me natyrén dhe
atraksionet kulturore t& zon&s. Aseti kryesor me anén e t& cilit mund t& arrihet ky qéllim,
&shté ruajtja dhe rritja né cilési e mjedisit dhe e peizazhit. Modeli i turizmit masiv &shté pér
t'u pérjashtuar pasi zona duhet t& mbrohet dhe t& zhvillohet me shumé kujdes. Ky duhet t&
jeté lloji i turizmit q& i shkakton mé& pak dém burimeve mjedisore dhe q& bén t&€ mundur
shpérndarjen sa mé& t& njétrajtshme t& efekteve t&€ dobishme pér territorin si edhe
perspektivén afatgjaté t& stabilizimit n&€ koh&. Dy zonat kryesore me potenciale té& tilla n&
zhvillimin e turizmit jan& Parku Kombétar i Butrintit n& Sarandé-Konispol dhe Zona e
Mbrojtur ligatinore € Vjosés, Nartés né€ bashking e Vlorés. Té dy zonat kané vlera t&€ médha
t€ peisazhit dhe z&€né& njé territor t€ gjeré q& nuk &shté prekur nga urbanizimi. Butrinti &shté
njé sit arkeologjik shumé& heré mé i réndésishém, por edhe Narta pérmban atraksione
kulturore, si¢ mund t& pérmendim Manastirin e Zvérnecit dhe Triportin. T& dy zonat vuajné
nga mungesa € menaxhimit dhe degradimi i vazhdueshém i vlerés ekologjike duke ndikuar
késhtu n€ uljen e atraktivitetit pér vizitorét. Integrimi i formave t& buta t& turizmit cilésor,
pérmes investimeve strategjike, mund t& rris€ kapacitetet menaxhuese duke krijuar sinergji
pozitive pér turizmin. Kjo pérpjekje mund té realizohet né& nivel kombétar.

Pérveg kétyre dy zonave t€ mbrojtura natyrore, t€ dimensione t&€ médh, Bregdeti
Jugor ka disa atraksione natyrore dhe kulturore q& mund t& integrohen né produktin turistik
t& Rivierés. K&tu mund t& pé&rmendim gadishullin e Karaburunit, kanionin e Gjipesé né
Himar€, ishujt e Ksamilit, Ké&shtjellat e Kaninés, Porto Palermon dhe Butrintin,
vendbanimet tradicionale t& Himargs, etj. T¢ gjitha kéto elemente duhet t& pérmirésohen dhe
t€ kthehen né& atraksione t&€ veganta turistike.

4.5.4 Vizioni i zhvillimit té bujqésise, shpirti i vérteté i Rivierés Shqiptare

Njé€ element shumé i réndésishém i identitetit t& Bregdetit Jugor jané zonat rura
Ndikimi i aktiviteteve rurale ka formuar njé pjesé t& madhe t& peizazhit t& Rivierés. Peisazhi
rural nénkupton kultivimet e ullinjve n& Himarg€, Qeparo, Borsh, Ksamil dhe Konispol,
kultivimet me pemé frutore t€ Panajasé, Himarés dhe luginés s& Vrinés, shtépité prej guri t&
Dhermiut, Vunosg, Qeparoit, Tragjasit, Konispolit dhe Markatit si dhe tarracat e kultivuara
té Lukovés. Kéto aktivitete kan& qén& baza prodhuese e Rivierés pérgjaté viteve dhe kan&
pérbere stilin e jetésés pér popullsing lokale deri n& fund t& periudh&s komuniste. Pas viteve
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1990 njé pjes€ e madhe e kétyre peisazheve rurale jan& abandonuar pér shkak t&€ migrimit t&
banoréve dhe vetém pas vitit 2000 ka filluar rimék&mbja e disa fushave. Megjithaté, kéto
zona ende pérb&jné njé pjesé t& réndésishme t€ identitetit t&€ Rivierés q€ duhet t€ gjejné
pozicionin e tyre té ri si pjes€ e pérvojés turistike né kuadrin e agroturizmit.

Riaktivizimi i peisazheve rurale p&rfshin zhvillimin e disa lidhjeve sistematike midis
turizmit, ekonomisé lokale dhe shoqéris€. Zhvillimi i turizmit si nj& sektor ekonomik do t&
keté efekte positive n& ekonoming locale si népérmjet krijimit t€ vendeve t€ reja t& punés
ashtu edhe népérmjet formimit t& kanaleve t& furnizimit me produkte lokale dhe sektorit t&
ndértimit. Megjithaté, ky sektor do t& vazhdojé t&€ mbesé sezonal pér sa koh& q& fokusi i
zonave turistike do t€ jeté larg zonave t&€ vendbanimit dhe modeli mbizotérues i tyre do t&
jeté vetém 'Diell dhe Plazh’. Hapi i paré€ pér t€ gjalléruar ekonominé e zonave malore do t&
jeté népérmjet térhegjes s€ investimeve né fshatrat e braktisur tradicional me anén e
stimujve pér transformimin e tyre né€ hotele B & B, "guesthouses’ dhe shtépi dytésore. N&
rastet ku akomodimi nuk &sht& térheqés, ofrimi i shérbimeve turistike t& tilla si restorante
dhe kafe mund t&€ mbéshtes¢ funksionin atraktiv pér vizitorét. Zona e Panajas€, Rradhimés
dhe Tragjasit n€ Vloré€, Kalaja e Himar&s, Vunoi, Qeparoi i Vjetér dhe Dhermiu, Kudhési
dhe Piluri, Murési, Markati dhe Konispoli duhet t€ orientohen drejt kétij qéllimi.
Instrumenti i Rilindjes Urbane né rikualifikimin e hapésirave publike dhe rinovimin e
infrastrukturés, &shté njé element i réndésishém né mbéshtetje t€ q€llimit pér t&rheqjen e
vizitoréve, por paralelisht ndérhyrje t€ tjera jangé t€ nevojshme pér rigjallérimin e
aktiviteteve tradicionale bujgésore dhe orientimin e tyre drejt produkteve organike lokale,
organizimin e komuniteteve lokale q& ofrojné kéto shérbime, dhénien e informacionit,
sinjalistikés, etj. Vler&simi turistik i fshatrave do t€ térheqé disa emigrant€é lokal q& t&
kthehen né shtépi dhe t&€ investojné n€ pronat e tyre.

Mbéshtetja dhe zhvillimi i sistemit bujqésor do t& kontriboj& né realizimin e njé& prej
objektivave mé t& réndésishém t& PINS-it i cili &shté zgjatja e turizmit veror n§ 12 muaj e
vitit.

4.5.5 Vizioni i zhvillimit té¢ ekonomisé rurale si funksioni mbéshtetés pér
Rivierén

<
&shté po aq i réndésishém pér t& mbéshtetur zhvillimin e turizmit. Kéto jané zonat mé pak
né dukje q& frekuentohen mé pak nga vizitorét, por q¢ mbajné funksione shumé\t&,

réndésishme mbéshtetése. N& lidhje me prodhimin e ushqimit, zonat kryesore bujqésore q&< kr}fg;“ﬁ

jang& t& pérfshira né territorin e Bashkive jan& fusha e Novoselés, fushat e luginés s&
Shushicés dhe Sherisht-Xhyherings, lugina e Orikum-Dukatit, lugina e Vranishtit dhe e
Vrings né Konispol. Megjithaté, edhe zonat e aférta t& tilla si: Finiqi dhe Delvina ng
Sarandg, me zhvillimin e ekonomisé& s& turizmit pér Bregdetin e Jugut, duhet t€ shtojng&
zhinxhirét e tyre t& prodhimit. Pér produktet blegtorale t& qumshtit, zonat mé t&€ réndésishme
jan& Shushica, Piluri, Vranishti, Kudhési, Sasaj, Shalési, Markati, Dukati dhe pjes¢ t&

e——e—,e—"——™—m—m—_——
DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Fage 85



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vloré, Sarandé,

Himaré, Konispol
e e ]

Novoselés. Rritja e bletéve po zhvillohet né Konispol dhe Llogara, aquakultura (pér midhje,
ostrike dhe peshk) né Ksamil dhe Orikum.

Qéllimi kryesor &shté lidhja e prodhimit ushqimor me shérbimet n€ funksion t&
zhvillimit t& ekonomisé s& turizmit dhe nevojave pér konsum t& géndrave turistike.

Kjo pérfshin prodhimin e 1&€ndés sé paré t& cilésisé s& larté q€ mund t& p&rpunohet si
produkt i nivelit lokal duke krijuar késhtu gradualisht njé marké t& zonés. Ké&to aktivitete
mund t& pérfshijné ferma t€ reja ose ato ekzistuese (ose ndérmarrjet e ushqimit) dhe
tradicionale (quméshti i lopés dhe i dhis€, mjalti, likeret, frutat, mishi, drithérat, etj) ose
1éndén e paré dhe ushqimet e cilésisé s& larté me prejardhje origjinale (t& tilla si barishte t&
kultivuara n& ményré organike, bimé aromatike dhe me veti kurative t€ vendit, ferma
kafshésh né ajér t& pastér, mbaréshtrim i kafshéve t€ egra, etj). K&to veprimtari duhet t&
b&hen me géllim sigurimin e njé koeficienti t& larté pér vlerén e shtuar nga pé&rpunimi i
produkteve bujqésore té cilésisé sé paré duke i transformuar ato mé& pas né produkte
ushgimore cilésore. Ky aspekt, i kombinuar me njé marketing efektiv, mund t& gjenerojé njé
koeficient t& konsiderueshém rivler&simi pér produktet e cil&sisé s¢€ larté.

Pérve¢ mbéshtetjes financiare, ky proces do t& ket€ nevojé pér individé té
pérkushtuar kryesisht emigrant t& kthyer ose vendas t& rinj me pérvojé t€ ngjashme té& cilét
kané mésuar nga eksperiencat e tyre né Greqi dhe Itali dhe q& déshirojné t€ investojné
pérpjekjet dhe energjité e tyre né kété lloj sipérmarrje né vendin e tyre t& origjinés. Hapi i
treté pérfshin turizmin e lidhur me kété ekonomi n& formén e zhvillimit t& agroturizmit pér
vizitorét q& do t& térhigen nga kjo lloj pérvoje. Ky proces do t& mundésojé diversifikimin
dhe zgjerimin e aktiviteteve ekonomike gjaté nj& periudhe t€ gjaté kohore duke krijuar
kushtet e nj& punésimi afatgjaté dhe pér pasojé t& njé& zhvillimi demografik t&€ shéndetshém.
Pjesé e kétij funksioni &shté edhe zhvillimi i fasiliteteve né€ mbéshtetje t& prodhimit bujgésor
si né& kuadrin e magazinimit dhe t& transportit (logjistika) ashtu edhe pér nj&sité e pé€rpunimit
ushgimor q& do t& realizojn& produktet lokale.

4.5.6 Vizioni i zhvillimit té infrastrukturés me qéllim rritjen e konektivitetit
Rajonal

Aksesibiliteti dhe lidhshméria jang shtyllat kurrizore pér krijimin e Rivierés. Ké&tu géndron
arti i gérshetimit t& gjérave t& véna s& bashku, por né ményré t& tillé q& t'i lejoj& zonave
ruajtjen e identitetit vetjak. Reduktimi i koh&s s& udhétimit pér t& aksesuar n& destinacionet
e Rivierés &shté i réndésishém me qéllim q& udhétimet turistike t& mund t€ pérballohen
lehtésisht. Nga ana tjetér, distanca &shté njé faktor kritik q& pércakton parametrat e pérvojés
sé jetuar. Pér kété arsye, njé rrugé peisazhistike bregdetare duhet t& zgjas€ pér nj€ kohé t&
mjaftueshme me qéllim q& vizitorét t& vlerésojné pamjen dhe t& perceptojné kalimin nga
peisazhi bregdetar tek ai malor.

Aksesibiliteti i Rivierés mbetet né pérgjithési njé problem si pér udhétimet
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Direkte vetém me njé konektivitet t& drejtpérdrejté ajror me jo mé shumé se loré distancé
me makin€ nga pjesa mé& e madhe e gendrave t& atraksionit urban. K&shtu aeroporti, n&
ményré€ ideale, duhet t&€ pozicionohet diku midis Vlorés dhe Sarandés prang autostradés dhe
korridorit t€ transportit publik/privat g€ lidh territorin nga veriu né jug. Ky duhet té
funksionojé gjithashtu edhe si njé korridor transporti publik (‘Bus Rapid Transit" ose tren),
qé ndérlidhet me pjesén ballore t€ destinacioneve kryesore.

Pika e dyt€& &sht& ndérlidhja népérmjet ujit. Korfuzi ka nj& aeroport, miliona turistg,
kompetenca dhe &shté disa milje larg me anije. Kjo e lehtéson shumé hyrjen né& Korfuz
népérmjet infrastrukturés ekzistuese. Ndértimi i nj& ure &shté ndoshta jo fort i pérshatshém
(edhe pse pér kété do t&€ duhej njé studim i miréfillté fizibiliteti), por kjo lehtéson shumé
ndérlidhjen e rregullt pérgjaté verés. Gjithgka q& nevojitet jané paketat turistike dhe ndoshta
vizat ditére. E fundit por jo m& pak e réndésishme, transporti ujor, domethéné pérgjaté
bregdetit me anije lundrimi, &hté i domosdoshém. Nése t& shkuarit pérgjaté bregdetit me
making &shté e mundimshme né t& kundért, t& shkuarit me anije &shté i shpejté dhe shumé
mé argé€tues. T€ gjitha Rivierat kané qasje n€ njé& port t&€ madh, ku anijet turistike mund t&
parkohen dhe zbarkojn& me mijéra pérgjaté udhétimeve ditore. Kjo mundési ekziston né té
dyja qytetet, Vlorg€ dhe Sarandg.

Portet dhe funksionet portuale. Porti i Vlorés &shté aktualisht n&€ nj& proces
modernizimi q& do pérmirésojé aspektet funksionale, integrimin né qytet t& zonave portuale
dhe krijimin e njé terminali t& ri pér anijet e lundrimit n& mbéshtetje t& funksionit t& tij
turistik. N& Sarand€ pritet t& rritet roli i portit t& pasegjeréve nép&rmjet shtimit t&
lidhshméris€ me portin e Korfuzit. Tek t& dyja qytetet bregdetare, Vloré dhe Sarandg,
mungojné fasilitetet e marings detare si edhe sportet detare. Marina e Orikumit &shté i vetmi
fasilitet q&, nisur nga vendndodhja e saj, ka disa funksione turistike. Nj& plan pér zhvillimin
e turizmit detar &sht€ i nevojshém pér integrimin e bregdetit né intinerarét e gjeré t&
lundrimit nga Adriatiku n& bregdetin e Jonit, nisur nga fakti se, aktualisht, Shqipéria pérbén
njé lidhje pérgjaté bregdetit lindor t& Adriatikut dhe t& Jonit. Mundésia e transportit detar
me anije pér vizita turistike, por edhe pér pasagjeré, &shté¢ me shumé interes pér t'u
promovuar. Kjo ide &sht& nxitur mbi bazén e projektit pér shétitoren e Vlorés ku népérmjet
disa moleve t& vegjél &shté menduar lidhja e destinacioneve pérgjaté gjirit me Sazanin. Kjo
&sht€ nj€ ide e pérshtatshme edhe pér bregdetin e Himar&s sidomos duke pasur parasysh
qasjen e véshtiré t& plazheve si edhe pér bregdetin e Sarandés dhe Ksamilit.

Qasja rrugore &shté n€ ¢do rast e njé réndésie t&€ madhe duke marré parasysh se
alternativa kryesore e transportit pér njerézit n& kété rajon &shté makina. N& két€ moment
nuk ekzistojné rrugé t€ vazhdueshme bregdetare. Duhet t& depértohet né brendési dhe t&
kalohet shpesh her& népérmjet luginave gjé q& e bén t& gjithé pérvojén njé eksperiencé
shumé t& fragmentuar. Behet i nevojshém né& ké&té kuadért koncepti i njé qasje bregdetare né
tre nivele népérmjet a) rrugés s€ vazhdueshme peisazhistike bregdetare b) rrugés kryesore
bregdetare q¢ vazhdon mé tej né brendési duke lidhur t& gjitha vendbanimet malore c) FREShy
korridorit ekspres t& autostradés ndérrajonale. SR

Projektet mé t€ réndésishme pér aksesibilitetin e rrugéve jané si mé posht:
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e ‘Bypass-i’ i rrugés Fier-Vloré do t& pérmirésojé njé pjes€ t&
konsiderueshme t& aksesueshméris€ né Vloré dhe Himaré (Dhérmi) nga
géndra metropolitane e Tirané-Durrésit dhe aeroportit ndérkombétar duke
reduktuar kohén e udh&timit me 20-40 min. Veganérisht Bypass-i i Vlorés
&shté i réndésishém pér lidhshméring rajonale dhe kjo krijon njé lidhje té
dyt€ né& rivierén e Vlorés i cili do t& mundésojé ruajtjen e vlerave piktoreske
t€ rrugés bregdetare nga ngarkesa e trafikut t& rénduar. Ng t&€ nj&jtén kohé, ai
do t€ siguroj& njé€ alternative rruge peisazhistike t& Rivier&s nga njé altitudé
mé e larté. Kjo &shté shumé e réndésishme pér zhvillimin e zonave té
shtépive dyté€sore pérgjaté Rivierés sé Vloré dhe pér ringjallérimin e
fshatrave t€ Kaninés, Rradhimés, Tragjasit dhe Llogarasé népérmjet turizmit
malor.

e Konektiviteti midis Borshit dhe Tepelenés. Ky &sht& njé projekt shumé i
réndésishém q€ i kombimuar me bypass-in € Vlorés mund t& pé&rmirésojé
ndjeshém aksesin ndaj Rivierés s&¢ Himarés duke krijuar njé piké té re hyrése
pér né rivierén e Borshit dhe duke reduktuar k&shtu kohén e udhé&timit nga
Tirana n€ Himar& dhe Lukové.

¢ Projekti i "Rrugés sé Lumit" pérmiréson lidhshmérin€ e rrugéve t&
brendéshme midis Vlorés dhe Borshit népérmjet luginés sé Shushicés dhe
Vranishtit. Projekti &shté shumé& i réndésishém pér konektivitetin e
brendshém t& Bashkis€¢ s&¢ Himar€s me Vranishtin duke reduktuar késhtu
periferialitetin € Vranishtit. Kjo do t& mundésojé zhvillimin e zinxhiréve
lokal t€ ushqimit midis zonave t& brendshme bujqésore dhe turizmit
bregdetar.
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Figura 15: Koncepti i Konektivitetit Rajonal
Burimi: Fondi Shqiptar i Zhvillimit

e Pérmirésimi i rrugés ndérlidhése Gjirokastér-Delviné-Sarandé. Ndértimi
i kétij segmenti rrugor me tunel do ta pérmir&sojé ndjeshém aksesueshméring
e Sarand&s dhe bregdetit t& jugut nga Tirana, por edhe nga aeroporti i
Janin&s. Gjithashtu sipas PINS dhe PKK-sé&, ai do t& krijojé lidhshmé&ri midis
dy qytete t€ réndésishme t& Jugut t& Shqipéris€é duke nxitur rritjen e
bashk&punimit ekonomik dhe t& zinxhiréve t&€ prodhimit midis zonave ng
brendési dhe atyre bregdetare. Ky duhet t&€ mbéshtetet nga zgjerimi i
shérbimeve q& jané shtylla kurrizore, domethé&né& nga rrjeti i fibrave optike,
ujit dhe kanalizimeve, deponimive t& mbetjeve dhe rrjetit t& zgjeruar té
energjis€ elektrike né gjendje pér t& pérballuar a) zhvillimin e teknoligjisé b)
kérkesén pér makina hibride ¢) kérkesén pér infrastrukturé té re transport"b\,
furnizimin me energji t& rinovueshme. N& nivel ndérrajonal véreh ¥
prioritete t€ lidhshmérisé: a) p€rmirésimi i kushteve t& trafikut brendpjm
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qyteteve bregdetare dhe territoreve t& urbanizuara dhe pérmirésimi i fluksit
né periudhén e verés i shkaktuar nga turistét, vizitorét e pérditshém dhe
trafiku lokal q& pé€rshkon zonat; b) p&rmirésimi i lidhjes n&pé&rmjet rrjetit
interurban dytésor midis qéndrave kryesore dhe fshatrave. Kjo e fundit &shté
shumé e réndésishme pér p&rmirésimin e cilésisé sé jetés pér popullsing
permanente, por edhe pér té€rheqjen e vizitoréve pér t€ vizituar fshatrat dhe
pér t€ nxitur agroturizmin.

4.5.7 Parimet kryesore ku do te mbeshtetet planifikimi per Bregdretin e Jugut

Nga analiza e mé&siperme po japim n& ményré t& sinetizuar parimet kryesore qé do te
sherbejne si udhérréfyese pér planifikimin dhe zhvillimit t& ardhshém te Bashkive Vlore,
Himare, Sarande dhe Konispol te Bregdetit te Jugut::

1) Diversitet, siguri dhe tolerancé

2) Rajon me zona géndrore, qytet me lagje

3) Qytet dhe rajon me distanca t& shkurtra

4) Zhvillim pérgjaté rrugéve té transportit publik (densitet i lartg)
5) Territor i arsimit, shkencés dhe kulturés

6) Territor i tregtis€, ekonomisé dhe punésimit

7) Territor i natyrés dhe mjedisit

8) Territor i dizajnit cilésor

9) Territor me planifikim afatgjaté

10) Territor komunikimi

11) Besueshmeéri, obligim dhe drejtési

12) Territor bashk&punimi, pjesémarrje dhe partneriteti

Mbeshtetja e procesit te planifikimit ne baze te ketyre parimeve do ten a ndihmoje te
realizojme objektivat e meposhtme per Bregdetin e Jugut:

= ruajtja e identitetit lokal, fuqizimi i lagjeve dhe promovimi i diversitetit dhe
diferencave kulturor

= fuqizimi dhe zgjerimi i rrjetit t& transportit publik dhe pérshtatja e tij me zhvillimin e
vendbanimeve

» kujdesi né€ menaxhimin e burimeve, kufizimi i ndértimeve né zonat e pazhvilluara
dhe zhvillimi i pérshtatshém i densitetit urban

» identifikimi, ruajtja dhe lidhshméria me zonat e gjelbra

= sigurimi i cilésis€ s€ lart& t& ndértimeve dhe ruajtja e hapésirave publike

= sigurimi i qet€sis€ sociale dhe promovimi i mbivendosjes s& aspekteve sociale dhe
funksionale

t& gjitha shtresat e popullsisé
= sigurimin dhe krijimi i vendeve t€ reja kreative t& punés
* pérmirésimi i dialogut dhe i pjesémarrjes
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4.5.8 Vizioni dhe objektivat strategjiké pér zhvillimin e territorit té njésisé
vendore

Vizioni i Bashkisé Konispol

; -_-_;ﬂ.
brendsh

‘h‘fe'"

Territori pjelfor i Konispolit i dalluar pér
vizitorét ge térhigen pér té eksploruar
meé né brendési Rivierén pér pérvojat e
gatimit tradicional, thesarin e
trashégimisé kulturore, peizazhin
panoramik rural dhe. malor dhe
fshatrat tipike si pjesé organike té
ekonomisé jugore bregdetare dhe
lidhje hapésinore me Greqiné
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Vlerat kryesore:

Konispolipjesa e
brendshmee begate
e Rivierés

OZoné Bregdetare rurale e
specializuar né prodhimin e
ushgimit bio me rritje té
punésimit bujgésor bazuar
né sipérmarrjen e biznesit
familjar

Konispolipjesa e

brendshme e begate
e Rivierés

ORajoni ndérkufitar me
veprimtari ekonomike né
rritje me Greqiné (Sagiada-
lgumenica- Janing)

Ointegrim hapsinor me
rajonin e Sarandés dhe
lidhje me ekonominé e
turizmit bregdetar pérmes
prodhimitté produkteve
ushgimore
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Lidhja me rrugen e Rivieres bregdetare nga Butrinti dhe

Konispoli pjesa e me rrjetin kryesor rrugor kombétar SH4 népérmjet
brendshme e begate

lidhjes rrugore Gjirokaster-Deivine-Mesopota-Konispolit

e o Organizim policentrik i shérbimeve dhe aktiviteteve
e R"”eres ekonomike né aksin ekonomik Xarré-Mursi-Shkallg,
Konispoldhe dy gendratickale té Shalésit dhe Markatit

“ Aksi Ekonomik

(TP e

Zongé Bregdetare rurale e specializuar né prodhimine

KO"iSpOIi pjesa e ushgimit bio me rritje t& punésimitbujgésor bazuar né
sipérmarrjen e biznesit familjar
brendshme e begate

P ST Zoné e datluar pér cilésiné e produkteve vendore
€ R“”eres bujgésore dhe produkteve té qumeéshtit - ekonomi
rurale e integruar me modelin e turizmit

Perimet

. Ulishte
‘ Pemetore Blegtori

B o
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“IDestinacion pér zhvillimin e aktiviteteve te agroturizmit
(kulinaria, provimiiverés, etj) ekskursione ditore nga

KO"ISPOII pjesa e Saranda dhe Ksamili né Mursi, Konispol dhe Markat
brendShme e begate UlDestinacion p'er zhvillimin e turizmit aktiv dhe natyror né
Markat dhe Janjar
e Rivieres ClAférsia me zonén mé té réndésishme té trashégimisé
kulturoreté vendit parkun e Butrintitdhe ligatinat e lumit té

Vivarit

Agroturizmi

Turizmi Natyror

Turizmi Kulturor

Itineraret Turistike

UZona historike me elemente té trashégimisé

KoniSPOIipjesa e * arkitektonike (Konispoli, Mursi, shtepite prej guri dhe

gardhet e Markatit) dhe trashégimi kulturore té
brendShme € begate paeksploruar gé mundtérigjallérohet
e Rivierés

b

i
)/

trashégimia
kulturore

= Itineraret Turistike

Diw « ——
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Konispolipjesa e _IPeizazh térheqes rural dhe malor merrugétpiktoreske qe ">
ofrojné pamje mbiluginén e Vrinés, detin Jon dhe malet

brendshmee begate ;. ..,
e Rivierés

_IPjesé e pa eksploruar e bregdetit natyror

KO"iSpOIiijSG e O territori me nevojé pér konsolidim dhe

portretizim té venbanimeve egzistuese

brendshmee begate
e Rivierés

urea
,rRA.d a

RETH
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Orientimet dhe objektivat e strategjise Bashkia Konispol

Pas prezantimit t€ vizionit t€ zhvillimit t& Bregdetit t& Jugut dhe até t& Bashkisé
Konispol, mbé&shtetur n& vizionin dhe orientimin strategjik t& dhéné nga PPK dhe PINS
Bregdeti, si dhe né karakteristikat kryesore t& dala nga analiza e sistemeve territoriale t&
Bashkisé Konispol jané pércaktuar 5 orientime strategjike t€ zhvillimit t& Bashkisé
Konispol, s& bashku me objektivat e strategjis€ pér cdo orientim strategjik. N& kété pjesé t&
raportit do t€ béhet edhe njé vleresim i pérputhshmérisé s& ketyre orientimeve me ato qé
percaktohen né dokumentat strategjike si PPK dhe PINS Bregdeti.

OS1: Modernizimi dhe p€rmirésimi i konkurrueshméris€ né sektorin bujgésor

Nga analiza e situatés territoriale pér Bashkin& Konispol &shte identifikaur se potenciali mé&
i madh i késaj bashkia &shte sistemi bujqésor. Por padyshim qé do t& kérkohet pérmirésimi i
performancés ekonomike né kété sektor; krijimin e njé produkti t€ specializuar pér
ekonominé lokale; ofrimin e mundésive t& punésimit pér banorét lokalé: rritja e sasisé dhe
diferencimi 1 cilésis€ s& produkteve bujqgésore; si dhe eksportimi dhe t€ bérit térheqés i
produktit pér tregun e brendshém dhe t& jashtém

Bujgesia pércaktohet si njé sektor i rendesishem, né t&€ dy dokumentat strategjik
PPK dhe PINS Bregdeti, por jang identifikuar probleme t& sistemit bujqésor né Shqipéri t&
lidhura me fragmentimin e toké&s, zhvillimin informal né toké& me fertilitet t& larté dhe
modernizimin e ujitjes.

Propozimet e PPK-s& pérfshijné& ndér t& tjera krijimin:

- Q&ndrave kérkimore pér analizimin e produktit bujqésor€,

- Strukturave ndértimore me kapacitet t&€ mjaftueshém pér grumbullimin, p&rpunimin
dhe paketimin e produkteve t& ndryshme bujqésore t& grumbulluara nga fermerét vendas.

- Krijimin e tregjeve lokale pér promovimin dhe tregtimin e produkteve bio-organik
ruajtien e zonave t€ thella malore, pyjeve, foragjeréve si dhe t€ hapésirave t€ tjera t&
pérshtatshme pé&r kultivimin e Bimeve Aromatike nga ndérhyrjet abuzuese informale me
qéllim garantimin e vazhdueshméris€ t& kultivimit dhe grumbullimit t& llojeve t& ndryshém
t& Bimeve Aromatike t& cilet kané pérdorim t& gjeré né tregun farmaceutik

- Promovimin e lidhjeve pér studim dhe zhvillim ndérmjet gendrave t€ inovacionit
dhe t&€ pérpunimit t& produkteve ushqimore me qéllim formimin e pikave/poleve bujqésore
né& vénd. Kjo mund t& sjelli gjithashtu zhvillimin e turizmit bujgésoré né vénd.

- Krijimin e nj& tregu rajonal bujqésor qe do t& plotésojé zinxhirin ekonomiko-
bujqgésor n& agro-pérpunimin e produktéve bujgésore (prodhim + pérpunim + tregtim).

Né& dokumentin strategjik PINS Bregdeti pércaktohet si mé poshtg:
v' Rrijte deri n& 2 heré e ekonomisé bujgésore si pasojé e nxitjes s& ekonomisé

s€ shkallés n& bujqési. Rritja e sipérfages dhe numri t€ fermave do t&€ bgjé t&
mundur zhvillimin mé t€ mir€ t& kétij sektori.
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v" Pérmes pérdorimit t& inovacionit n& sekrorét e ekonomisé synohet rritje e t&
ardhurave me 5%. Pérdorimi i sistemeve inovative né sektor t& ndryshém té&
zhvillimit, do t& mundé&soj rritje ekonomike né bregdet.

v' Duke pérmirsuar sistemin e grumbullimit, tregétimit dhe shpémdarjes sé
mallrave; né€ ekonominé detare synohet dyfishimi i t& ardhurave nga ky
sektor. Duke e bé&ré formale dhe duke e mirémenaxhuar ekonoming detare
synohet rritje dhe p&€rmirsim i kétij sektori. Rritje e produkteve detare pérmes
kultivimit / acquakulturés.

v' Certifikimi dhe marketimi i produkteve detare synon té rrisé t& ardhurat nga
ky sektor.

v' Instrumenti i gertifikimit do t& siguroj garanci. Pér pasojé, do t& ketd
kontribut t& miré n& ekonomi.

Né& mbeshtetje me kété¢ orientim strategjik jané pércaktuar 2 objektiva strategjike t&
pércaktuar si mé poshtg:

OS10B1: Modernizimi dhe pérmirésimi i sistemit t& kulturave té kultivuara
0OS10B2: Organizimi dhe zhvillimi i sistemit t& prodhimeve blegtorale

0S82: Lidhja midis ekonomisé bujqésore dhe turizmit si edhe pércaktimi i
zoné&s si destinacion turistik me interes t& vecanté

Nisur nga aférsia me qéndrat mé& t& rendésishme turistike t€ rajonit sic jane Saranda dhe
Korfuzi, Bashkia Konispol &shté e domosdoshme te fokusohet né avatzhet konkuruese qe
sjellin kombinimi i zhvillimit t& turizmit me ekonomine bujqesore. Kjo do t& sjell jo veém
nj& ekonomi t€ qéndrueshme, por do té& rigjalléroje ekonominé lokale; do t& krijojé njg
ekonomie lokale t& géndrueshme dhe multi-produktive; do t& zhvillohen burimet alternative
t& t€ ardhurave; pérfitimi nga aférsia me atraksione t& réndésishme turistike dhe zhvillimi
turistik i bregdetit; kthyerja n& pérparési e distances sé largét dhe vendndodhjes kufitare t&
zon€s; sigurimi i m& shumé mundésive p&r punésim pér popullsing lokale; rritja e t&
ardhurave t& popullsisé lokale; si dhe mbrojtje efektive dhe vler&sim i resurseve natyrore
dhe kulturore;

Ky orientim strategjik eshte ne perputhje me PPK dhe PINS Bregdeti, pasi né
dokumentin strategjik PPK &shté percaktuar ndermjet te tjerave q& ky vizion... Siguron
mbrojtje té trashégimisé natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér t'u shndérruar né
njé destinacion autentik.

Ndérsa né dokumentin strategjik PINS Bregdeti percaktohet Bashkia Sarandé

pérfshihet né zonén 4 zhvéllimore t& Bregdetit si Zona e turizmit det-diell dhe kulturor
Vioré - Kepi i Stillos, jug; Né té pérfshihen katér bashki; Viora, Himara, Saranda dhe
Konispoli.  Zhvillimi i kesaj zone duhet t& behet mbi bazen e ketyre parimeve: T

- Zhvillimi i késaj zone, dominohet nga potenciali i vlerave lokale natyrore, X \I\LUM/rO/»A}
kulturore, pejzazhistike lidhur me hapésirén detare dhe malore-shkémbore t& t& gjit
bregdetit jugor t& Shqipérisé.

DEA STUDIO [THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. '~ Faqe 97



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vloré, Sarandé,
Himaré, Konispol

- Plani pércakton zhvillimin ekonomik bazuar ng zhvillimin e turizmit bregdetar dhe
turizmit kulturor, duke pérfshiré turizmin e detit&rérés, turizmin nénujor, turizmin e
kruizeve, turizmin e jahteve, turizmin historik/arkeologjik, religjioz etj bazuar né burimet
turistike. -turizmi detit-rérés do t& marré karakterin e niveli t& larté, elitar, pérfagésuar nga
zinxhiré ndérkombétar, sipas standardeve kombétare dhe ndérkombétare t& klasifikimit t&
strukturave akomoduese. Ato do t& zhvillohen edhe n& brendési té territorit malor, sipas
kushteve topografike t& veshtira q&€ ofron ky terren, duke rritur inventarin e strukturave té
reja né bregdet, duke synuar mbrojtjen e vijés bregdetare natyrore dhe plazheve né kété
zon€. Né t€ gjitha zonat, edhe pse prezantohet si potencial dominues i zhvillimit ng t&
ardhmen njé tipologji e caktuar e turizmit, nuk duhen pérjashtuar apo nénvlerésuar
tipologjité e tjera t& zhvillimit, pavarésisht nivelit mé inferior né krahasim me t& parin.
Madje zhvillimi i tipologjive né pé&rputhje me burimet turistike, do t& forconte mé tepér
karakterin dhe identitetin e zhvillimeve.

N& mbéshtetje t& kétyre orientimeve strategjike si dhe potencialin e Bashkisé Konispol pér
zhvillimin dhe mbeshtetjen e turizmit jan& pércaktuar 3 objektiva strategjike t& pércaktuar si
mé poshté:

OS20B1: Njohja, mbrojtja dhe promovimi i burimeve natyrore dhe kulturore
0S20B2: Zhvillimi i agro-turizmit dhe turizmit me interesit t& veganté
0OS20B3: Promovimi lidhjeve e shkémbimeve me turizmin e Rivieres

OS3: Zvogélimi i periferialitetit dhe p&rmirésimi i cilésisé s& jetés

Qellimi i cdo strategjie territoriale &shté p&rmiresimi cilésor i jetés s& qytetareve, e cila nga
ana e saj mund dhe duhet t& arrihet ndér té tjera nepermjet pé&rmirésimit te infrastrukturés
sociale dhe urbane si edhe sh&rbimit ndaj qytetaréve, veganérisht né zonat periferike dhe
fshatra, integrimin e zonave informale, né zonén urbane, largimin e pérdorimeve me ndikim
negativ mjedisor, kontrollin e derdhjeve dhe pérmirésimi i cilésisé t& ujrave detare, si dhe
imponimin e rregullave pér ndértimin dhe funksionimin e aktiviteteve t€ argétimit né
pérputhje me standardet e pranueshme.

Ky orientim &sht& né p&rputhje me dokumentat strategjik PPK dhe PINS Bregdeti,
pasi né€ dokumentin Plani i Integruar Ndérsektorial i Bregdetit (PINS) pércaktohet vizioni i
zhvillimit t& vijés bregdetare duke e shndéruar até né njé destinacion té réndésishém té
turizmit né Mesdhe, pér mbrojtjen dhe viersimin e mjediseve té tij, trashégimisé dhe
identitetit natyror dhe kulturor, ku sektori i turizmit éshté i miré-integruar né njé ekonomi
diversifikuar rajonale, e cila siguron prosperitet dhe miréqénie pér banorét e saj.

NE mbéshtetje t& kétij orientimi strategjik jan& pércaktuar 4 objektiva strategji
shprehuara si mé poshtg:

OS30B1: Pérmirésimi i ndérlidhjes dhe qasjes rajonale dhe lokale
OS30B2:Pérmirésimi i kushteve t& jetes&s pér banorét né zonat malore dhe rurale
OS30B3: Zvogélimi i ndikimeve negative mjedisore t& veprimtarisé njerézore
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OS30B4: Menaxhimi i mjedisit dhe mbrojtja nga rreziqet natyrore

4.5.9 Drejtimet pér zhvillimin e territorit

Standardet e cilésisé sé mjedisit

Kjo pjesé do t& pérshkruhen né ményré t& hollésishme gjaté raportit e VIérésimit
Strategjik Mjedisor

Projeksionet e popullsisé

Projeksionet e popullsisé s& Bashkisé€ Konispol deri né vitin 2031, jané bazuar né
metodologjiné e pérdorur nga INSTAT-i i cili ka kryer llogaritjet dhe parashikimet e
popullsis€ pér gjithé Shqipériné dhe né veganti pér qarqet e saj. N&é kété ras,t projeksionet
pér Qarkun e Vlorés t& parashikuara nga INSTAT jan& pérdorur pér t& kryer projeksionet e
popullsisé pér Bashking Konispol dhe njésité adminsitrative pérbérése t& késaj Bashkie.

Tabela 5. Projeksionet e popullsisé 2016-2031, Bashkia Konispol
Populisia sipas vitit

Njési administrative 2011 2016 2021 2026 2031
Konispol 2123 2206 2227 2210 2187
Markat 1859 19315 1950 1935 1915

Xarré 4263 4429 4472 4438 4391
Bashkia e re Konispol 8245 8567 8649 8583 8492

100 103.9 104.9 104.1 103.0
Burimi: INSTAT 2011, vlerésimet e konsulentit

PROJEKSIONET E POPULLSISE BASHKIA KONISPOL

@ Markat @ Konispol ® Xarre B Bashkia e re Konispol

8567 8649

8492

8245

4263 4429

1854123 1937206 195227 19352210

20m 2016 2021 2026

Figura 16. Grafiku i Projeksioneve t& Popullsisé p&r Bashking Konispol
Burimi: Punuar nga Ekspertét
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Si¢ shihet nga tabela dhe figura e mésipérme bazuar né& projkesionet e INSTAT-it,
popullsia rezidente e Bashkis& Konispol né vitin 2031 parashikohet t& arrijé shifrén 8,492
banoré me njé rritje prej vetém 3% né krahasim me vitin 2011 g& pérbén edhe vitin bazé t&
pérllogaritjeve pér kéto projeksione. Nivelin mé t& larté t& popullsisé Bashkia Konispol
parashikohet ta arrijé né vitin 2021 me 8,649 banoré& me njé rritje prej 4.9% mé shumé se né
vitin 2011.

Me t€ nj&jtén progeduré jané llogaritur edhe ndryshimet e popullsisé brenda njésive
administrative t&€ Bashkisé¢ Konispol. Ké&shtu, Xarra parashikohet t& keté popullsing mé t&
madhe nga t& gjitha njésité e tjera administrative me 4,391 banoré né vitin 2031 né& krahasim
me 4,263 banorg q€ jané regjistrimet pér vitin 2011.

Rritja e popullsis€ &shté njé nga treguesit themelor t& progresit t& ¢do shoggrie. Kjo pasi njé
rritje e qéndrueshme e saj jo vet&ém flet pér njé popullsi té shéndetshme nga piképamja e
moshés mesatare t€ saj dhe evitimit t& tendencés s& "plakjes" s& popullsisg, por gjithashtu
njé€ rritje me baza t&€ géndrueshme krijojé premisa pér pérthithjen né tregun e punés té njé
numri mé t& madh t& forcés punétore né ményré q& t€ garantohet njé rritje e géndrueshme
ekonomike.

Tabela mé poshté &shté pérgatitur me qéllimin pé&r t& treguar projeksionin e
popullisisé n& Bashkin& Konispol pér vitin 2031 si edhe krahasimin e saj me nivelin
kombétar, gjith& Bregdetin dhe Qarkun e Vlorés.

Tabela 6: Projeksioni i populisisé Bashkia Konispol, 2031

SIPERFAQJA POPULLSIA 2011 DENDESIA PROJEKSIONI |
POPULLSISE 2031
Absolute Perqindja Absolute Perqindja Absolute Pergindja Absolute  Perqindja

ndaj ndaj totalit ndaj totalit ndaj

totalit totalit
Bregdet 10,546 36.7% 1,132,459 39.1% 107 6.70% 1,041,051 -8.1%
Qarku viore 2,707 9.4% 182,962 6.3% 68 -33.08% 190,461 4.1%
Bashkia Konispol 222 0.8% 8,245 0.3% 37 -63.52% 8,583 4.1%
Shqiperia 28,748 100% 2,894,476 100.0% 101 0.00% 2,782,309 -3.9%
Popullsia ne moshe pune Konispol 5,645 5,876

Burimi: INSTAT, Dokumenti PINS Bregdeti dhe vlerésimet e ekspertéve

Nga Tabela vihet re se pérqindja ndaj totalit e dendesisé s& popullsise ne Bashkine Konispol
€sht€ -63.52% dhe &sht&¢ shumé& mé e ulét ne krahasim me mesataren e Shqiperise.
Gjithashtu ky tregues &shté edhe shume mé& i ulét se dendésia e popullisé pér bregdetin g
eshte 6.7% me e larté se mesatarja ne shkalle kombetare. Sipas projeksione te kryera n
kuader te Strategjise Ndersektorlale te Bregdetlt popu1151sa e ketij ra_]om ne V1t1n 2031

%(
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moshé& pune pér kété vit t& arrijé vlerén e 5,876 banor&ve né krahasim me 5,645 banoré pér
vitin 2011.

Pra, popullsia e Bashkis& Konispol shfaq njé tendencé rritje t&¢ moderuar prej 4.1%
dhe pér rrjedhojé dhe njé rritje t& popullsisé né moshé pune pér vitin 2031. Megjithatg, kjo
rritje mbetet pérséri shumé e vogél pér periudhén e gjaté 20-vjegare (2011/2031). Kjo do t&
sjellé pengesé pér rritjen ekonomike t& géndrueshme t& Bashkisé Konispol, pasi fugia
punétore &shté faktori kryesor pér rritjen e prodhimit. Pé&r mé tepér, kjo forcé &shté e
nevojshme pasi, sektori mé i réndésishém ekonomik i késaj Bashkie &shté agroturizmi i
lidhur me bujqésing, q& kérkon njé shtesé t& fuqisé punétore né raportin 1:7 me rritjen e
numrit t& turisteve, ¢cka do t& thoté se ¢do rritje me 7 turist n& dité pér kété rajon do t&
kérkonte shtesén e njé 1 fugie punétore mé shumé né sektorin agroturistik.

Peérllogaritjet e popullsisé turistike dhe numrit té punonjésve sezonal pérgjaté
gjithé vitit né Bashkiné Konispol

Pérllogaritjet mbi Turizmin né nivel Bashkie jang rrezutlat i nj&¢ metodologjie q&
merr né konsideraté katér indikatoré té réndésishém:

Numri i popullsis€ residente

Numri i qytetaréve qg rikthen gjaté periudhés s& verés

Numri i pronaréve t€ banesave t& déstinuara pér géllime dytésore
Numri i pérgjithshém i turistéve pérgjaté gjithe vitit

Numri i t& punésuarve sezonal né sektorin e turizmit

AN NN YA

Né pérllogaritjen e vlerave t& kétyre indicatoréve u ndogén me pérpikméri
udhézimet e parashtruara né metodologjiné e pérzgjedhur duke u bazuar né t& dhéna
paraprake nisur nga dy burime kryesore: regjistrimi i popullsis& sipas Census 2011,
Regjistri Civil i Bashkisé pér vitin 2015-2016 dhe t& dh&na mbi numrin e turistéve sipas
informacioneve nga sektori pérgjegjés i Bashkisg.

Né Tabelén e méposhtme paraqiten t& dhanat pér ¢donjérin nga indikatorét e turizmit né
Bashkin& Konispol

ioae—ee e —LL . ——————————— - ————
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Tablela 7: Té dhénat pér pérllogaritjen e popullsisé sé turizmit

Indikatorét Bashkia

Konispol
Popullsia Rezidente (2011) 8245
Populisi e rikthyer né periudhén e 3434

verés
Pronarét e banesave té destinuara 378
pér géllime dytésore
Turistét S

Té punésuarit sezonal -

Totali 12057
Burimi: Punuar nga ekspertét me data nga INSTAT, 2016

Vlerat e tabelés jan& pérftuar mbi bazén e pérllogaritjeve t& ekspertéve té bazuara
nisuar nga disa arsyetime statistikore:

Popullsia rezidenciale &shté nj& vlerg e pérftuar nga t€ dhenat e regjistrimit t& popullsisé
gjaté Census,2011.

Popullsia e rikthyer &shté pérllogaritur si diferencé e vlerave midis numrit té
popullsisé€ q& rezulton né regjistrin civil t& Bashkis€ Konispol pér vitin 2015-2016 dhe
popullis€ rezidente q& rezulton nga regjistrimi i Census, 2011. Pas ké&saj, &shté marré né
konsideraté vetém 60% e vlerés s€ pértuar me géllim qé rezultati t'i pérafrohet sa mé shumé
pérqindjes reale (n&€ nivel kombétar) t& popullisé q& rikthehen né vend gjaté periudhés s&
veres.

T& dhénat mbi pronatér e banesave t& destiunuara pér géllime dytésore jané marré nga
regjistrimi i census, 2011.

T€ dhénat pér pérllogaritjen e numrit t& turistéve dhe té punésuarve sezonal jané t& pa
mundur pér t'u llogaritur nga momenti qé n& Bashkiné e Konispolit nuk &shté e zhvilluar
hoteleria dhe nuk ka asnjé& formé t& turizmit familjar.

R,
7] €8

Struktura dhe kontributi i aktivitetit ekonomik né Bashkiné Konispoli

GIENC,

‘S\A_ \/ .:b J’
FANT ?-f’f
313>

Nevoja per te analizuar strukturen e aktivitetit ekonomik te Bashkise Konispol
né rradhé t&€ paré nj& domosdoshméri pér t& paré se cilet jane sektoret me te rendesishém ne
ekonomine e sotme. S& dyti, Struktura e aktivitetiti ekonomik ose ndarja sipas sektoreve te
ekonomise na tregon raportin pérpjesétimor pér secilin nga kéta sektor t& ekonomisé
kombétare, me até t& zon&s bregdetare né pérgjithési si dhe me Qarkun e Vloré. S& treti,
struktura e ekonomis€ lokale do t& na ndihmojé n& parashikmet e rritjes ekonomike t&

/
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Bashkis¢ Konispol nisur nga perspektiva e zhvillimit t& sektoréve me potenciale mé te larta
si edhe drejtimet ekonomike qé i jepen Bashkisé nga vizioni dhe drejtimet strategjike.

Kéto t€ dhéna pasqyrohen né Tabelen 8 si dhe n& Tabelen 9 e mé&poshtme.
Pérllogaritjet e kontributit t&€ Bashkis&€ Konispol pér ¢cdo sektor t& ekonomisé jan& béré nga
ekspertet e projektit mbi bazé€n e kontributiti t& Qarku Vlorg, i llogaritur nga INSTAT pér
vitin 2014. Ndarja pér sektorin bujqésor dhe peshkimin &shté béré né bazé t& madhésisé sé
sipérfages bujqésore q&€ ka Bashkia Konispol né raport me Qarkun, ndérsa pér sektorét e
tjeré kjo ndarje &shté€ béré né ményré indirekte duke marré pér bazé shpérndarjen e
ndérmarrjeve aktive sipas sektoreve né nivel qarku dhe t& ndarg sipas Bashkive. Pa dyshim
qé kéto t& dhéna jané t& péraférta por shkalla e gabimit &shté mé e vogél se sa kostoja q&
duhet pér pérllogaritjen e saktg t&€ kétij kontributi n& bazé té treguesve t& drejpérdrjté.

Tabela 8: Struktura e Aktivitetit ekonomik né Bashkiné& Konispol, 2014

BUJQESIA INDUSTRIA NDERTIMI TREGTI TRANSPORT POST DHE SHERBIME PPB ME
DHE HOTELE DHE TELEKOMUN TE TIERA CMIME
PESHKIMI RESTORANTE IKACIONI BAZE
Bregdet 121,061 78,985 38,898 39,769 42,022 10,543 99,846 425,372
Qarku 18,259 7,376 9,269 6,461 4,678 2,589 19,304 67,042
Bashkia Lso‘gabela 9: §tﬂlktura (] l§l§tlv1tetlt ekcﬁgmlk né Basghkme Konlsgg}, 2014 193 2417
BUJQESIA INDUSTRIA NDERTIMI TREGTI TRANSPORT POST DHE SHERBIM VSHB ME
DHE HETELE DHE TELEKOMUN ETE CMIME
PESHKIMI RESTORANTE IKACIONI TIERA BAZE
Bregdet 48.4% 51.4% 25.6% 27.7% 55.8% 22.4% 30.0% 36.0%
Qarku 7.3% 4.8% 6.1% 4.5% 6.2% 5.5% 5.8% 5.8%
Vlore
Bashkia 0.6% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.4% 0.1% 0.2%
Konispol
Shqiperia 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Burimi: INSTAT, Dokumenti PINS Bregdeti dhe vleresimet e ekspertéve

Si¢ shihet n& Tabelén 8 dhe Tabelén 9 kontributi i Bashkisé Konispol né Prodhimin e
Pérgjithshém Bruto (PPB) pér vitin 2014 &sht& 0.2%, kundrejt 5.8% qé& &shté kontributi i
gjithé Qarkut n& PPB e Shqipérisé.

Burimi: INSTAT, Dokumenti PINS Bregdeti dhe vlerésimet e ekspertéve

Nga analiza me e holl€ishme n& baz€ sektori rezulton se né vitin 2014 sektori mé i
réndésishém n& Bashking Konispol &shté sektori i Bujqésisé dhe i Poste-telekomunikacionit.
Sektorét e tjeré, Industria, Ndértimi, Tregétia, Hoteleria dhe Restoracioni si dhe Transporti,
z&né& peshén e 0,1% t& ekonomisé n& Bashkisé Konispol. Ndérkaq sektori i bujqésisé, q&
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pasi sektori i bujqésisé éshté ndér sektorét mé me peshé né zonén e Bregdetit me 48.4% pér
totalin e bujqésis€ s& Shqipérisé dhe vecanérisht né Qarkun e Vlorés me 7.3%.

Té dhénat e mésipérme konfirmojné analizén e deri tanishme té sistemeve pér
Bashking€ e Konispol e cila nuk &shté e pérgatitur aq sa duhet pér ta kthyer drejtimin e
zhvillimit t&€ saj ndaj agroturizmit, gj& qé reflektohet né peshén relativisht t& vogél q& zéné
sektorét e tjeré mbéshtetés pérveg bujqésisé sikurése jang industria, transporti dhe tregétia,
hoteleria dhe restoracionit té cilat z&n& nj& peshé shumé t& ulét pér kété Bashki.

T& dhénat e paraqitura n& Tabelén 10 paragesin parashikimin e aktivitetiti ekonomik
t&€ Bashkisé Konispol deri né vitin 2031. Kéto parashikime jané béré duke u nisur nga kéto
supozimeve:

S¢é pari, rritja ekonomike e Shqipérisé pér 15 vitet e ardhshme do t& jeté e moderuar
né nivel t&€ barabarté€ me 3% né vit. Ky vler&sim &shté béré me qéllim q& parashikimet tona
t€ jen& sa mé realiste dhe jo shumé larg rezultateve t& pritura. Q&llimi &shté t& ngremé nje
mekaniz&€m jo réndues mbi sistemet territoriale gjaté fazés sé planifikimit territorial.

Sé dyti, rritja ekonomike do t& jet& e nj&jté pér té gjithé sektorét e Shqipérisé. Kjo
pér faktin se grupi i punés &shté duke ngritur nj& strategji n& nivel lokal dhe jo kombétar.

S¢é treti, parashikimet pér rritjen ekonomike né territorin e Bashkisé Konispol béhen
duke marré pér bazé njé rritje t& diferencuar sipas sektoréve, ashtu sikurése paragiten né
tabelén e méposhtme.

Sektorét me rritjen mé t& madhe ekonomike pér Bashkin& Konispol parashikohen té&
jen€& Industria me 5% dhe Bujqésia, Tregéti, Hotele dhe Restorante, Transporti si dhe
Shérbime t& tjera me 4% rritje ekonomike pér ¢do vit deri né 2031. Kjo &shté béré pér
aresyen se Konispoli ka marré tashmé drejtimin e zhvillimit si nj& qytet q& do t& ofrojé
shérbime t& plota n& fushén e Bujqésisé dhe Agroturizmit dhe & duke patur si sektorét mé
t€ fuqishém t& saj Industriné dhe Bujqgésing do t& vazhdojé t'i mbajé ato gjithashtu si ndér
sektorét mé t€ réndésishém pér ekonominé e Bashkisé. Do t& vazhdojé mé tej fuqizimi i
shérbimeve t€ tjera si Tregéti, Hotele dhe Restorante, Transport dhe Shérbime t& tjera me
njé pesh& prej 4% rritje pér secilin nga kéto sektorg. Sektorét me rritjen mé t& ulét pér
Bashkingé Konispol parashikohet t& jen& Ndértimi dhe Post-Telekomunikacioni me njé rritje
prej 2% pér ¢do vit, pér shkak t€ potencialit t& kufizuar q& ekziston pér zhvillimin e tyre.

Fage 04



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vloré, Sarandg,

Himaré, Konispol
e e R e T e s

Tabela 10: Parashikimet e aktivitetit ekonomik pér Bashkiné Konispol, pér vitin 2031

BUJQESIA  INDUSTRIA  NDERTIM! TREGTI TRANSPORT POST DHE SHERBI PPB ME
DHE HETELE DHE TELEKOMUNI ME TE CMIME
PESHKIMI RESTORANTE KACIONI TIERA BAZE

Shqiperia 250,126 153,668 151,793 143,570 75,369 47,068 333,153 1,154,747

Rritja e PPB se 412,708 253,552 250,458 236,891 124,359 77,662 549,702 1,908,621
Shqiperise me

3% mesatarisht

deri ne vitin

2031

Bashkia 1,506 221 93 129 94 181 193 2,417
Konispol

Parashikimi i 4% 5% 3% 4% 4% 3% 4%

rritjes per cdo

sektor

Kontributi ne 3,052 457 158 262 190 309 391 4,817
PPB per cdo

sektor ne vitin

2031

Rritja 2031 103% 106% 70% 103% 103% 70% 103% 100%
kundrejt vitit

2014

Kontrbuti i 0.7% 0.2% 0.1% 0.1% 0.2% 0.4% 0.1% 0.3%
Bashkisé

Konispol né

PPB e ¢do

sektori né vitin

2031

Pergindja
e rritjes
PPB 2031
kundrejt
2014

65%

Burimi: INSTAT, dokumenti PINS Bregdeti dhe vlerésimet e ekspertéve

Nisur nga propozimet e mésipérme dhe nga Tabela 10 mund te nxirren pérfundimet si mé
poshté:

- Ekonomia e Shqipéris€ me njé rritje konstante prej 3% né& fund t& vitit 2031 do t&
rritet me 65%, ndérsa ekonomia n& Bashking& Konispol, népérmjet propozimit dhe politikave
sektoriale mbi bazén e nj€ vizioni t&€ qart€ pér zhvillimin e shérbimeve t& Industris€ dhe
Bujqgésisé si aktivitetet mé t&€ réndésishme t€ saj, do t& ris€ prodhimin me gati dy her€ ose
100%.

- Gjithashtu edhe sektorét e tjeré si tregéti, hoteleri dhe restoracion, transport dhe
shérbimeve t& tjera né fund t& vititi 2031, paralelisht me bujqésing, do te rriten respektivisht
me 103% né& krahasim me mesataren aktuale t& Bashkisé Konispol.

- Sektori me rritien mé ulét ekonomike do t&€ jeté Ndértimi dhe Posta-
Telekomunikacioni me 70% rritje n€ vitin 2031 kundrejt vitit 2014.

-Si rezultat i kétyre ndryshimeve kontributi i ekonomis€¢ lokale s& Bashking
Konispol do rritet me 0.3 % n& PPB-né e vendit. Kjo rritje do t& vijé kryesisht si rrezultat.i
kontributit t€ sektorit t&€ agroturizmit i cili nxit n€ ményré paralele edhe zhv
Bujqgésisé me 0,7% kontribut t& késaj Bashkie né PPB-né e kétij sektori.

AE Sk
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Ndryshimet e pritshme né pesé sistemet territoriale

Si rezultat i zbatimit te objektivave strategjike per realizimin e te cilave do te hartohen
programet specifike, sistemet territoriale do te pesojne ndryshime eventuale nga ato
ekzistuese. Me poshte jepen ne menyre te permbledhur tendencat se si do te ndryshojne keto
sisteme territoriale ne pergjithesi, si dhe per treguesit specifike te cdo sistemi me shpjegimet
perkatese. Gjithashtu, eshte e domosdoshme te theksohet se eshte e pamundur te jepet ne
menyre sasiore si dhe sa do te ndryshoje nje sistem i caktuar, per shkak te pamundesise te
perfshire ne kete faze te gjitha projektet ne sistemin GIS, si dhe pa perfunduar te gjithe
modelin e planifikimit nepermjet procesit te zonimit. Ne kete menyre ne perfundim te ketij
produkti do te jepen te gjitha ndryshimet eventuale te sistemeve, duke kerkuar edhe
mbeshtetjen ligjore per ato rasta kur ajo do te nevojitet.

Sistemi

Treguesi i sistemit

Tendenca e
pritshme

Shpjegime

L Sistemi urban

Siperfaqgja e territorit
urban: siperfagja
ekzistuese territorit
urban 3%

Pritet konsolidimi i
sistemit urban dhe
zgjerimi i tij per
shkak te zgjerimti te
gendrave ekzistuese
urbane dhe
mbeshtetjen per
zhvillimin e
agroturizmit

Infrastruktura urbane

Permiresimi i
ndjeshem mjediseve
urbane ge do ti
sherbejne
komunitetit duke
kryer investime ne
sistemimi i sheshit te
Markatitit, pedonalja
e ligenit te Mursise

Popullsia rezidente:
do te rritet ne vitin
2031

Rritja e lehte e
popullsise rezidente
duke u shogeruar me
kthimin e popullsise
nga rajonet e aferta
te Gregise

Banesat qytetare

Banesat e banoreve
do te mbeten
konstante duke
konsoliduar sistemin

KAE S
LAy ,O,Q

¢ banesave <X
. G
ekzistuese. v
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Strehimi social

Sherbime
administrative

Sherbimet
administrative do te
permiresohen per tju
pergjigjur nje cilesie
me te mire banorve
rezidente ne zonat ¢
thella malore te
Konispolit si ne
fshatrat Ninat, Janjar,
Dishat dhe
zhvillimin te agro-
turizmit.

Sherbime sociale,
shendetesi dhe arsim

Do te permiresohet
sherbimi
shendetesore duke
permiresuar cilesine
e sherbimeve dhe
permiresimi i
infrastruktures
shendetesore.

Transporti publik

Do te permiresohet
transporti publik ge
lidh Konispolin me
gendrat e tjera
urbane si Saranden
dhe Gjirokastren, si
do te permiresohet
lidhja midis
fshatrave malore

Transporti privat

Transporti privat do
te kete tendence
rritje per te
kompensuar
mungesen e
transportit publik dhe
vendet pa mbulim
transporti publik

Siperfaget e gjelberta

Siperfagja e gjelber
urbane do te mbetet
zgjerohet pas
projekteve te
pemishteve per rreth (
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Himaré, Konispol

zZonave urbane

Hapesirat sportive

Hapesirat sportive do

te konsolidohet dhe
zgjerohen per rreth
atyre ekzistuese,

Monumentet
natyrore

Monumentet
natyrore do te kene
evidentim me te
sakte dhe per
rrjedhoje do te rritet
numri i tyre, sipas
kritereve te reja te
AKZM-se

Monumentet
kulturore

Monumentet e
kultures dote
evidentohen,
promovohen dhe
restaurohen

Parkimet publike

Parkimet publike do
te parashikohen ne
Konispol

I1. Sistemi bujqesor

Siperfagja bujqesore
totale: 24%

Siperfagja bujqesore
ne pergjithesi do te
konsolidohet duke
patur tendence rritje
duke shfrytezuar
avantazhet e
Konispolit per
zhvillimin e
frutikultures,
ullishteve dhe
perimeve

Siperfaqja bujqgesore
me cilesi te larte
(Bon I-1V)

Tokat bujgesore me
bonitet te larte do te
ruhen dhe
permiresohen

Siperfagja bujgesore
me cilesi mesatare
(Boniteti V-VII)

v

Siperfagja bujqesore
me bonitet mesatar
do te mbetet
konstante

Siperfagja bujgesore
me cilesi te ulet
(Boninteti VIII-X)

S

Siperfaqja bujqgesore
nen uje

Siperfagja e tokay& &
dg

bujgesore nen uj

te shtohen duke u\ ¢,

&

mbeshtetur ne €4

programet per

N Oéo-
: e
P
[WRY))
0
.
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\LLIM/}I
=
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zgjerimin e ujitjes
vecanerisht keto
permiresime do te
jene ne fushen e
Vrines dhe me gjere

Siperfagja e tokes se
pashfrytezuar

Siperfagja e tokes se
pashfryetezuar do te
ulet duke i vene ne
shfrytezim duke
perdorur me mire
incentivat fiskale
(taksen per token)

III. Sistemi ujor

Sistemi i
pergjithshem ujor ze
3%

Do te mbetet
konstant duke
investuar ne ruajtjen
e brigjeve te ligenit
te Butrintit dhe
kanalit te Vrines, si
dhe lumit Pavell

IV. Sistemi
infrastrukturor

Ujrat tokesore » | Do te mbeten
konstant
Ujrat bregdetare .| Do te mbetet
" | konstant
Infrastruktura ne
Sistemi Bashkine Konispol
infrastrukturor ze do te zgjerohet, per

0.2%

shkak te kushteve te
keqija te rrugeve
ekzistuese

Rruget kombetare

v

Infrastruktura
rrugore kombetare
do te mbetet konstant

Rruge interurbane
sekondare

\

Do te kete rritje te
rrugeve lidhese

ndermjet fshatrave te
zonave informale te

si Ninat - Mar 43;?

Ninat-Janjar, igat-" g
Dishat dhe Xares, \ 4

Mursi Se Mna

Rruge urbane

» 1
Do te permirsohen -t

sekondare rruget sekondare
/ brenda Konispolit
dhe fshtrave Xare,
Shkalle dhe Mursi
Hekurudha
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Aeroporte

Porte

Transporti gazit

Shperndarja dhe Do te permiresohet
rrjeti i transmetimit / rrjeti i shperndarjes
te energjise elektrike dhe transmetimit te
energjise elektrike

Sistemi i ujesjelles
Ujesjelles kanalizime / kanalizimeve do te
mbuloje gjithe

territorin

V. Sistemi natyror | Siperfage e Sistemi natyror do te
pergjithshme 70% mbetet konstant duke
punuar pergjithesisht
me programe te
ruajtjet konservimit
dhe rigjenerimit te
pyjeve dhe kullotave

v

Siperfagja pyjore do
mbetet konstant

Siperfage pyjore

Kullota Siperfaget kullosore
" | do te mbetet konstant

Siperfaqge te gjelbra » | Seperfaget e gjelbra
jo urbane do te mbetet konstant

—» | Do te vazhdohet per
Zona te mbrojtura zbatimin dhe
konsolidimit te planit
te menaxhimit te
zones se mbrojtur
Ramsar te Butrintit
dhe zones tampon te
Vrines

4.5.10 Konkluzione

Garantimi me nj€ rritje t& qéndrueshme t& aktiviteti ekonomik né Bashkiné Konispol
bazén n& vizionin pér t& si njé territor pjellor, kérkon t& shogérohet né té disa prioriteve q&
mundésojné kété zhvillim.

Nder prioritetet e tjera, pérveg atyre t& zhvillimit ekonomik n& Bashkiné e Konispol,
mund t& pérmendim gjithashtu edhe pérmirésimin e cilésisé s& rrjetit rrugor nga Butrinti né
Shkallé me qéllim térheqjen e vizitoréve nga Ksamili pér t€ vizituar Konispolin dhe
Rivierén e vazhdueshme t& Sarandés. S& dyti &shté i nevojshém pérmirésimi i rrjetit rrugor
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t&€ Shalé- Vérvés dhe Markat-Ninat-Janjarit me ggllim rritjen e cilésisé s& jetés pér
popullsisg lokale dhe pér turizmin natyror.
Problemet me parkimin ekzistojng né Konispol pér shkak t& topografisé s& pjerrét.
Analiza e plote e sistemeve teritoriale, si dhe paragitja e vizionit te Bregdetitit te
Jugut me specifikat e veganta te paragitura mbeshtetur ne PINS Bregdetit na sjell ng&
pérfundimin se zhvillimi i bregdetit si nje forme specifike e organizimi te quajtur Riviere
duhet t& bazohet n& kéto rekomandime kryesore:
= T& organizohet si nj€ sistem zonash géndrore
* Njé projekt i integruar pér transportin (publik) g& mbéshtet sistemin e zonave
qendrore dhe lidhshmé&ring me botén e jashtme
= Diferencim i miré midis vendbanimeve dhe hapésirave t&€ hapura rurale
* Vendbanimet si njé hierarki tregjesh dhe shérbimesh, n& koordinim me nivelin
kombé&tar
= Balancimi, lokalizimi dhe prodhimi i energjisé nga karboni neutral drejt prodhimit /
sistemit t& konsumit
= Shtigje dhe rrugé ciklizmi t& integruara me vendbanimet dhe fshatrat
= Pjes€marrje e qytetaréve

Vendbanimet:

* Diskutimi dhe pérzgjedhja e modele udhézuese — t& centralizuar / t& decentralizuara

= Pérmbushja e nevojave universale (strehim, punésim, kohg e liré, arsim, kulturg, etj)

= Nxitje e diversitetit (integrim vs. ndarje) - praktike dhe sociale

* Promovimi i zhvillimit urban pérgjaté rrugéve t& transportit publik / model me
densitet t& larté

= Menaxhimi i tregut t& pakicés - né veganti pér t& nxitur zhvillimin e decentralizuar

* Nxitja e mikroklimés / qarkullimi i ajrit - ruajtja e zonave t& hapura t& gjéra dhe
efektive

* Vendime mbi konceptin e energjisé — e centralizuar / e decentralizuar

» Merrja n€ konsideraté e infrastrukturés t& lidhur me aspektet sociale, kulturore dhe
me shérbimet, si né sektorin privat ashtu edhe até publik

= Sigurimi i institucioneve arsimore publike dhe private

* Ofrimi i njé game t& larmishme alternativash strehimi pér t& gjitha shtresat e
popullsisé

* Zhvillimi i hapésirave t& hapura dhe objekteve rekreative / rrjeti i shtigjeve dhe
rrugéve té ciklizmit

= Menaxhimi i kujdesshém i burimeve

= Skemat e pjes€émarrjes s€ qytetaréve

e s e —_e——
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4.6 Hartézimi i Vizionit dhe Strategjisé sé Territorit

BASHKIA PINIC o

Oe v PR L. 3 @ 3 s

Harta 14: Koncepti i Konektivitetit dhe Poleve Qendrore

_ e
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[&]
-
OO TS

Vizioni | Sistemit
Bujqgesor

ndeastudio =

Harta 15: Vizioni i Sistemit Bujgésor
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T ey g SCTHS

KONISPOL
Koncepti | zhvBlimR

té turizmit

b
PER RATER BASIC, MLOPE, JAAMEE AL «OMTAD,

e

Turizmi Natyror
Turizmi Kulturor
Itineraret Turistike

Agroturizmi

Harta 16: Koncepti hapésinor i zhvillimit t& turizmit
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1 " 14 3 43 L3
L] 2 5 GREQIA

Harta 17: Vizioni Strategjik i Zhvillimit t& Terrirorit t& Bashkisé Konispol
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Harta 19: Vizioni i rikualifikimit dhe konsolidimit t& qendrés s& Markatit
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Harta 21: Sistemi Bujqesor ekzistues dhe i propozuar
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Harta 22: Sistemi Infrastrukturor ekzistues dhe i propozuar
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Harta 23: Sistemi Natyror ekzistues dhe i propozuar
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Harta 24: Sistemi Ujor ekzistues dhe i propozuar
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Harta 25: Sistemi Urban ekzistues dhe i propozuar
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REZULTATI 5- Plani i veprimeve prioritare, investimet
strategjike kapitale dhe projektet pilot té zhvillimit

5.1. Programet dhe prioritetizimi i projekteve né Bashkiné& Konispol

Realizimi i Objektivave Strategjike sipas Orientimeve Strategjike kérkon edhe ndértimin e
programeve specifike per cdo objektiv, si dhe projekte t€ llojeve dhe natyrave t& ndryshme
pér arritjen e objektivave strategjik konkret. N& kété pjesé t& raportiti do t& listohen t& gjitha
programet e identifikuar nga konsulentet sipas orientimeve strategjike dhe objektivave
pérkatése, si dhe projektet kryesore sipas shkallés s& prioritizimit t& tyre, karakterit te
nderhyrjes dhe territorial.

OS1: Modernizimi dhe pé€rmirésimi i konkurrueshmérisé né sektorin bujgésor

OS1PS1: Menaxhimi i tokés bujgésore dhe modernizimi i infrastrukturés
Jané identifikuar 5 projekte t& méposhtme né plotésim t& kétij programi:

1.1: Plani dhe puna pér konsolidimin e tokés

1.2: Shpérndarja ose dhénia me gera afatgjaté e tokés bujqésore né pronési té shtetit
1.3: Ndértimi i kanalit t& ri ujit€s q& vjen nga Janjari

1.4: Rindértimi dhe pérmir&simi i infrastrukturés ekzistuese

1.5: Organizimi hapé&sinor pér mbaré&shtrimin blegtoral

. . e Karakteri i ndérhyrjes Statusi i Karakteri
Programi | Projekti . L
Prioritetit territorial
. Iniciative Nde:rhy r . | Me' Me
Nr. G financiare Je UL mese | ulet veprim veprim
Projektit teknik . Rregulla | je Soft | larte Horizon P o
ose tjeter m specifik
tore tal
11
1.2
1.
0OS1PS1 3
14
15

OS1PS2: Ndértimi dhe funksionimi i njé paket& bujqésore dhe i njésisé s& shpérndarjes

G)ENC 5

%%

m

% w
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901 wu3™
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OS1PS3: Promovimi i produkteve bujgésore vendore dhe krijimi i zinxhiréve t& prodhimit
midis zonave t&€ brendshme dhe bregdetare

Jané& identifikuar 3 projekte t& méposhtme né plotésim t& kétij programi:
3.1: Bashk&punimi me Bashkitg e tjera pér t& aksesuar tregjet fqinje

3.2: Motivimi dhe mbéshtetja pér krijimin e kooperativave bujqésore
3.3: Promovimi dhe vendosja e Brend-it pér produktet lokale

. e Karakteri i ndérhyrjes Statusi i Karakteri
Programi | Projekti .. o -
Prioritetit territorial

Nr. Projekt /‘n ICIat.Ne Nderhyrje | Ndérhyrje / | / Mej M?

financiare veprim veprim

projektit | teknik Rregullatore Soft larte | mesem | ulet

ose tjeter Horizontal | specifik

OS1PS3 : - -

3.1

3.2

3.3

OS1PS4: Promovimi i sipérmarrjes dhe inovacionit né sektorin e bujqésisé

Jang identifikuar 3 projekte t& méposhtme né plotésim té kétij programi:

4.1: Promovimi financiar, fiskal si edhe planifikimi i incentivave pér nxitjen e sip&rmarrj SEE,
né sektorin bujqésor o?’:w‘“”‘"rgfa
4.2: Promovimi i praktikave mjedisore né kultivim

4.3: Inkurajimi i produkteve-Bio dhe i kultivimeve t& veganta

4.4: Sinergjit€ midis sistemit t& kultivimit dhe mbar&shtrimit blegtoral &@kr},?n EA?ER;;
Prosrami | Proiekti Karakteri i ndérhyrjes Statusi i Karakteri
& J Prioritetit territorial
Nr. Projekt ;;ZZ;,Z-:; Nderhyrje | Ndérhyrje / I / velgre;'m ve,:l;m
Projektit | teknik ose tieter Rregullatore Soft larte | mesem | ulet Horizontal | specifik
4.1 ; |
1
4.2
0OS1PS4 23
4.4

_——e-----——,,eeeeee"
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OS1PS5: Veprimet Soft pér t& informuar, edukuar dhe aftésuar tregun e punés

OS2: Lidhja midis ekonomis¢ bujqésore dhe turizmit si edhe percaktimi i
zonés si destinacion turistik me interes t& vecanté

OS2PS1: Zhvillimi i rrugéve piktoreske me pika térheqése pér vizitorét té cilét déshirojné t&
provojne produkte bujgésore vendase.

Jang identifikuar 3 projekte t& m&poshtme né plotésim t& kétij programi:
1.1: Zhvillimi i rrugéve piktoreske ago-turistike

1.2: Zhvillimi i nj& rrjeti t€ integruar pikash térheqése natyrore dhe kulturore
1.3: Zhvillimi i nj€ sistemi shenjimi né rrugét dhe vendet me interes

. e v Karakteri i ndérhyrjes ce e e e Karakteri
Programi | Projekti vrl Statusi i Prioritetit ..
territorial
In/\c/:;at/ Nderhyr Me Me
Nr. Projekt . , je Ndérhyr l / veprim .
e . financi , ! larte . veprim
projektit teknik Rregulla | je Soft mesem | ulet | Horizon o
are ose specifik
, tore tal
tjeter
11
1.2
0S2PS1
13

OS2PS2: Zhvillimi i akomodimit turistik me shtépi pritje tradicionale (guesthouses) dhe
njési agro-turizmi.

Jang identifikuar 2 projektet e m&poshtme né plotésim t& kétij programi:

2.1: Rehabilitimi i shtépive tradicionale né Konispol, Markat dhe Mursi pér akom
dhe shérbimin e turistéve

2.2: Nxitjet pér transformimin e fermave me profil te mirefillte bujgesor né ferma me
profil agro-turistik

Programi | Projekti Karakteri i ndérhyrjes Statusi i Karakteri
) Prioritetit territorial
Proje Im\fleatl Nderhyrje | Me Me
Nr. ) . , Vi Ndérhyr / veprim ]
- kt financi | Rregullato | ", mese | /ulet . veprim
Projektit . je Soft | larte Horizonta .
teknik | are ose re m / specifik
tjeter

= ———————————— = S ]
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08S2PSs2

2.1

2.2

0S2PS3: Promovimi i eko-turizmit né Markat.

Konispol,

Markat,
Xarre

Jang identifikuar 4 projekte t& méposhtme né plotésim t& kétij programi:

3.1: Krijimi i njé Parku me kafshé t& egra ng¢ Markat
3.2: Hapja dhe shenjimi i shtigjeve per turistet
3.3: Ndértimi dhe venia ne funksionim e shtépizave te vogla malore
3.4: Promovimi i aktiviteteve t& reja pér turizmin aktiv natyror (eksplorim shpellash, ngjitje

etj)
. . Karakteri i ndérhyrjes e, Karakteri
Programi | Projekti VYl Statusi i Prioritetit o .
territorial
Iniciative | Nderhyrj Me Me
Nr. Projekt | financiar e Ndérhyrj / | 1 veprim Ve
Projektit | teknik e ose Rregullat e Soft larte | mesem | ulet | Horizo P -
. specifik
tjeter ore ntal
31
OS2PS3

OS2PS4: Zhvillimi i shérbimeve pér turizmin dhe rikualifikimin urban né vendbanimet
tradicionale.

Jang identifikuar 4 projekte t& méposhtme né plotésim t& kétij programi:

4.1: Zhvillimi i nj¢ zone publike rekreative né& pjesen buzé ligenit t& Mursise
4.2: Rikualifikimi dhe rivitalizimi i gendrés historike t& Konispolit

4.3: Rikualifikimi dhe rivitalizimi i gendrés historike t& Markatit

4.4: Zhvillimi i njé sistemi informacioni pér turistét (info point)

. Nl Karakteri i ndérhyrjes - e Karakteri
Programi | Projekti v Statusi i Prioritetit -
territorial
ok i f/l":;,:;it;g/; Ndzhyf Naerhyrj i : 1ulet ve,\:;m veIZISm
Projektit teknik ose tieter | Rregulla e Soft larte | mesem Horizo | specifik
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0S2PS4

4.1

4.2

4.3

4.4

tore

ntal

OS2PS5: Promovimi i bashk&épunimit ndérkufitar dhe rajonal né fushén e turizmit.

Jan€ identifikuar 3 projekte t& mé&poshtme né plotésim t& kétij programi:

5.1: Pjesémarrja né programet lokale apo ndérkufitare dhe ndérmarrja e nismave pér
zhvillimin e turizmit ndérkufitar
5.2: Promovimi i bashk&punimit me Bashkiné e Sarandés
5.3: Pjes€marrja n€ grupin e lokaliteteve me karakteristika t& ngjashme

i I Karakteri i ndérhyrjes T e Sp——— Karakteri
Programi | Projekti vi Statusi i Prioritetit territorial
Proje Iniciative Nderhy Me i
Nr. kt{ e e rje Ndérhyrj Farte ] ! veprim | veprim
Projektit . . Rregull e Soft mesem | ulet | Horizo | specifi
teknik | ose tjeter
atore ntal k
5.1 ﬁé’?@ L&)
a e t‘!
2
OS2PS5 > - -
5.3 ) i

0S2PS6: Zhvillimi i kapaciteteve t& fermeréve lokalé n& brandimin e produkteve vendase
dhe agroturizmit

Jané identifikuar 3 projekte t& m&poshtme né plotésim t& kétij programi:

6.1: Promovimi i prodhimit vendas né& bizneset e turizmit
6.2: Promovimi i ndérmarrjes né& sektorin e agro-turizmit
6.3: Pérthithja e pérvojave t& brandimit t& produkeve lokale nga Italia dhe Gregia

Program - Karakteri i ndérhyrjes Statusi i Karakteri
! Projekti Ny oL
i Prioritetit territorial
Nr. Projekt | Iniciative Nderhyrje | Ndérhyrj / 1 1 Me Me
Projektit teknik | financiare | Rregullatore | e Soft larte | mesem | ulet | veprim veprim

e e ]
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| ose tjeter | | | Horizontal | specifik

0OS2PS6

6.1

6.2

6.3

0S3: Zvogglimi i periferialitetit dhe pérmirésimi i cilésisé s& jetés
Pér realizimin e objektivave qe kérkon ky Orientim jané pércaktuar 7 programe, ku pér
sejcilin program do t& listohen projekten projektet potenciale qe duhet te realizohen

OS3PS1: Pérmirésimi i aksesit rajonal

Jang identifikuar 3 projekte t& méposhtme né plotésim té& kétij programi:

1.1: Rikonstruktimi i rrugés ndérurbane Butrint - Shkalle

1.2: Pérmir&simi i aksesueshmérise sé fshatrave n& rrugét kryesore interurbane (Markat —
Ninat — Janjar, Shales — Dishat — Verve)

1.3: Pérmirésimi i transportit publik (frekuencat e rrugéve, mé tepér destinacione)

Programi | Proiekti Karakteri i ndérhyrjes Statusi i Karakteri
& J Prioritetit territorial
Iniciati
Projek ve Nderhyrje i / Me Me
Nr. , . Ndérhy / veprim .
t financi | Rregullato | ", mes | ule . veprim
Projektit . rjie Soft | larte Horizon oo
teknik | are ose re em t tal specifik
tjeter
1.1
1.2
0OS3PS1
1.3

WAE S
%::\q\uw/;’

OS3PS2: Pérmirésimi i aksesit lokal

Jang identifikuar 2 projektet e méposhtme né plotésim t& kétij programi:

Xarre
2.2: Linj& e re autobusi qg& lidh fshatrat e largéta me Konispolin dhe gendrat e tjera

U’rogrami| Projekti | Karakteri i ndérhyrjes | Statusi i { Karakteri |

—-, e ——e——_
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Prioritetit territorial
Iniciativ
. . Me
Proje e Nderhyrje T / | / . Me
Nr. , . Ndérhyrj veprim .
S kt financiar | Rregullator lart | mese | ule . veprim
Projektit . e Soft Horizon o
teknik e ose e e m t tal specifik
tjeter
2.1 Marka
Xarre
0OS3PS2
2.2 '
Ksamil

OS3PS3: Pérmirésimi i kushteve té jetesés né zonat malore dhe rurale

Jané identifikuar 5 projektet e méposhtme né plotésim t& kétij programi:

3.1: Zhvillimi i gendrave lokale dhe hap&sirave publike né Shendelli, Ciflik, Shales and
Vrine

3.2: Rikonstruksioni dhe restaurimi i shkollave ekzistuese (Konispol, Shendelli, Xarre,
Shales, Ciflik)

3.3: Rikonstruksioni i gendrave shéndetsore né Vrine dhe Mursi

3.4: Pérmirésimi dhe mirémbajtja e terreneve ekzistuese sportive (Vrine, Shales)

3.5: Krijimi i njé njésie pér shérbimet administrative né Shkallg¢ (stacioni e policisg,
zjarrfiké&sja, stacioni ambulator)

Progra | Projek Karakteri i ndérhyrjes e e . Karakteri
g. J i Statusi i Prioritetit e .
mi ti territorial
Iniciativ
Nr. Projek e Nde.rhy r , Me. Me
. , , je Ndérhy / / / veprim .
Projekti t financiar . . veprim
, Rregulla | rje Soft | larte | mesem | ulet | Horizo o
t teknik | e ose specifik
, tore ntal
tjieter
3.1
32 Konispol
Xarre
_ Markat
OS3PS3 3.3 Xarre
3.4 ST i MBI
Markat
3.5

OS3PS4: Pérmirésimi dhe ndértimi i infrastrukturés s& furnizimit me ujé

Jang identifikuar 3 projektet e méposhtme né plotésim t& kétij programi:
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4.1: Rikonstruktimi i rrjetit ekzistues / ndértimi i infrastrukturés s& re t& furnizimit me ujé
(Vrine, Shales, Ninat, Verve, Janjar)

4.2: Program Pilot pér reduktimin, ripérdorimin dhe riciklimin e burimeve ujore

4.3: Marrja e masave pér t€ siguruar dhe pé&rmirésuar cilésing e ujit t& pishem

Progra Projekti Karakteri i ndérhyrjes Statusi i Karakteri
mi J Prioritetit territorial
Nr. Projek I71c10t{ve Nderhyrje .| | 1 Met Met
. financiar Ndérhyrj veprim | veprim
Pershkri t Rregullator lart | mese | ule , -
mi teknik e ose e e Soft e m ¢ Horizont | specifi
tjeter al k
4.1 X
4.2 eRey)
OS3PS4 I I‘ - -
4.3 : ii

OS3PSS: Organizimi i menaxhimit t& mbetjeve

Jané identifikuar 2 projektet e méposhtme né plot&sim t& kétij programi:

5.1: Zhvillimi i planit t& menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta (caktimi i vendeve pér
ambalazhimin dhe grumbullimin e p&rkohshém t& mbetjeve)
5.2: Iniciativa dhe programe pér nxitjen e riciklimit dhe ndérgjegjésimit mjedisor

Progra | Projek Karakteri i ndérhyrjes Statusi i Karakteri
mi ti Prioritetit territorial
Proje Iniciativ Me
N.r' .|kt € e Ndérhyr ! : ! veprim vepri
Projekti . | financia | Rregullato | ", lart | mese | ule .
tekni je Soft Horizont .
t re ose re e m t specif
k . al .
tjeter ik
5.1
0S3PS5 )

OS3PS6: Ndeértimi infrastrukturés s& kanalizimeve t& ujérave t& zeza dhe t& ujérave

ndotur

Jang identifikuar 3 projektet e méposhtme né plotésim t& kétij programi:

6.1: Rehabilitimi i sistemit t& ujérave t& zeza dhe impiantit te ujrave te ndotur né Mursi
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6.2: Ndértimi i sistemit t€ ujérave t& zeza dhe impiantit te ujrave te ndotur né Xarré
6.3: Ndértimi i sistemit t& ujérave t& zeza dhe impiantit te ujrave te ndotur n& Vring

Progra | Projek Karakteri i ndérhyrjes Statusi i Karakteri
mi ti Prioritetit territorial
Projek | "MCIAtVe | terhyrie . | / Me
Nr. financiar Ndérhyrj veprim
. t Rregullator lart | mese | ule .
Projektit . e ose e Soft Horizont
teknik . e e m t
tjeter al
6.1
OS3PS6

OS3PS7: Menaxhimi i mjedisit dhe mbrojtja nga rreziget natyrore

Jané€ identifikuar 5 projektet € méposhtme né plotésim t& kétij programi:

7.1: Eliminimi i vendgrumbullimeve informale t& mbeturinave
7.2: Dekontaminimi i sistemit t& ujitjes t& luginés s& Vrinés dhe rezervuarit t&€ Mursisé
7.3: Masat mbrojtése ndaj pérmbytjeve

Progra | Projek Karakteri i ndérhyrjes Statusi i Karakteri
mi ti Prioritetit territorial
.| Iniciativ Me
Nr. Proje e Nderhyrje .. / | / Me. vepri
e kt ) . Ndérhyr veprim
Projekti . | financia | Rregullato | lart | mese | ule , m
tekni je Soft Horizont ,
t re ose re e m t specif
k . al ,
tjeter ik
7.1 R T
os3ps7 | 2 “ :
P o
7.3 f’ . .
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5.2 Evidentimi i projekteve pilot té zhvillimit qé pérbéjné zonat e
zhvillimit prioritar

Projekt Pilot A.1: Menaxhimi i tokés bujqésore dhe modernizimi i infrastrukturés

Ky program ka pér qéllim organizimin hapésinor dhe infrastrukturén e véshtiré q& duhet t&
ndérmerret n& tokén bujgésore dhe kullotat. S& pari, problemi i pronésis¢ mbi tokén dhe
fragmentimin e saj, sidomos n& luginén e Vrinés, duhet t& gjejé zgjidhje. Menaxhimi i tokés
népérmjet konsolidimit t& saj synon drejt ristrukturimit t& parcelave bujqésore dhe rritjes s&
produktivitetit bujgésor. Paralelisht, rritja e prodhimit do t& ket ndikim pozitiv né krijimin
e mundésive t€ reja t& punésimit né sektorin bujqésor.

Menaxhimi i tokés bujqésore me instrumentat e Konsolidimit té Tokés

Praktika e konsolidimit t& tokés &shté aplikuar pér heré t& paré n& Danimarké n& mesin e
viteve 1750-'60. Pas 1950 vijoi t& zbatohej n&é ményré konsistente né Evropén Peréndimore.
Ky ristrukturim i parcelave t& tokés ka guar drejt pérmir&simit t& produktivitetit bujqésor,
dhe pér rrjedhojé né rritjen e punésimit n& sektorin bujqésor si edhe né pérfitime paralele
pér mbrojtjen e mjedisit dhe peizazhit.

Figura 17: Modelet e terrenit para dhe pas kOnSOlldlmlt té toké&s (Normandia e sipérme, Francg)
Burzmz Mmlstrla M_]edlSlt Greqlse

' Flgura 18: Peisazhi bujqésor i Greqlse pas konsolldlmlt té tokés (Illa dhe fﬁsha e Thesalls co
Burimi: Ministria Mjedisit, Greqise
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Konsolidimi i tok&s duhet t& plotésohet nga veprimtari t& tjera mbéshtetése q& jané té
nevojshme pér pérmirésimin e pérmasave dhe strukturés sé parcelave bujgésore. Pra,
shpérndarja ose dhénia me qera afatgjaté e tokés bujqésore né& pronési t& shtetit do t& keté
njé rol aktiv si toké e shfrytézueshme bujqésore ose mund t& jepet si incentiv pér fermerét
pa toké ose t& papunésuar. N lidhje me infrastrukturén e tokés bujqgésore, po zhvillohet njé
projekt themelor i cili ka t& b&jé me ndértimin e njé kanali t& ri ujités q& transferon ujin pér
s€ drejti nga rezervuari i Janjarit népérmjet gravitetit. Kjo skemé e re e kanaleve do t&
ndahet né& dy pjesg, duke ujitur pjesén kryesore t& luginés Vrinés me pemé frutore dhe
pjesén né brendési t& kultivuar me ullishte. Ky kanal gjithashtu do t& lehtésoj& ujitjen e
kulturave t€ tjera t&€ vendosura pérgjaté rrjedhés sé lumit (lugina e Shallésit, etj). Ky projekt
ka pér qéllim modernizimin e sistemit ekzistues t& ujitjes. Pér m& tepér, ai do t& jeté njé
parakusht fillestar pér aktivizimin e tokés s& papunuar, duke guar n& rritjen e prodhimit
bujqésor. Gjithashtu, infrastruktura ekzistuese (rruggt rurale, kanalet) duhet t& pérmirésohet
n€ ményré qé t'i shérbejé parcelave té reja.

-

o
.,‘\g "
k.

KANALLI BUTRINTIT

LIQENIT JANJARIT

&
- g

AN

1 VADITES
FUSHA E VRINES & | R&:&UT 1 i

Ul A KANALIVADITES | JANJARIT
¥ -
ST/ BOMPINEMARDHAR 23 /

)

1! H Rl .lt - o )
# N
3 AY
e

} APALLT AT 1¢

R D
Figure 19: Kanali i ri i ujitjes g& transferon ujin nga rezervuari i Janjarit
Burimi:Bashkia Konispol
S& fundi, sektori i blegtoris&, me vendodhje kryesore né njésing administrative t& Markatit,
do t& rritet dhe t€ organizohet nga piképamja hapésinore, kryesisht né llojin € fermave
médha. Vendndodhja e objekteve mbéshtetése ose njésive blegtorale do t& organizok
hapgsir& népérmjet kufizime dhe distancave t& sigurta nga zonat e banimit me q&l1l#a
parandalimin e konflikteve t& mundshme pér p&rdorimin e tokés.

e ,—,—Y—YY—Yeee—eeee———— — — __——————
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Projekt Pilot A.2: Ndértimi dhe funksionimi i njé pakete bujqésore dhe i njésisé sé
shpérndarjes

Ky program ka pér qéllim investimet publike q& do t& funksionojé si infrastrukturg
cooperative t& cialt kan€ nj& rol thelbésor pér prodhimin bujqésor. Kjo ndérhyrje ka t& bgjé
me ndértimin e njé njésie pér mbajtjen e objekteve t& larjes / pastrimit, ruajtjes, paketimit
dhe shpérndarjes sé produkteve bujgésore. Ky projekt do té sjellé pérfitime pér shérbimin
mé t€ mir€ t€ fermeréve individuale, lehtésimin e transportit dhe logjistikén e produkteve.
Kéto fakte jané njé hap i pare drejt vertikalizimit gradual t& prodhimit, duke krijuar mundési
t€ reja punésimi pér banorét lokal.
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igur 21: Renditja, ruajtja, paketimi dhe shp&rndarja e produkteve bujqésore, kompania private
Burimi: “Pantazis Fruits SA” n& Greqi
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Projekti Pilot A.3: Promovimi i produkteve bujqésore vendore dhe Kkrijimin i
zinxhiréve produktivé mes zonés sé brendshme dhe asaj bregdetare

Promovimi i produkteve dhe qasja ndaj tregjeve fqinje &shté nj& hap thelbésor pér t&
ndryshuar ekonoming locale t& jetuar (ose t& mbijetuarit) né njé ekonomi e cila orientohet
kryesisht drejt tregun. Kjo do t& rris€ t& ardhurat e fermeréve dhe do t& promovoj&é mundési
t€ reja punésimi, duke krijuar njé identitet t& agro-ushqgimor t€ ekonomisé lokale. Bashkia e
Konispolit mund t€ luaj njé rol mbéshtetés dhe koordinues, duke zhvilluar dhe duke
motivuar bashképunime me Bashki té tjera, duke sjellé stimuj dhe duke mbéshtetur
krijimin e kooperativave té ndryshme bujqésore, t& cilat do t& ndajné nevojat dhe
aspiratat e tyre t& pérbashkéta ekonomike. Pér mé tepér, njé nga detyrat kryesore &shté
nxitja dhe krijimi i njé Brandi pér produktet vendore, krijimin dhe aplikimi i nj&
strategjie efektive t& marketingut.

Bashkia mund t& luajé njé rol t& réndésishém né t& gjithé kété, duke ndérmarré nisma dhe
investime né ményré t& organizuar, duke nxitur dhe duke eksportuar produktet né vendet
fqinje dhe né tregjet e huaja. Gjithashtu, Bashkia mund t& sigurojé mbéshtetje institucionale
apo teknike pér nismat me qéllim njohjen dhe certifikimin e produkteve specifike dhe
produkteve ushqimore t& prodhuara né kété zoné ("treguesit e origjinés", pér shembull jané
t€ njohur brenda kontekstit t& institucioneve evropiane tregues si Marké e Mbrojtur e
Origjinés (PDO), T€ Dhéna t& Mbrojtura Gjeografike (PGI) dhe Garantimi i Specialiteteve
Tradicionale (7SG)). Pér mé tepér, cilésia e produkteve duhet t& sigurohet népé&rmjet
ndértimit t€ njé infrastrukture t& re dhe zhvillimit t& sistemit t& gertifikimit t& cilésisé pér
produktet vendore

Njé praktiké e miré e Brand-it pér njé produkt lokal

"Mediterra SA" &shté njé ndérmarrje e cila &sht& themeluar né vitin 2002, duke pasur si
aktor kryesor Asociacionin e kultivuesve Chios Gum Mastic. Kompania ka si qéllimi
kryesor dhe si vizion pér ecur pérpara, demonstrimin dhe promovimin e produktit lokal t&
Chios, mastiha. Deri mé sot, kompania ka zhvilluar aktivitetin e saj me pakic& dhe shumicé
dhe shitjet me pakic€ realizohen né&p&rmjet zhvillimit t& njé rrjeti dyqanesh dhe
bashk&punimi me kiosta n& Greqis& dhe territore t& tjera jasht& vendit. Pérdorimet e shumta
t€ mastiha si 1éndé e paré e kané guar kompaning drejt zhvillimit t& bashképunime t&
ndryshme qg i japin jet& njé varieteti produktesh né shitje (produkte tradicionale, furre, pije,
kozmetik, etj) t& bazuara né pérpunimin e produktit-ky¢. Dyganet zinxhir mbajné emrin e
markés "Mastiha Shop" q& shtrihet né& njé rrjet dyqanesh ekskluzive né Greqi (7 dyqane)
dhe jasht& vendit (8 dygane ng qytete t& tilla si Paris, Ne€¢ York, Jeddah etj). Kompania dhe
bashképunétorét e saj kan& marré vlerésime dhe honorare pér strategjiné e tyre tepér té
suksesshme t& eksportit dhe pér rezultatet e arritura. Shitjeve me pakicé t& produkteve i jané
bashkangjitur edhe dyganet online t& fages s& internetit.
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Figura 22: Dyqanet "Mastiha Shop" né Neé York, marka tradicionale e karameleve
Burimi: "Mastiha Shop"

Projekt Pilot 4: Nxitja e sipérmarrjes dhe inovacionit né sektorin e bujqésisé

Ky program ka pér ggllim ringjalljen dhe rritjen e ekonomisé rurale duke sjellé nxitjen e
investimeve t& ardhshme qé& kontribuojné né zhvillimin e integruar rural t& zonés. Detyra e
paré &shté sigurimi financiar, incentivat fiscal ose té planifikimit pér t& térhequr
sipérmarrésit vendas apo t& huaj me qéllim q& t€ investojé né prodhim ose né aktivitete
agro-pérpunuese (njési t€ reja t& agro-pérpunimit, kultivime, ferma, etj). Njé ¢éshtje tjetér
€shté promovimi i praktikave mjedisore né sektorin e bujqésisé. Kjo kérkon zhvillimin e
nj& mekanizmi kontrolli nga ana e autoriteteve pér té siguruar kérkesat themelore t& cilésisé
s€ produkteve me géllim q& t&€ prodhohet me njé cilési t& larté dhe me materiale t& para
konkurruese. Pér mé tepér, njé tjetér detyré &shté inkurajimi i kultivimeve bio dhe
kulturave té vecanta (baréra, bimé& me veti aromatike dhe mjekésore, etj). Roli i Bashkisé&
lidhet me stimujt (financiar ose fiskal) dhe mbéshtetjen pér t& inkurajuar kéto kultivime. S&
fundi, Bashkia mund t& ket€ rolin e njé drejtuesi né rritje duke ndihmuar dhe duke
menaxhuar sinergjité pozitive dhe risité qé lindin mes sektoréve té ndryshém té
ekonomisé. Nj& veprim q& mund t& ndérmerret nga autoritetet ¢ Bashkisé &shté mbledhja e
mbetjeve bujgsore nga kultivimet, shpérndarja e tyre drejt hapsirave blegtorale.
Mbaréshtruesit mund t& pérfitojé nga kjo procedurg, duke e pérdorur si ushqim shtes¢ pér
bagéting. Kjo praktiké mund t€ ket& njé rol asistues dhe t& jet€ njé nxités afatgjaté pér
zgjerimin e métejshém t& sektorit t& blegtorisé.

Projekt Pilot A.5: Veprimet Soft pér té informuar, aftésuar dhe edukuar forcén e
punés

Ky program ka t€ b&jé me njé paket& veprimtarishé Soft q¢ kané& pér qéllim p&rmirésimin e

aftésive, ndérgjegjésimin dhe trajnimin e fuqis& punétore né sektorin e bujqésisé. Disa

veprime indikative jan&: ofrimi i njohurive dhe teknologjive t& reja pér mbar&shtrimin q&

vijné nga vendet e tjera, organizimi i eventeve informuese pér t€ promovuar produktet

organike dhe ato me cilési t& lart&, organizimi i seminareve pér rrjetet e bizneseve bujqésore

dhe kooperativave, informim pér investimet agro-procesuese, zbatime t& programeve RRE S
arsimore dhe trajnuese pér fermerét. Vendndodhja e zonés né territore t& thella dhe kufitare j 0‘%\"‘“”"0?’4}\
Jjep mundési autoriteteve publike t& zhvillojng dhe t& marrin pjesé né rrjetet e bashképunim

pérfitojn€ nga shk&mbimi i ideve dhe pérvojés mbi politikat publike pér zonat rurale ng
zhvillim.
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Projekt Pilot B.1: Restaurimi dhe rehabilitimi i trashégimisé arkitektonike né Markat,
Konispol dhe Mursi

Ky projekt pilot &sht& njé pérpjekje sistematike e restaurimit, rehabilitimit dhe ripérdorimit
t€ banesave t€ vjetra tradicionale ng tre vendbanimet. Kontributi i sektorit publik (n& nivel
lokal dhe kombétar) mund t& shkoj& pér mbéshtetjen financiare dhe teknike te punimeve
rehabilituese, por edhe, kontrollin dhe sigurimin e rikonstuktimit, sipas rregullave dhe
teknikave t€ vecanta t& ndértimit. Duhet t& theksohet, se k&to punime duhet t& ndérmerren
né bazg t& dispozitave t& studimeve té& vecanta t& rehabilitimit arkitekturore.

Rivitalizimi mund t& konsiderohet i pérfunduar me funksionimin dhe ripérdorimin e kétyre
banesave si hostele tradicionale/ bujtina apo pér organizimin e shérbimeve kulturore dhe t&
tjera (muze folkloristik, muzeale tematike apo té tradités lokale). N& két& fazg, roli i sektorit
publik mund t& jet€ sigurimi i stimujve financiare ose fiskale pér t& motivuar investitoré&t
private/pronarét t& ripérdorin ndértesat pér synimin e ri. Ky projekt pilot do t& ket& njé rol t&
réndésishém pér shfrytézimin e trashégimisé kulturore t& vendbanimeve, por edhe duke
ofruar nj€ hap fillestar pér investimet né sektorin e turizmit.

L5 . e ]

Figura 23: Ndértesa t€ trashégimisé arkitektonike Figura 24: Shtépi tradicionale guri t&
n& qendrén historike t&€ Konispol pérshtatshme pér ripérdorim si shtépiza malore
Burimi: Foto nga Ekspertet né fshatin Markatit

Burimi: Foto nga Ekspertet

Figura 25: Restaurimi I ndértesave t& vjetra dhe ripérorii si hotele t& vogla né Zagorochori, reqi
Burimi: Ministria Kultures, Greqi
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Figure 26: Restaurimi i nje ndértese funksinale per procesin e njerrjes se vajit dhe ripérdorimini si nj& bujting
tradicionale ng Pelion, Greqi
Burimi: Foto nga Ekspertet

Projekt Pilot B.2: Krijimi i Parkut Natyror n& Janjar

Ky projekt ka pér qé€llim valorizimin e zonés malore t& Markatit dhe krijimin e nj& parku pér
kafshét e egra né zonén mé e gjeré t& Janjarit, duke promovuar até si destinacion natyror
dhe t& eko-turizmit. Ky projekt pilot t& b&jé njé paketé veprimesh t& nevojshme pér t&
zhvilluar zonén si njé destinacion t& veganté t& turizmit. Hapi i paré &shté planifikimi i
pérshtatshém i rregulloreve dhe menaxhimi i pérdorimit t& tok&s dhe aktiviteteve t& zonés
mé gjeré (dhe pjeses berthame t& Parkut), me qé&llim mbrojtjen dhe ruajtjen e habitatit t&
kafshéve t& egra. Megjithaté&, pér integrimin e kétij projekti nevojiten politika reaktive dhe
investimeve t& tilla si: Hapjen, pastrimin dhe shénjimin e shtigjeve pér ecje né zonén mé
t€ gjeré malore, duke siguruar gasjen né pikat térheqése mjedisore apo kulturore te fshatit
dhe drejtimin t& vizitoréve né park. Njé tjetér veprim i domosdoshém &shté instalimi i
sistemit sinjalistik dhe infrastrukturés pér shtigjet (kioska, stola n& natyré etj) me qé&llim
orientimin e vizitoréve dhe ofrimin e vendet e pushimit dhe kundrimit t& peizazhit. Nj&
tjetér propozim lidhur me infrastrukturén &shté ndértimi i nj&€ akomodimi turistik (shtépizé
malore) né af€rsi t€ parkut,qé do t& leht&sojé pushimin dhe géndrimin e vizitoréve. Nj& nga
¢€shtjet mé t& réndésishme pér kété projekt pilot g do t& implementohet &shté marketingu
dhe promovimi i destinacionit. Disa veprime indikative jan&: shpé&rndarja falas e
broshurave me harta dhe informacion lidhur me shtigjet pér ecje n& kioska apo pikat e tjera,
promovimi online me paketa t& organizuara eksursionesh, zhvillimi i njé fage interneti t&
Parkut pér kafshét e egra. Duhet theksuar q& pér zonén e pércaktuar te Parkut, duhet t&
ndérmerren t€ gjitha masat dhe rregulloret e sigurisé, pér sigurimin e vizitoréve dhe
kushteteve te jetesés s& faunés s& egér. Gjithashtu, funksionimi i nj& qendre t& edukimit
mjedisor brenda parkut dhe organizimi i tureve me personel t& specializuar/guide jang t&
nevojshme pér t& organizuar miréfunksionimin e Parkut, duke e béré destinacion turistik t&
sigurt dhe térheqés.

Pérfitimet e kétij projekti kané t& b&jné me prosperitetin ekonomik dhe social t& banoréve
lokale (vende té reja pune, mundési pér t& promovuar produktet vendore t€ quméshtit etj)
dhe promovimin gradual t& késaj zone, si nj& destinacion i turizmit alternativ. Gjithashtu,
nga kjo veprimtari do t& pérfitojé edhe ekonomia e fshatit Janjar
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Figure 27: Sistemi i sinjalizimit t& shtigjeve né& ishullin Andro majtas), infrastruktura e.shti-gjeve né kanionin
e Agio Nikolaos - Rouvas (Krete

s

<o s Z_" o
pér ecje né ishujt Kithira dhe Sifnos

Figura 29: Pikat e informacionit né shtigjet
Burimi: Foto nga Ekspertet

Dy shembuj té destinacioneve té eko turizmit dhe atij natyror

cilin vizitori ka kontakt vizual, hulumton dhe méson pér speciet endemike, duke ofruar njé
kombinim t& p&€rvojés mjedisore, arsimore dhe rekreative pér vizitorét. Nj& tjetér
destinacion i njohur ekoturizmi &shté kanioni i Vikos né& Greqi, i cila térheq turisté nga e
gjith& bota, pasi &shté njé nga kanionet mé t& thella né t& gjithé botén. Kanioni &shté njé
destinacion popullor pér Alpinistét, duke ofruar pamje panoramike dhe peisazhe me vlera t&
médha ekologjike. Pér m& tepér, kanioni &sht& rigorozisht i mbrojtur nga ¢do aktivitet
njerézor prodhues (baggtite, prerjet etj), pasi ajo &shté thelbi i Parkut Kombétar t& Vikos.

-_——
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Figura 303: Harta e Parkut natyror “Bourazani” Janiné
Burimi: Bourazani Wildlife Park

Figre 31: Alpinistet né kanionin e Vikos (Epir)
Burimi: Foto nga Ekspertet

i = o 9 b -
Figura 32: Pamje nga kanioni Vikos (Epir)
Burimi: Foto nga Ekspertet

Projekt Pilot B.3: Rikualifikimi dhe rizhvillimi i zonés buzé ligenit té¢ Mursisé

Sipas vizionit, Mursia do t& jeté njé nga 3 polet turistike kryesore t& propozuara t& bashkisé
qé€ do t& zhvillojé aktivitete agro-turistike si dhe facilitet e akomodimit. Ky projekt pilot ka
pér géllim rritjen dhe zhvillimin e hapésirave publike rekreative t€ fshatit, vlerésimin e
zonés buzé rezervuarit. Ideja kryesore e ké&saj ndérhyrjeje &shté zhvillimi dhe "hapja" e
gjithé pjesés pérgjaté ligenit, si nj& "kurriz" unifikues, duke bashkuar zonat e reja dhe ato

_—
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ekzistuese t& aktiviteteve rekreative. Kjo mund t& realizohet népérmjet zgjerimit t€
shétitores s& vazhduar/rrugés pér kémbésorét dhe ¢iklistét, duke kombinuar trotuaret
pjesérisht t& zgjeruar me korsité pér bigikleta dhe korsité e veganta). Zona e vendbanimit
buzé ligenit mund t& rritet me hapésira t€ reja rekreative, ndérkohé& q& pérgjaté rrugés mund
t& instalohen stola, pika pushimi, kalata ose hapésira t& tjera rekreative. Veprimtari t€ tjera
shtesg, pér t& rritur atraktivitetin e rrugés dhe pérmirésimin e mjedisit, jané&
pastrimi/dekontaminimi i rezervuarit, riformésimi i zonés dhe rregullimi i pjesés s& bregut.
Njé nga metodat e restaurimit mund t& jeté mbjellja e bimésisé lokale, duke krijuar njé
habitat t& ri pér kafshét dhe nj& mjedis mé térheqés pér kémbésorét /giklistét.

i -- *'m't'i. 1 -'; -

Figura 33: Pamje nga pjesa buzé ligenit t¢ Figura 34: Qendra lokale e Mursisé buz€ ligenit.
Muresisé — nj& burim i pashfrytézuar i turizmit Ndértesa braktisur e kooperativés mund t&
Burimi: Foto nga Ekspertet ripérdoret pér promovimin e agroturizmit si piké
shitje e produkteve vendore
Burimi: Foto nga Ekspertet

Projekt Pilot B.3
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Figura_55: Gjendja eiétues eels Figura 36: Referenca te propozimeve t&
Ligenit t& Mursisé rehabilitimit te peizazhit dhe zhvillimit te

Burimi: Foto nga Ekspertet shétitores perimetrale buzé ligeni t& Mursisé
Burimi: Foto nga Ekspertet

Ky projekt do t& ket& bashké njé rol rivitalizues pér zhvillimin e turizmit t& vendbanit (rrugg
térheqése dhe aktivitete t& tjera), si dhe p&rmirésimin e cil&sisé s€ jeté€s dhe lehtésimin e
udhétimeve t& pérditshme t€ banoréve (l€vizjet e sigurt). P&r mé tepér, zhvillimi i késaj zone
mund t& motivojé dhe t& térheqé investime t& reja né sektorin e agro-turizmit dhe
shé&rbimeve rekreative (bare, restorante etj).

Referenca té praktikave té rikualifikimit / rizhvillimit buzé ligenit

g e , e ). <
Figura 37: Pamje nga zona buzé ligenit Pamvotida n& Janiné (majtas) dhe li
(djaftas)
Burmi:Foto nga ekspertet

restias n& Kastoria

Figure 38: Pamje nga zona shplodhese buze ligenit t& Ohrit
Burimi:Foto nga Ekspertet
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Projekt Pilot B.4: Rikualifikimi i gendrés lokale dhe hapésirave publike Markat

Vizioni pér Markatin &shté vendosja e fshatit si njé qendér e natyrés dhe aktiviteteve eko-
turistike q& propozohen t&€ zhvillohen né territorin malor t& vendbanimit. Fshati mund t&
béhet njé piké gendrore pér akomodimin e vizitoréve n&€ llozha malore dhe e shérbimeve
kafene dhe restorante qé ofrojné ushqim lokal me specializim n& produktet e quméshtit dhe
mishit. Paralelisht ofron shérbime t& tilla turistike si informacion n& lidhje me pikat
térheqése té natyrés, organizim té tureve pér ecje dhénia me qgira te bicikletave malore, etj.

Figura 39: Sheshi Publik i fshatit Markat me Figura 40: Qendra lokale e Markatit e
pamjen piktoreske t& pérshtatshme pér pushimine  pé&rshtatshme pér organizimin e shérbimeve
vizitoréve turistike

Burimi: Foto nga Ekspertet Burimi: Foto nga Ekspertet

Ky projekt pilot vepron né sinergji me projektin pilot t& rehabilitimit dhe restaurimit te
banesave té vjetra tradicionale, né lidhje me rritjen e gendrés lokale t& Markat. Kjo mund t&
arrihet pérmes dendésimit t& strukturés urbane dhe rikualifikimit te hap&sirave publike t&
fshatit. Ndérhyrja pérfshin zhvillimin e njé hapésirg t& re rekreative publike n& korrelacion
té drejtpérdrejté me bérthamen e vogél qéndrore ekzistuese. Zona rekreative &shté
propozuar t& jeté e vendosur afér qendrés ekzistuese, duke ruajtur bimésiné ekzistuese, pa
ndryshuar dhe degraduar karakterin dhe peizazhin. Pé&r mé tepér, rritja e qendrés lokale me
shérbime komerciale (pikat e shitjes t& prodhimeve lokale, kafene, etj) dhe shérbimeve t&
tjera turistike (objektet e informimit etj), &sht€ e nevojshme pér rolin e synuar t& Markatit.
Bérthama e re e plotésuar géndrore &shté vendosur pran€ gendrés ekzistuese, duke
mbéshtetur shérbime shtesé t& nevojshme. Veprime te tjera t& rikualifikimit jan& zgjerimi
dhe asfaltimi i rrugéve t& vecanta t& ngushta, duke siguruar gasje t& kollajt€ n& lagjet e
ndryshme. S& fundi, njé system shenjimi i thjeshté dhe sistemi informativ do t& orientojng&
vizitorét né vendbanim, duke siguruar shérbime mé t&€ mira turistike.

Kontributi i projektit ka t& b&jé me zhvillimin e infrastrukturés bazike dhe hapésirave
publike (zona rekreative, objektet info, sistemi shenjimit etj), ndérsa sigurimi i stimujve
(planifikimi financiar) do t& ket njé rol kyg né& orientimin e investimeve publike.
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KRW‘IEM\MT{U@W\‘L‘M
PER RATER BASHG, WORE, SARANDE, HIUARE. XONISPOL
KOSPOL

ProjektPilotB.4

Vizioni i rikualifikimit dhe
konsolidimit té qendrés sé
Markatit

Rrjeti rrugor
ekzistues

Turistike
i Zona rekreative

Zona per
Konsolidim

Pike informuese
per vizitoret

Guesthouses
Tradicionale

Pilot project B.5: Rekualifikimi i gendres historike te Konispolit dhe evidentimi i
trashégimisé Kulturore

Ky projekt pilot pérfshin njé grup t& integruar t& propozimeve pér rikualifikimin e
gendrés historike t& Konispolit, si njé destinacion térheqés dhe me interes t€ vegant€ i
pozicionuar ne fund te rivieres te brendshme si dhe duke u bazuar n€ konceptin e
trash&gimis€ kulturore dhe historis€ s& zones.

NE& nje qytet antik si Konispoli me njé popullsi relativisht jo t&€ vogél né numér dhe
me njé histori t& gjaté, nuk kang si t& mungojné sistemet e fortifikuara né késhtjeja. Sot
gjienden gjurmé t&€ katér késhtjellave mesjetare, ku tre prej tyre qené ndértuar brenda qytetit,
ndérsa njéra gqe e vendosur né& lartesing e Malit t& Nartés. Mes tyre mund t& p&rmendim
Késhtjellén e Buarit, Késhtjellén e Qafés s& Pazarit, dhe Késhtjellén e Nartés.

Popullsia e Konispolit, ka qené pérgjithsisht e besimit musliman. Megjithaté né&
qytet kishte disa familje t& besimit ortodoks, t& cilat qené vendosur n& qytet prej shumé
kohésh dhe quheshin mes tyre si “konispolité”. Konispoli kishte pesé xhami: Xhamia e
Medresesé, né Cucgat, Xhamia e Shehatit, Xhamia e Llanxatit, Xhamia Pashaj, n& fund t&
Aliagatit e dhe Xhamia e Llotroit

Medresesg.

Né qytet, q& ne fillim t& shekullit ishté nj& Pazar me mbi 40 dyqane, kafen
restorante dhe shérbime zejtarie, t& cilat i siguronin popullatés s€ qytetit dhe disa fshatrave
burime ushqgimore, veshje, etj. Pazari pérb&hej nga njé rrugé e gjeré e shktruar me kalldrém,

_— e ——————————~———————
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ku n& t&€ dyja anét e saj kishté dyqane, librari, hekurthyes, zejtarg, etj. Ai shtrihej né &endér
t& qytetit, prané pemés s&€ madhe t& rrapit n€ sheshin kryesor. Pazari u shkatérrua nga njé
zjarr dhe sot né& t&€ njétén vendndodhje ngrihen zyrat e Bashkisé.

_‘ Figura 42: Banesa e Hame Takés, Konispol
‘| Burimi: IMK

Flgura 41 Foto e fi lllmshekulllt & XX rrapl dhe pazarl

— Figura 43: Banesa e Véllezérve Kogqini,

Konispol
Burimi: IMK

Historia e réndésishme dhe e pasur sot pothuajse nuk vihet re nga vizitorét pasi shumica e
ndértesave jané shkatérruar apo jané né€ gjendje t& braktisur. Krijimi i pikave térheqése pér
vizitorét né bérthamén historike do t& ishte i réndésishém pér promovimin e agroturizmit
dhe turizmit kulturor né lidhje me konceptin e ‘Rivierés s&€ Brendshme’ né ményré qg fshati
t€ b&het njé destinacion pér vizitorét nga Saranda dhe Butrintiti.

Propozimi pérfshin zhvillimin e tre poleve t& interesit. a) Sheshi gendror q& &shté aktualisht
né proces rikualifikimi do t& jeté gendra e shérbimeve; b) lagja e vjetér e Shehatit do t&
béhet térheqja kryesore pér tu vizituar pér trashégiming kulturore me muzeun historik
foklorik c) Pjesa e fundme e lagjes t& Sahatit do t& zhvillohet si zon& shplodhese rekreative
né lidhje me pamjen piktoreske dhe zonén e pushimit brenda peméve. T€ tre polet do t&
lidhen népérmjet njé rruge q€ do tju jape vlera pikave t& kundrimit t€ pamjes panoramike
nga vende t& ndryshme q& pérbén dhe elementin mé térheqés t&€ Konispolit.

(A%

promovimit t& trashégimisé rruga do t& ndihmojé né pérmir&simin e aksesit dhe unifikimit t&
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qendrés sé fshatit me lagjet e Shehatit dhe t&€ Shkolles. Pér kété arsye né kéto dy lagje duhet
t& vazhdohet me shtrimin e kalldrémit q& do t& lejojé edhe kalimin e automjeteve.

Pér promovimin e turizmit t& trashégimisé kulturore ng paralel me rrugén me njé pamje
panoramike &shté propozuar q€ t€ krijohet edhe njé muze historik i folklorit, n& ndértesén
mé t€ réndésishme t& lagjes, né banesén e shpallur pasuri shtetérore t& Dino Omerit. N&
muze do t€ mund t& paragitet gjithé historia e zonés dhe roli i familjeve t& vjetra né
evoluimin e luginés s& Vrinés rreth shekullit te 19 dhe t&€ 20-t&. Diaspora e familjeve t&
Konispolit do t& kérkohet q& t& kontribuojné me arkivat e tyre personale pér t& krijuar
objekte pér ekspozim.

Figura 44: Banesa Pasuri shtetérore e Dino Omerit propozuar per Muze historik folklorik t& onispolit
Burimi: Foto nga Ekspertet

Qendra e ristrukturuar lokale e fshatit do t& b&het pol i dyté i térheqjes pér vizitorét me
kafene dhe restorante tradicionale t& shpérndara pérreth sheshit gendror, ku vizitorét mund
té ken& mundésing t€ shijojn€ ushqimin lokal, si edhe njé dygan agroturistik ku t& gjejné
produktet lokale. Transferimi i ndértesés s& bashkis€ né kété ambjent &shté i pérshtatshém
pasi béhet mé e arritshme dhe do t& mbéshtesg karakterin gendror t& vendndodhjes.

ndertimeve pérreth sheshit
Burimi: Foto nga Ekspertet

Poli i tret& i térheqjes s& vizitoréve &shté njé zoné rekreative e vendosur n& pérfundimim t&
lagjes se Shehatit, q¢ &shté nj& vend me pamje t& mrekullueshme né distancé t& gjaté mbi
detin Jon dhe Korfuz. Kjo &shté propozuar qé t& jeté p&rfundimi i turit tévizitimit me njé
piké publike kundrimi né kombinim me hapé&sirén publike, si dhe disa shérbime rekreative
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(kafene dhe restorante). Zona pyjore ngjitur mund t& pérdoret si nj& zoné rekreative dhe
shétitore me rrugé dhe vende pér tu ulur.

: Do,
Figura 46: Vendi i propozuar pér zoné te gjelbér rekreative brenda pyllit me pisha dhe njé pike publike
kundrimi

Burimi: Foto nga Ekspertet

Projekt Pilot B.5
Rrjeti Rrugor ekzistues »° Shtigje ¥ Rrugaper kémbésoré Ndertese e propozuar per
-~ RrjetiRrug s - muze folklorik
r Monument a .
i imi Zona e propozuar pérparkim g™
Qender Sherbimi Kultures - _— S a- 3 Zona e zhvillimit me pika te
ﬁ Propozimi per ndertesen Guesthousis gAY o ol B " vezhgimit publik
te Bashki .,ﬁ} uesthouses Zona shplodhjeje
e releRashkise e’ Tradicionale g Sheshi Publik

PERHAATIVN £ PLAKEVE TEPERGEMSHIT VENDORE.
PERWAITR SADH0 VLORE, RARANGE MRS RIFCSPL

KoL
Vizionii rikualifikimit t&

qendrés historike té
Konispolit

Wdea:udo »-mw.--:‘.m“m
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5.3 Planin e veprimeve pér realizimin e programeve e té projekteve

Plani i Investimeve kapitale — Bashkia e Konispolit

Fazat e Vlerae | Burimi
Projektet . Projekti i
zbatimit
. t munds
Programi Tregues hém i
Strategjik \ Vlerésimi '1’6 21 ";'6’ "
| Pérshkrimi 000/leké
e R ardhur
20' | 25' | 31' ave
. PI::;dI; Projekt Mln:trla
' puna per teknik/ Masa 6,850 o
1 | konsolidimin e bujqesis
. rregullatore
tokés e
Shpérndarja
ose dhénia me -
era afatgjaté Ngritje
1|9 o kapacitetesh/ Bashkia
e tokés 3,425 .
2 - .. Masa Konispol
bujgésore né
ronési t& rregullatore
OS1PSI: el
L shtetit
Menaxhimi i T
. Ndértimi i
BT L 1 kanalit té ri Bashkia
dhe ’ G Projekt teknik 18,000 .
L 3 | ujités gévjen Konispol
modernizimi i Janiari
infrastrukturés nga - J -
Rindértimi
dhe
1. | pérmirésimii . . Bashkia
4 | infrastrukturé RaoISkteknik 20,500 Konispol
s ekzistuese
{(kanalet)
Organizimi Ngritje
1. | hapésinor pér | kapacitetesh/ 13.400 Cross-
5 | mbaréshtrimi Masa ! Border
n blegtoral rregullatore
OS1PS2:
Ndértimi dhe funksionimi i njé gendre Bashkia
per magazinimin dhe amballazhimin, | Projekt teknik 94,000 )
. . Konispol
paketimin, konservimin e produkteve
bujgesore
OS1PS3: Motivimi dhe Ngritje
Promovimi i mbéshtetjae | kapacitetesh/ Bashkia
produkteve 3. krijimit te Asistence 2,055 Konispol
bujgésore kooperativave | teknike/trajni P
vendore dhe bujgésore me
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krijimi i
zinxhiréve té
prodhimit midis

Promovimi

Zonave té dhe vendosja Asistence Bashkia
e Brend-it pér | teknike/trajni 1,500 .
brendshme Konispol
tokesore dhe it a me
bregdetare el
Ngritje R
... | kapacitetesh/ Ministria
Promovimi i Masa e
OSIPS4:. . pra Iftlkave" rregullatore/ 2,000 R
Promovimi i mjedisore né . e dhe
- . .. Asistence .
sipérmarrjes dhe kultivim . . Bashkia
. L teknike/trajni .
inovacionit né Konispol
sektorin e — m.e.
buigésisé Inkurajimi i Ngritje
ujgésisé .
produkteve- | kapacitetesh/
Bio dhe i Asistence 4,110
kultivimeve té | teknike/trajni
veganta me
OS1PSS5: Asistence M'":t”a
Veprimet Soft pér té informuar, teknike/trajni 2,055 Puneve
edukuar dhe aftésuar tregun e punés me .
Sociale
Z‘:]S,ZIFSI_{ Zhvillimi i
L .|'m|| itinerareve
) rrugeve piktoreske Ngritje 3495 Bashkia
piktoreske me ago-turistike | kapacitetesh ! Konispol
pika térhegése
pér vizitorét té
cilét déshirojné
té provojne Zhvillimi i njé
produkte sistemi .
bujgésore Wi Projekt teknik 1,000 Bas'h -
Ve rrugét dhe ! Konispol
vendet me
interes
?\S,ZIFSZ,:. Rehabilitimi i
Zhvi |rr.|| " shtépive
ak0|"n<.)d|m|t tradicionale N
turistik me né Konispol, Asistence
shtépi pritje Markat dhe teknike
.. . , 50,000
tradicionale Mursi pér /Projekt
(guesthouses)d akomodimin teknik
he njési agro- dhe shérbimin
turizmi e turistéve
(100 shtepi)
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. Ministria
Krijimi i njé o
Parkume 1 ekt teknik 10,000 | Ekonomi
kafshé té egra
né Markat §e .
Turizmit
Ndértimi dhe
venia né Bashkia
OS2PS3: funksionim e . , Konispol
Promovimi i i Projekt teknik 10,000 /5u va:en
eko-turizmit né vogla malore ( cion
Markat. 50 shtepi)
Promovimi i
aktiviteteve té .
reja pér Naritje Agjensia
turizmin aktiv kapacitetesh/ ekombet
natyror As{stence' , 2,740 aree
{eksplorim feknisqaglnl turizmit
shpellash, o
ngjitje etj)
Zhvillimi i njé
shetitore
urbane Projekt
(500m) dhe teknik/ 71,925 | Bashkia
1.5km stigjet Asistence 6.850 Kenispol
rekreative né | teknike/trajni !
buzé ligenit té me
Mursise
perimetrike
OS2PS4: Rinovimi i ish Proje.kt .
Zhvillimi i Kooperatives tekn./I.(/ 8,220 Bash kia
shérbimeve bujgésore Ngritje Konispol
pér turizmin kapacitetesh
dhe Riku'al'ifikirpi .
rikualifikimin dh? nvntal‘l'uml , . 80,000 Bashkia
. i gendrés Projekt teknik .
urban né historike té Al
vendbanimet Konispolit
tradicionale. Shtrimi me
kalldrem ne .
lagjen e Projekt teknik 80,000 I?::i:lsgl
Shehati dhe
Shkolles
Restaurimi i
ndérteses Ministria
propozuar pér | Projekt teknik 27,400 e 8 = Sk
muze folkloric Kul?@v\’ o
Konispolit xx [ S
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Rikualifikimi
dhe rivitalizimi Bashkia
igendrés Projekt teknik 40,000 Konisool
historike té P
Markatit
Zhvillimi i njé
sistemi ;
informacioni | Projekt teknik 1,000 Bash kia
A S Konispol
pér turistét
(info point)
Pjesémarrja
né programet
n?&g :l:f?tz‘:e Nritje
os2p SS:_ ) dhe kapacitetesh/ IPA/
Promovimii ndérmarria e Asistence 1,370 cross
bashképunimit T ] i teknike/trajni border
ndérkufitar S me
. .. zhvillimin e
dhe rajonal né s
i turizmit
fus!'len. 2 ndérkufitar
turizmit. oo Bashkia
Promovimi i . .
bashk&punimi Asistence Konispol
. . | teknike/trajni 1,370 dhe
t me Bashkiné .
. me Bashkia
e Sarandés
Sarande
Promovimi i SERLE
OS2PS6: vim ' Konispol
Zhvillimi i prodhimit Asistence S
; 3 das né teknike/trajni 2,740 Agjensia
kapaciteteve té ‘t’f" CH t"e / ’ ombets
fermeréve ;Z"fase_te me ree
lokalé né urizmi turizmit
brandimin e Promovimi i
produkteve sn.!:)ermarrjes AS/'stence. ' Bashkia
vendase dhe né sektorine | teknike/trajni 1,500 Konispol
agroturizmit agro-turizmit me P
(50 starup)
Rikonstruktimi
OS3PS1: i rrugés
Pérmirésimi i ndérurbane . . Bashkia
aksesit rajonal Butrint — Projekt teknik 385250 Konispol
Shkalle
(1.4km)
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Pérmirésimi i
akseissueessgmer Ma.rkat _
fshatrave né Nm?t B
e Janjar:
kryesore 96,000 Bashkia
. Projekt teknik Shales — .
interurbane . Konispol
(Markat — Dishat —
Ninat — Janjar, L
Shales — 120,000
Dishat —
Verve)
Pérmirésimi i
transportit
publik - .
{frekuencat e Ngr'/t_/e 6,850 Bas!'l kia
N . kapacitetesh konispol
rrugéve, mé
tepér
destinacione)
rruge
bujq
Pé&rmirésimi i Konispol:
rrjetit 90,000
sekondar té
rrugéve Xarre e .
urbane né Projekt teknik Mursi: I?;;g I;)lgl
Konispol, 80,000
OS3PS2: Shendelli, Rruge
Pérmirésimi i Shales, Mursi, bujq
aksesit lokal Xarre Shales:
40,000
Linjé ere
autobusi gé Partnerit
lidh fshatrat e et public
largéta me Projekt teknik 20,550 privat/
Konispolin dhe Bashkia
gendrat e Konispol
tjera
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rruge te
brendshm
e Shales:
Zhvillimi i 20.000
gendrave
lokale dhe brr;“ngdi;fn
3. hapésirave . . Bashkia
1 publike né Projekt teknik € .| Konispol
Shendelli Shendelli:
Ciflik, Shales 10,000
and Vrine rruge te
brendshm
e: Ciflik:
20,000
Rikonstruksion .
i dhe Konispol:
re;tkati Irimi [ ii’gg?
shkollave .
54 ekzistuese Projekt teknik 40'009 Bash K
OS3PS3 . 2 (Konispol, Shale: Konispol
Permlre51m'1. i Shendelli S:O,(;O?l'.
jetostant gonat | | XarTe:Shales, 5000
malore dhe Ciflik) :
rurale Rikonstruksion ndertimii
ii gendrave gendres .
33' shéndetsore | Projekt teknik ne Vrine: I?:::; l;';
né Vrine and 10,000
Mursi
P&rmirésimi
dhe Ngritje
3 mirémbajtja e | kapacitetesh/
4' terreneve Asistence 4,110
ekzistuese teknike/trajni
sportive me
(Vrine, Shales)
Krijimi i njé
njésie pér
shérbimet
administrative
3.| neshkalle | o ekt teknik 6,850 | Dashkia
5 (stacioni e Konispol
policisé,
zjarrfikésja,
stacioni
ambulator)
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Rikonstruktimi
i rrjetit
ekzistues Bashkia
/ndértimi i Konispol
0S3PS4: infrastrukturé | o okt teknik 205,500 | /Viesiel
Pérmirésimi dh sséreté és-
erml.r.es'lm.l' © furnizimit me Kanalizi
ndértimi i S
. .. ujé (Vrine, me
infrastrukturés .
2 . Shales, Ninat,
sé furnizimit me .
e Verve, Janjar)
Marrja e s Bashkia
N Ngritje .
masave pér té . Konispol
siguruar dhe R /Ujésjell
pErmirdsuar Asistence 3,425 -
cilésiné e ujit ST Kanalizi
. me
té pijshém me
N Ngritje
Iniciativa dhe kapacitetesh/
OS3PSs: programe pér P Masa
Organizimi i nxitjen e Bashkia
s g rregullatore/ 2,740 .
menaxhimit té riciklimit dhe . Konispol
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. teknike/trajni
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me
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sistemit té gendres + | Bashkia
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OS3PS7:
Menaxhimii
mjedisit dhe
mbrojtja nga

rreziget
natyrore

Dekontamini
mi i sistemit té
ujitjes té - ;
luginés s& kapl\clviggfesh 4,795 Ifc?:izlszl
Vrinés dhe
rezervuarit té
Mursisé
Ng.r tje Bashkia
kapacitetesh/ .
Masat Konispol
mbrojtése — /Ministri
ndaj rregyl/atore/ 13,700 e
pérmbytjeve ASI‘stence' , Bujqésis
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REZULTATI 6- Pérfshirja e Paléve té Interesuara dhe
Takimi Publik

6.1 Identifikimi i Paléve té Interesuara dhe organizimi i

konsultimeve dhe Dégjesave Publike

Pérgatitja e t& gjitha faza né funksion t€ Hartimit t€ Planit t& Pérgjithshém vendor

pér Bashkité e vendit, parashikon, si ¢&shtje t& nj€ réndésie thelbé&sore, garantimi i aksesit
dhe pjes€marrjes né€ &orkshope dhe takime t€ ndryshme t& pérfagésuesve nga pushteti
vendor, grupeve t€ interesit dhe publikut t& gjeré t& cilét kan& t& drejtén e vendimarrjes pér
territorin ku ata punojné dhe jetojné.
Ky element i réndésishém demokratik q&€ i takon geverisjes vedore &shté konsideruar si nj&
domosdoshméri q& pércaktohet dhe n& Ligjin Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit si
dhe né€ udhézimet dhe Termat e Referencésé t& pérgatitura nga Agjencia Kombétare pér
Planifikimin e Territorrit.

Ligji 107/2014 Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit, i ndryshuar me VKM 671 daté
29.27.2015 Pér Miratimin e Rregullores s€ Planifikimit t& Territorit”, neni 8, parashikon njé
séré konceptesh g€ lidhen me pjesémarrjen e publikut si dhe paléve t€ interesuara né
hartimin e planeve vendore. N& disa pika t& kétij neni, si né ato 3a, 3c t& parashtruara si mé
poshté, theksohen parimet ku bazohet transparenca dhe ményra e térhegjes s€ mendimit té
publikut n& planet vendore:

3a) Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t&€ planifikimit organizon nj& ose mé&
shumé seanca takime publik dhe késhillimi pérpara ¢do vendimmarrjeje qé ka lidhje me
planifikimin, dhe i pérsérit ato, sipas nevojés, me qéllim informimin e ploté t& paléve t&
interesuara dhe zgjidhjen e konflikteve;

3c) Pérmbledhja e vérejtjeve apo propozimeve gjaté takimit publik i bashkélidhen projektit
t€ dokumentit t& planifikimit, t& paragitur pér miratim, dhe njoftohet s¢ bashku me t&
népérmjet botimit né regjistér dhe njé ose disa mjeteve tradicionale t& informimit

Sipas kétij Ligji, AKPT n& bashk&épunim me Ministring e Zhvillimit Urban dhe Bashkité
pérkatése, kané& pér detyrim t& garantojé informimin publikun pér proceset e planifikimit
dhe zhvillimit t& territorit dhe inkurajimin dhe sigurimin e pjesémarrjes s€ publikut gjaté
procesit t& hartimit dhe zbatimit t& dokumenteve t€ planifikimit t&€ territorit n&€p&rmjet
mediave t& shkruara dhe elektronike, rrjeteve t& tjera informuese lokale dhe qéndrore, etj.

Duhet t€ merren né& konsideraté gjaté hartimit t€ dégjesave publike paraprakisht kéfagaes;
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'"Termat e Referencés, Shérbimi i Konsulencés pér Hartimin e Planeve t& Pérgjitshme Vendore pér 26 Baskd
né Shqipéri (2015), fq 22.
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1. Identifikimi i paléve té interesuara

Idealisht, palét e interesuara duhet t&€ pérb&het nga pérfagésues t& kategorive t&€ méposhtme
t€ qytetaréve:
e Banues né€ zonén e studimit ose t&€ njerézve t€ cilét do t€ preken nga projektet e
propozuara;

e Ministrité pé€rgjegjése dhe agjencité pérkatése geveritare;

e Qeverité lokale si bashkia fqinje, administratorét lokalé, rajoni i zonés s€ studimit;
e Organizatat ndérkombétare dhe donatorét;

e Organizatat jo-geveritare;

e Universitetet dhe institutet kérkimore;

e Organizatat e sektorit privat

Pjesémarrésit mund t€ ndahen sipas moshave, grupeve shoqérore apo nga aktiviteti
ekonomik. Objektivi kryesor i konsultimit &sht& pér t& mbuluar t&€ gjitha pjesét e shoqérisé
dhe pér t& dal€ me nj€ vizion t&€ pérgjithshém t& zhvillimit t& ardhshém t& zoné&s né fjalé.

2. Konsultimi me palét e interesuara dhe dégjesa publik

Kéto mbahen né territorin ku do t&€ hartohet plani dhe gjaté fazave kritike vendimarrése t&
tij. Konsulenti organizon kéto konsultime t€ grupeve t€ interesit, duke prezantuar gjetjet dhe
rezultatet e fazave 1 deri 4 duke u fokusuar né:

e Karakteristikat e zonés t&€ pé€rmirésohen ose t& mbahet;

¢ Nevojat e mé&dha infrastrukturore / zhvillimin e zonés;
e Nevojat social-ekonomike t& zoné&s; dhe
e Ndonjé veprim politik ose rregullator/masat q¢ duhen ndérmarré pér t'iu pérgjigjur

nevojave t€ zhvillimit t& zonés.

ME pas konsulenti p€rmbledhé gjetjet nga konsultimet me palét e interesuara dhe t&€ dérgojé
kopje t& gjith& pérfaqésueséve t& paléve t€ interesuara qé ndjekin mbledhjet.

Konsulenti dhe Bashkia do t& organizojé té paktén 2 dégjesa publike, ku e fundit paraqitja
e produktit pérfundimtar dhe marrja dhe pérfshirja e komenteve t& publikut.

Takimet me palét e interesuara pér PPV-né do t€ jené& t€ integruara me konsultimin e VSM-
s€.

Njé pérmbledhje e listave té€ pjesémarrésve prezent né t&€ gjitha takimet e organizuara
paraqitet si mé& poshté& duke i grupuar sipas tipologjis¢ s& aktivitetit.

Takim fillestar (Kick of meeting)

Organizimi i pjesémarrésve
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e Pérfagésuesit nga grupi i punés t& ekspertéve q&€ morrén pjesé gjaté kétij takimi me
Bashking e Vlorés, ishin: Z. Thanos Pagonis- Drejtues i Konsorciumit, THYMIO
PAPAYANNIS AND ASSOCIATES and DEA Studio; Z. Emil Xhuvani-ekspert
mjedisor; Znj. Mirlinda Rusi- Ekonimiste Urbane dhe Menaxhere Projekti; Z. Alket
Meslani- DEA studio; Z. Ervin Tagi-DEA Studio; Z. Bexhet Cobani -koordinator
lokal pér Bashkité Sarandg, Konispol.

e Pérfagésues t€ Bashkis€ Konispol q&€ morén pjes€ gjaté kétij takimi ishin: Z. Shuaip
Beqiri, Kryetari i Bashkisé Konispol; Znj. Kleida Kula, Nénkryetare ¢ Bashkisé
Konispol; Z. Artur Beqiri, Drejtor i Departamentit t& Urbanistikes, Z. Athina Pando,
Administratore e Njésis€¢ Administrative Xarré; Z. Aurenc Shehu, Administrator i
Njésis€¢ Administrative Markat.

Organizimi i pjesémarrjes né Eorkshope
Workshop I

e Pérfaqésuesit nga grupi i ekspertéve q& morén pjesé¢ né kété workshop: Z. Mario
Danakos, Planifikues Urban; Znj.Erini Tsakiropulu, Planifikuese Urbane; Z. Thanos
Pagonis- Drejtues i Konsorciumit, THYMIO PAPAYANNIS AND ASSOCIATES
dhe DEA Studio; Znj. Mirlinda Rusi, Ekonomiste Urbane dhe Menaxhere Projekti;
Z. Dhimitri Poulios, GIS Ekspert.

e Pérfaqésuesit nga Bashkia Konispol dhe Njésité Administrative si dhe ekspert t&
ndryshém: Z. Shuaip Beqiri, Kryetari i Bashkis¢ Konispol; Znj. Kleida Kula,
Nénkryetare e Bashkis€ Konispol; Z. Artur Beqiri, Drejtor i Departamentit té&
Urbanistikes, Z. Athina Pando, Administratore e Njésis€ Administrative Xarrg; Z.
Aurenc Shehu, Administrator i Njésisé Administrative Markat; Z. Lefter Ballabani,
Drejtor i Sherbimeve; Z. Erges Dule, shef finance, Z. Elson Kurti, Inxhinier
Topograf.

[ ]

Workshop 11

e Pérfagésuesit nga grupi i ekspertéve q¢ morén pjesé né kété workshop: Znj. Mirlinda
Rusi, Ekonomiste Urbane dhe Menaxhere Projekti; Z. Ervin Tagi-DEA Studio; Z.
Thanos Pagonis- Drejtues i Konsorciumit, THYMIO PAPAYANNIS AND
ASSOCIATES dhe DEA Studio, Z.Bexhet Gobani, koordinator lokal pér Bashkité&
Sarandé, Konispol.

e Pérfaqésuesit nga Bashkia Konispol dhe Njésité Administrative, ekspert té&
ndryshém, shoqéri civile dhe grupet e interesit: Z. Shuaip Beqiri, Kryetar i Bashkisg
Konispol; Znj. Kleida Kula, Nénkryetare e Bashkis¢ Konispol; Z. Arturi Beqiri,
Drejtor i Departamentit t& Urbanistikés; Z. Aurenc Shehu, Administrator i Njésisé

Administrative Markat; Znj.Athina Pando, Administratore e Njésisé¢ Administratiyg %.:S\V‘LLM’/);"?%»

& <

Xarre; Z. Lefter Ballabani, Drejtor i Sherbimeve; Z. Erges Dule, shef finance é’a
Elson Kurti, Inxhinier Topograf.
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Forumi i organizuar nga AKPT
Organizimi i pjesémarrésve

e Ndér pérfagésuesit € AKPT-s& dhe Instituzione t€ tjera, Bashkia Sarandé dhe Bashki

kufitare:
Znj. Adelina Greca, Drejtore e Pérgjithshme e Agjencisé¢ Kombétare t& Planifikimit
té¢ Territorit; Znj. Albana Kocollari, Drejtore e Planifikimit; Z. Fiona Mali,
Koordinatore e Dhjete Loteve; Z. Taulant Dano, Koordinator pér Lotit 6; Z. Erma
Pashollari, Koordinator n€ AKPT; staf specialist t&€ tjeré nga AKPT; Z. Albana
Tollkugi, ALUIZNI; perfagesues nga agjencia e zonave te Mbrojtura AZMK;
perfagésues nga Bashkia Sarand€; pérfagésues nga Bashkia kufitare Selenicé;
Perfaqésues nga Studio q& hartoi planin e Gjirokastres, Bashki kufitare, Lista e
ploté e pérfagésuesve t& AKPT gjendet tek Shtojca 1.

e Pérfaqésuesit nga grupi i ekspertéve: Znj. Ivy Nanopoulou, Arkitekte, C.E.O TPA
group: Z. Thanos Pagonis, Drejtues i Konsorciumit, THYMIO PAPAYANNIS AND
ASSOCIATES and DEA Studio: Znj. Linda Rusi-konsulente, Ekonomiste Urbane
dhe Menaxhere Projekti; Z. Nikos Karadimitriou, Asistent professor, Bartlett, UCL;
Z. Emil Xhuvani- ekspert mjedisor; Z. Ervini Tagi- DEA studio.

Organizimi i pjesémarrjes né Dégjesat Publike
Dégjesa Publike 1

e Pérfagésues nga Bashkia Konispol, Njésité Administrative, ekspert dhe teknik t&
ndryshém, grupe interesi, shoqéri civile, qytetaré: Z. Shuaip Beqiri, Kryetar i
Bashkisé Konispol; Znj. Kleida Kula, Nénkryetare e Bashkis¢ Konispol; Z. Arturi
Beqiri, Drejtor i Departamentit t& Urbanistik&s; Restaurator dhe fermere te zones,
shoqéria civile dhe komuniteti i gjere.

e Pérfaqésues nga grupi i ekspertéve: Z. Thanos Pagonis, Drejtues i Konsorciumit,
THYMIO PAPAYANNIS AND ASSOCIATES dhe DEA Studio; Z. Ervini Tagi-
DEA studio; Z. Emil Xhuvani, ekspert mjedisor; Znj. Mirlinda Rusi, Ekonomiste
Urbane dhe Menaxhere Projekti; Z. Bexhet Cobani, Koordinator lokal pér Bashkité
Sarandg, Konispol.

Dégjesa Publike 11

e Pérfagésues nga Bashkia Konispol, Nj&sité Administrative, ekspert dhe teknil( »“a
ndryshém, grupe interesi, shoqéri civile, qytetaré: Znj. Kleida Kula, Nénkryet eze [;f’% Sm)
Bashkisé¢ Konispol; Z. Artur Beqiri, Drejtor i Departamentit t& Urbanistikés; &« ~— &/
Vangjel Taho, Eksperti i monumenteve dhe objekteve kulturore Konispol; Z. Krl}ox R‘”“E@\"/
Mallanezo, pérfaqésues i komunitetit t& fermereve.

e Pérfagésuesit nga grupi i ekspertéve: Znj. Ivy Nanopoulou- Arkitekte, C.E.O TPA
group; Z. Thanos Pagonis- Drejtues i Konsorciumit, THYMIO PAPAYANNIS
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AND ASSOCIATES dhe DEA Studio; Znj. Mirlinda Rusi, Ekonomiste Urbane dhe
Menaxhere Projekti; Z. Nikos Karadimitriou, Asistent professor, Bartlett, UCL; Z.
Ervini Tagi- Arkitekt, DEA studio.

6.2.2 Pérmbledhja e gjetjeve nga konsultimet me palét e
interesuara

Térésia e aktiviteteve t& realizuara me pérfshirjen e pérfaqésuesve institucional, grupeve té
intere€sit dhe publikut t& gjeré, gjetjet, vérejtjet, ndérhyrjet dhe sygjerimet e pjesémarréve
jan& pérmbledhur si mé poshté

Organizimi i takimit té paré me Bashkiné Konispol

Takimi i paré me Bashking e Konispol i njohur ndryshe si ‘Kick of Meeting" €shté realizuar
gjaté fund-muajit prill, 2016 dhe kishte si qé&llim kryesor vendosjen e kontaktit midis ekipit
t& ekspertéve pér Hartimin e Planit dhe pérfagésuesve t& Bashkive pérkatése, prezantimin e
ekspertéve t€ studiove arkitekturore me ekipin q¢ do bashképunonte pér hartimin e kétij
planin prané Bashkis€ Konispol dhe njésive administrative pérkatése. Gjaté takimit u
diskutua mbi progedurén dhe fazat e zhvillimit t& PPV-sé dhe VSM-sé. Gjithashtu u nda me
pérfagésuesit € Bashkis€ dhe grafiku i punés pér ¢do fazé duke theksuar datén e fillimit té
projektit, 25 prill 2016 dhe pérfundimin e hartimit t& planit, 15 néntor 2016. Fazat jané t&
renditura si m& poshté:

Faza Pérgatitore
e Mbledhja dhe pérgatija e t&€ dhénave pér pérgatitjen e raportit fillestar t& Analizés sé&
t& Dhénave
Etapa 1
e Analiza e t€ gjitha planeve, skanimi i territorit, pérgatitja e databases GIS
Etapa 2
e Plani i Veprimeve Prioritare t& Strategjisé¢ Territoriale dhe pérgatitja e raportit t&
Vizionit
Etapa 3
e Projekt-Plani i Zhvillimit t€ Territorit, Vlerésimi Strategjik Mjedisore dhe
Rregullorja e Planit
Etapa 4
e Dorézimi final i t& gjitha raporteve
Etapa 5
e Kalimi i planit pér miratim ng¢ KKT -
° Lerand>

Workshopi I u organizua né Bashking Konispol me pjesémarrjen e Administratoréve t&
Njésive Administrative, ekspertéve teknik dhe grupeve t€ interesit dhe u mbajt né hapsirat e
Institucionit t& Bashkisé né datén 10 maj 2016. Q&llimi i k&tij Eorkshopi ishte vendosja e
bashkepunimit me ekspertet € ¢do njésie Administrative t& Bashkisé Konispol, mbledhjen e
t& dhénave ekzistuese dhe zhgjerimin e tyre, vjeljen e ekspertizés nga ekspertét e Bashkisé
né lidhje me ¢&shtje specifike si: Aksesibiliteti dhe mungesa e rrugeve per zonat e thella
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malorte si dhe mungesa e rruges se brendshme Xarré-Mursi. U diskutuan problematikat e
¢do fshati duke u fokusuar né€ mungesén e ujit t& pijshém, mungesén e rrugéve dytésore,
mungesén e kanalizimeve ku rreth 95% e gjithé Bashkis€¢ Konispol operon me gropa
septike. U fol pér problemet e vaditjes si per zonen fushore ashtu edhe per pllajat e mbjella
me zarzavate dhe produkte bujgesore ne zonen malore. U fol gjithashtu edhe pér problemet
sociale si: mungesa e levizjes se lire dhe te shpejte te te dy-punesuarve ne anen tjeter te
kufirit (Greqi) dhe krthimi ne Shqiperi. N& fund, u diskutua pér mungesén e sherbimeve
cilesore shendetesore.

Administratorét e njésive administrative, pasi na njohén mé& nga afér me disa karakteristika
kryesore t& Njé&sive, ngritén njé séré problematikash dhe kérkesash né emér t& komunitetit t&
zoné. Disa nga kéto problematika t€& ngritura gjaté diskutimit do t& renditen si mé& poshté:

Znj. Athina Pando, Administratore e Njésis¢ Administrative Xarré:

e Krijimi i zones se aksit ekonomik Xarré-Mursi

e Pérdorimi i magazinave si pike tranziti per produktet e prodhuara ne kete zone

e Permiresimi i sistemit te Vaditjes

e Bashkimi i tokes n& mé& shumé se njé& pronar pér t& rritur eficencén e saj né pérdorim

Z. Aurenc Shehu, Administrator i Njésisé Administrative Markat:

e  Véshtirésit e shuméta né sistemin e rrugéve t€ pa asfaltuara duke qené njé zone e thelle
malore

¢ Rinovimi dhe zgjerimi i sistemit shendetesor

¢ Sistemimi i ujesjelles kanalizimeve q€ mungon pjeserisht ne kete Njesi Administrative

e Vénia né funksionim i rezervuarti t& Janjarit

Né fund workshopi u mbyll duke u ndalur né t€ gjitha direktivat dhe misionin se ku duhet t&
arrihet.

Workshopi IT me Bashking pérkatése pér Vizionin dhe Strategjine Territoriale u zhvillua
me 4.07.2016 n&€ ambientet e Bashkisé Konispol. Gjaté kétij &orkshopi ¢éshtjet kryesore qé
u ngritén pér diskutim ishin si né vijim:
e E ardhmja e Bashkise e cila do t& p&rshkruhet ne Vizionin q& do t& pérgatitet n&
vazhdim.
e U diskutuan dhe u komentuan te dhenat e Analizes ne lidhje me drejtimet e
zhvillimit te te ardhshém si dhe potencialet q& Bashkia posedon.
e U ra dakort pér drejtimet kryesore ne te cilat do te mbeshtetet Vizioni t& lidhura me
aksesibilitetin n€ zonat malore dhe zhvillimin e vrullshem dhe prioritar t& bujqésisé.
e Ndértimi i segmenteve te pedonaleleve dhe shtigjeve te bicikletave ne drejtim
ligenit te Mursise

e Orientimi i komunitetit ne agroturizem dhe B&B.
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Anuncimi né media:

Anuncimi pé€r prezantimin me publikun t€ Vizionit dhe Strategjis€ territoriale &shté
realizuar né gazetén Shqip me pérmbajtjen € méposhtme:

Ne kuader te permbushjes se detyrimeve ligjore, mbi procesin e hartimit te PPV, te percaktuara ne
ligjin "Nr. 107/2014 PER PLANIFIKIMIN DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT" , VKM Nr. 671
Dt. 29.07.2015 "Per miratimin e Rregullores se Planifikimit te Territorit" dhe Kontrates per
Hartimin e PPV-ve Vlore, Himare, Sarande dhe Konispol, organizohen degjesat publike per
prezantimin e vizionit dhe strategjise per territoret Bashkite Vlore, Himare, Sarande dhe Konispol,
njoftohen te gjithe te interesuarit.

Prezantimi do te behet nga konsorciumi i konsulenteve DEA Studio shpk dhe Thymio Papayannis
Associates SA, organizuar nga Bashkite perkatese sipas kalendarit me poshte:

Bashkia Vlore
Date - 01 Gusht ora 17:00 Salla e Keshillit Bashkiak
-Degjese Publike ne Vlore per Vizionin dhe Strategjine e Masterplanit

Bashkia Konispol
Date - 02 Gusht ora 11:00 Salla e Keshillit Bashkiak
-Degjese Publike ne Konispol per Vizionin dhe Strategjine e Masterplanit

Bashkia Sarande
Date - 02 Gusht ora 17:00 Salla e mbledhjeve prane ne godinen e Bashkise
-Degjese Publike ne Sarande per Vizionin dhe Strategjine e Masterplanit

Bashkia Himare

Date - 03 Gusht ora 19 30 Ne ambjent te hapur prane bar-restorant "Empire", ish-kampi,
Dhermi

-Degjese Publike ne Himare per Vizionin dhe Strategjine e Masterplanit

Forumi i AKPT-s¢é me perfaqésues t€ tjeré t& institucioneve t€ ndryshme u zhvillua tek
Hotel "Mondial®, Tiran& mé& 1.08.2016.

Gjété kétij takimi u parashtrua drafti i Vizionit dhe i Strategjis€¢ Territoriale, me 95 slide,
pergjate 3-oreve prezantim nga studioja. Puna vijoi me perpunimin pergjate gjithe gushtit te
strategjise dhe inkludimin e komenteve te ndryshme.

Nga ana e AKPT pati shume diskutime si p&r shembull ato ne lidhje me vendosjen e porteve
te vogla turistike si dhe u kerkua strategjia e zhvilluar me ne detaje, et;.

Ndérhyrje t& tjera mé t€ detajuara renditen si mé poshté:

e Koordinatorja e AKPT-s& Fiona Mali, béri nj&€ koment gjaté kohé&s s& prezantimit
Vizionit t&€ Himaré&s sipas s€ cilés koncepti i konektivitetit duhet t& pérshkruhet
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qarté¢ kryesisht duke ju referuar lidhjes midis rrugée kombétare dhe rrugés
peisazhistike bregdetare t& propozuar pasi né harté nuk rezultonte e qartg.

e Koordinatori pér Lotin e Gjirokastrés béri njé koment t€ lidhur me propozimet tona
pér aeroportin € Vlorés dhe Sarandés, nga momenti q¢€ Plani Kombétar ka propozuar
njé t& tille n€ Gjirokastér. Pérgjigja joné ishe se té gjitha kéto nuk jané propozime
tonat pér aeroporte por fusha té rezervuara pér aeroporte me qéllim qé té mos
zhvillohen pér pérdorime té tjera.

e Perfaqésues Ekspert nga Saranda kerkoi permiresimin e aksesibilitetit dhe
infrastruktures rrugore ne hyrje-dalje te Sarandes. Sugjeroi ndertimin e nje tuneli
hyres ose dales per shkarkimin e fluksit te pasagjereve.

e Nga AZMK-ja u kerkua freskimi i materialeve per zonat e mbrojtura per parkun
Karaburun -Llogora si dhe per zonat te cilat mendohet te shtohen si zona te
mbrojtura. U nda me studion informacioni mbi monumentet kulturore dhe natyrore.

e Propozime t& tjera pér qytetin e Vlorés si ai né lidhje me ripérdorimin e ndértesés s¢
stacionit hekurudhor pasi shqyhet pér vlerat e tij arkitekturore

73 mdermer Zowga Zostring
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Figura 47: Foto nga takimi ne Hotel Mondial me AKPT
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Prezantimi i paré me publikun: Vierésimit dhe Raporti i Analizés

Prezantimi i paré me publikun n€ Bashking Konispol u realizua mé daté 31.05.2016 né
Sallén e Keshillit Bashkiak Konispol me qéllimin kryesor prezantimin e rezultateve t&
mbledhura dhe t& pérpunuara nga grupi i punés gjaté realizimit t€ Vlerésimit dhe Raportit t&
Analizgs.

Dégjesa Publike u hap n& orén 11.00 dhe fjalimi i hapjes u mbajt nga Kryetati i Bashkis€
Konispol Z. Shuaip Beqiri i cili u ndal né disa aspekte kryesore q& jané trajtuar pér
realizmin e ké&saj faz&s si dhe vijoi me njé prezantim t&€ pérzemért t&€ ekipit t&€ punés dhe
pjesétaréve té tjetér né€ panel.

ME tej Z. Shuaipi vijoi me prezantimin € punés pér realizimin e Analizén si t€ pérbéré nga
dy tipeve t&€ ndryshme rezultatesh. Piké&sépari, kjo analizé€ &sht€ shqyrétimi i t& gjitha
planeve dhe strategjive ekzistuese pér Bashkiné Konispol si edhe rezultati i njé
inventarizimi t€ dhénash t& ardhura nga sektoré specifik. S& dyti, t& gjitha planet jang
dokumentuar n& paralel me punén e skanimit t€ t& gjithé territorit. N& p&rfundim, i gjithé
informacioni i mbledhur &shté vené né shérbin t€ hedhjes se t& dhénave dhe hartimit t&
databases GIS. Gjithashtu pjes€émarrésit u njohén me njé séré t&€ dhénash mbi rolin q& luan
sot Bashkisé e re Konispol né rajon, situatén aktuale demografike, ekomomike dhe sociale
té saj.

Figura 48: Foto nga prezantimi analizes
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Tabela 2: Ndermarr et aknve sipas Bashkise Konispol 2013, 2014

{gjende ne fund te vita)
Vit

Kormume/Bashii

2013 Ne X% 2014 NeX
Totsl Shaiphra

111,083 0.14 112,537 0.16
Qarku Viors

9,362 1.7 9,580 1.84
Kenipal

62 29.5 73 41.5
arkst

1 8.3 18 10.2
Marre

82 $2.2 85 48.3
Rashica Kanspal

157 100 176 100

Burtmi IETAT, DRI SLRRor | Nabrmargee

Figura 49: Slide nga prezantimi analizes

Né vijim Z. Artur Beqiri dhe Z. Thanos Pagonis njohén pjes€émarrésit mé nga afér me
té€résing e dokumentave t& PPV-ve ekzistuese deri mé sot pér Bashking€ Konispol, punén pér
krijimin e databases dhe realizimin e hartave t&€ ndryshme pér territorin si dhe njohjen me
konceptin e periferialitetit si dhe pozicionimin e ¢do qyteti dhe fshati t&€ Bashkis€ n& raport
me nivelin e konektivitetit t& tij, nivelit ekonomik dhe aksesueshmérisé ndaj shérbimeve né
funksion t& komunitetit vendas.

Figura 50: Foto nga prezantimi analizes
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Figura 51: Foto nga prezantimi analizes

GRAFIKU1 PERIFERIALITETIT SIPAS
TRE KRITEREVE

= 1tart 1: Puziion | dba Bdtshmirta
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Figura 52: Slide nga prezantimi analizes

Mg tej takimi vijoi me nj& séré pyetjesh nga pjsémarrésit t&€ cilave nga paneli i ekipit
ju dha nj€ pérgjigje sa m& e kénaqshme. Disa nga pyetjet e shtruara ishin si vijon:

e Ekspertét u pyetén né lidhje me kusht&zimet e lidhura me zonat e mbrojtura né
planin Lokal vecanérisht pérsa i pérket zhvillimit pér géllime rekreative t& Kepit t&
Stillos. U diskutua gjithashtu mbi ¢&shtjen se deri n€ ¢far€ mase plani lokan ka
mundgési t&€ propozojé ndryshime pér zonat e reja t&€ mbrojtura.

¢ Njé nga pjesémarrésit vuri né€ dukje potencialet e zonés s€ Konispolit né& lidhje me
promovimin e natyrés dhe aktiviteteve té turizmit n& zonén e Markatit dhe Janjarit si
dhe né pyjet e zonés malore t& Xarrés. Studios ju kérkua t&€ marré n& konsideraté
mundé&sit€ e promovimit t& késaj tipologjie turizmi.

—_———— e ——————,e—eNeNe,ee e e l—,———
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e Studios ju kérkua gjithashtu t&€ japé sa mé& shumé shembuj promovimi t& produkteve
lokale n&€ zonén e Konispoli. U diskutuan shembuj brandimi t€ produkteve lokale.

Prezantimi i dyté me publikun: Vizioni dhe Strategjia Territoriale

Prezantimi i dyt€ me publikun n& Bashkin€ Konispol u realizua mé dat& 2.08.2016 ng¢ Sallén
e Keshillit Bashkiak Konispol me ggllim prezantimin e Vizionit dhe t& Strategjisé
Territorial t& Bashkis€ s€ Konispol pér t& gjithé pérfagésuesit e institucioneve, grupeve t&
interest dhe publikut t& gjeré.

Dégjesa Publike u hap né oré€ 11.00 me fjalém e hapjes s& Znj. Ivy Nanopouli dhe Z.Nikolas
Karadhimitriu t& cilét, pas njé prezantimi t&€ shkurtér t€ késaj faze aktuale t€ Planit dhe
projekteve ambiciose pér zhvillimin e Bashkis€¢ q& parashikohen né& t&€ realizohen pér
Bashkin€ Konispol i dhané fjalén ekspertéve té tjeté t& panelit.

Figura 53: Foto nga prezantimi vizionit

Fjalén e mori Z. Mirlinda Rusi, e cila i njohu pjesémarrésit me aspektet e metabolizmit
urban t€ cilat i referohen ¢éshtjes s&€ menaxhimit t& flukseve né€ territor, prodhimit,
transformimit dhe shpérndarjes s¢ energjis€, menaxhimit t&€ mbetjeve urbane dhe inerte.
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Figura 54: Foto nga prezantimi vizionit

Té dhéna bazé né VHSK

1 60. OOOton

MBETJE URBANE

7.859.567Mwh

PERDORIM! | ENERGJISE

12.598.423m3

KONSUMI VJETOR! UJIT TE PISHEM

1 miLLion
POPULLSI TURISTIKE

ME tej Znj. Rusi, vijoi me ¢éshtjet e lidhura me shpérndarjen e sipérfages s¢ tokés n&
Bashkiné Konispol sipas ndarjes né 5 sistemet territoriale: sistemi urban, sistemi natyror,
sistemi bujqésor, sistemi ujor dhe sistemi infrastrukturor.
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Figura 56: Foto nga prezantimi vizionit

M Konispol: 5 Sistemet Territoriale

Figura 57: slide nga prezantirﬁi vizionit

Né fund Z. Thanos Pagonis vijoi me njé prezantim né& detaje t&€ konceptit t& Bregdetit t&
o jugut t& Shqiperis€ dhe zhvillimit t& tij si njé Rivieré, Vizionit pér Bashkin& e Konispol
duke e paré até si njé zoné bregdetare t& specializuar né prodhimin e ushqimit bio si edhe
pérshkrimin e orientimeve strategjike, programeve dhe objektivave specifik pér realizimin
e kétij vizioni.
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Figura 58: Foto nga prezantimi vizionit

Konispali pjesa e
brendshme e begate
€ Rivierés

OZoné Bregdetare rurale e
specializuar né prodhimin e
ushgimit bio me rritje {é
punésimit bujgésor bazuar
né sipérmarrjen e biznesit
familjar

LIRajoni ndérkufitar me
veprimtari ekonomike né
rritie me Greging {Sagiada-
lpumenica- Janing)
integrim hapsinor me
rajonin e Sarandés dhe
lidhje me ekonoming e
turizmit bregdetar pérmes
prodhimit t€ produkteve
ushqimore

Himaré, Konispol

Figura 59: slide nga prezantimi vizionit
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Mbas prezantimit pjesemsarresit ne aktivitet kontaktuan ekipin per pyetje te veganta si per

shembull:
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Z. Vangjel Taho, ekspert per monumentet parashtroi pyetjen ne lidhje me prioritetin

qe plani i jep rinovimit dhe ngritjes se objekteve arkeologjike dhe historike si njé

pasuri e rrallé pér Bashking Konispol. Pergjigia vijoi duke théné se misur nga
larmishméria e zones me site historike dhe arkeologjike ekspertiza ge po punon per
planin eshte pérpjekur té perfshije ne projektet rehabilituese gjithe kete thesar.

e Z. Kristo Mallanezo, biznesmen dhe perfagésues i komunitetit te fermereve te cilet
Jjo vetem prodhojne por edhe tregtojne, drejtoi pyetjen nese do te kete favorizim te
bujgesis€ ne te ardhmen me instrumenta te ndryshem teknik si asistence apo
bashkim te trojeve. Ju dha pérgjigje qé pér kété aspekt do té reflektohet patjetér né
plan.

¢ Nje ceshtje tjeter e ngritur ishte veshtiresia e nderlidhjes midis Greqise dhe zones
kufitare te Konispolit. Ju dha pérgjigjie qé ¢éshtja e konektivitetit kombétar dhe
ndérkombétar éshté prioritare né hartimin e planit.

e Qytetaret e Konispolit ishin te interesuar per shpejtesine e rehabilitimit ne

infrastrukture. Ju dha pergjigje mbi afatet kohore ge plani do te hartohet dhe do te

miratohet ne KKT.
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SHTOJCA 1

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Nr. {22\] Prot. Dae 2 .9% 2016
ol—12,
Lénda: Njoftim pér organizimin e takimit t& paré té Forumit t&¢ Bashkérendimit ¢

Planifikimit n& nivel Vendor (FBPV), n& kuad@r t& hartimit t& Planit 8
Pérgjithsh®m Vendor, pér Lotin 6, Bashkia Vioré, Himaré, Sarandé, Konispol.

Drejtuar: Z. Dritan LELI Znj. Zamira RAMI
Kryetar Kryctar
Bashkia Vloré Bashkia Gjirokastér
Z. Jorgo GORO Z. Térmet PECI
Kryetar Kryetar
Bashkia Himard Bashkia Tepelent
Znj. Florjana KOKA Z. Rigcels BALILI
Kryetar Kryetar
Bashkia Sarand@ Bashkia Delving
Z. Shuaip BEQIRI Znj. Arta DOLLANI
Kryetar Drejtor
Bashkia Konispol Insituti i Monumenteve &
Kulturés
Z. Armando SUBASHI
Kryetar Z. Sadrit DANAJ
Bashkia Fier Kryetar
Qarku Vliorg

Z. Pérparim SHAMETAJ
Kryetar
Bashkia Sclenic@

Z. Leonidha HRISTO
Kryetar
Bashkia Finiq

Bashkimi i Operatoréve Ekonomik “DEA” studio sh.p.k dhe Thymio
Papayannis Associates (TPA) SA
Adresé: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Kullat Binjake, Kulla 1, Kati 3, Tirané

Rruga “Muhamet Gjollesha™, Nr.57, Tiran&, L-mail: into ¢ planifikimi.gov.al, www.planifikimigev.al. Teli+35542272556
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Té nderuar Zonja/Zotériny,

Né zbatim t&¢ VKM Nr. 671 dat& 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t&
territorit”, Neni 5 “Forumi pér Bashkérendimin e Planifikimir” pika 4, gérma a) p&rcaktohet se:

“FBPV-ja konstituohet pas ndérmarrjes sé nismés pér hartimin e dokumentit té planifikimit
vendor, me urdhér 1é drejiorit té Agjencisé”.

Pér sa mé lart, n€ kuad&r 1& bashk&punimit ndérinstitucional me Ju, tashmé &sht& krijuar Forumi
Bashkérendimit té Planifikimit n& Nivel Vendor (FBPV), pér Bashkité Vioré, Himaré, Sarandé,
Konispol.

Gjithashtu Ju njoftojmé se, ditén e héné me daté 01.08.2016, ora 10°° n& ambientet e Hotel
“Mondial”, Tirang, do t& organizohet takimi i paré i Forumit t& Bashké&rendimit e Planifikimit
né& nivel Vendor (FBPV), mbi Drafi-Dokumentet e Analisés s& Vlergsimit & Territorit dhe
Strategjis€ Territoriale, né kuadér t& hartimit t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore, Loti 6.
Bashkité Vieré, Himaré, Sarandé, Konispol.

Bashkélidhur ké&saj shkrese ju lutemi gjeni:

1. “Urdhrin pér ngritjen ¢ Forumit t&¢ Bashk&rendimit 1& Planifikimit n& nivel Vendor (FBPV)
pér koordinimin e g&shtjeve t& planifikimit n& nivel njésie vendore, né kuadér t& hartimit t&
Planit t& Pérgjithshém Vendor p8r Bashkité¢ Vloré, Himarg, Sarandg, Konispol”

2. “Programi i punés s& Forumit t& Bashk&rendimit t& Planifikimit n& Nivel Vendor.”

3. “Rendi i dités p&r takimin e par& t& FBPV, pér Bashkité Vioré, Himaré, Sarandé, Konispol”

Me respekt, =
SH
W S
Adelina GRECA Q%\:v-?‘guf\'lél'{'lf%
Fa™ Lo
L0 > G
g
H 2-7)=
] 4 ,\-_JL.J.. = =
DREJTORE E PER
Konc: B.Lag
Nr. Kopje:1
Date: 21.07.2016
Rruga “Muhamet Gjollesha™, Nr.57.Tirang, E-mail: infouyplanifikimi.gov.al. www planitikimigov.al, Tel:+35542272556
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PROGRAMI | PUNES

SE FORUMIT TE BASHKERENDIMIT TE PLANIFIKIMIT NE NIVEL VENDOR

Forumi nuk &sht¢ entitet vendimmarrés, miratues apo zgjidhds i konflikteve. Forumi &shtg njé
mekaniz&m q& synon 18 nxis& diskutimet strategjike mes angtarfve t& tij, 12 cilét pérfagésajnd
politikat e disa institucioneve né nivel vendor, p&r 1 arritur koordinimin e céshtjeve té planifikimit.

Takimet e FBPV sipas Fazave L& hartimit té pjessve 16 vecanta té dolaunentit té planifikimit

1. Analiza dhe vler&simi i gjéndjes ekzistuese

% Analiza dhe vler¥simi i (¢ gjitha plancve ekzistuese, strategjive, politikave si dhe normave e
standarteve, i cili duhet (& p&rfshijg:
a) Rishikimin e gjith® inventarit t& bashkisg;
b) Analizén e dokumenteve t& m&parshme 18 planifikimit;

) Rishikimin e direktivave t@ planeve ekzistucse kombétare dhe sektoriale, standartet dhe
normat.

< Skanimi i territorit dhe vlergsimi:
a) Véshtrimi i Pérgjithsh&m i Territorit dhe Analiza Mijedisore;
b) Pérdorimi ekzistues i tok&s duke p&rfshiré aktivitctet dhe impaktet;
¢) Analizg e vlersimit demografik;
d) Aspekte sociale dhe ekonomike;
e) Analizi ¢ infrastrukturgs ekzistucse;
f) Toka dhe ¢&shtjet ¢ pronés;
g) Hartat e situat8s ckzistuese,

<

* Pergatitja e databazés territoriale & integruar ng platformén GIS:
a) Analiza ¢ situatds ekzistuesc;

b) Pérditésimi i t& dhénave ekzistuese;

¢) Kirijimi i strukturlis sé bazEs s& (& dhénave.

® Ky draft me komponentét e mésip&rm, subjekt bashkérendimi, duhet & jet& publik dhe
mund & k&shillohet nga publiku i interesuar, si edhe nga autoritetet e tjera t& planifikimit, 18
cilat nuk jang pjest e FBPV-sé,

® Publiku i interesuar si dhe autoritetet e tjera t& planifikimit kan& mund@sing qg (& adresojng
vérejtiet dhe/apo sugjerimet e tyre né adrest t8 AKPT, brenda 7 ditéve nga botimi n#
regjistér i draft dokumentit 1& mésiprm.

® AKPT, duhet t& prezantoj& vérejtjet dhe/apo sugjerimet e ardhura né& takimin ¢ FBPV.

Rruga “Muhamet Giollesha™, Ni 57, Linmé, | -mai) indeo phmitihinigoval waw planifikimi gos al. fel 135542272556

DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Fage 175



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vloré, Sarandé,
Himaré, Konispol

® Drejtuesi i organit pergjegjés té planifikimit n& bashki pérgatit raportet e takimeve t&
bashkérendimit, n& té cilin duhet 1& dalin garté vérejtjet dhe/apo propozimet e autoriteteve t&
tjera t& planifikimit, pjesé e FBPV, si dhe gendrimet e vet& organit.

e Raportet e takimeve 1§ punés botohen né Regjistrin ¢ Integruar t& Territorit, brenda 10
ditgve nga data e takimit, duke iu bashk&lidhur pjeséve t& dokumentit t¢ planifikimit, subjekt
bashkérendimi.

2. Strategjia territoriale e njésis€ vendore

o Drafli i strategjisé territoriale t& njésisé vendore (hartuar sipas listés s& dokumentacionit n&
nenin 51-52 t8 VKM-sé Nr.671 dat& 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullors s& planifikimit
t& territorit™), botohet né RIT, 7 dit& pérpara takimit t& FBPV.

e Ky draft, subjekt bashkérendimi, duhet t& jeté publik dhe mund t& k&shillohet nga publiku i
interesuar, si edhe nga autoritetet ¢ tjera & planifikimit, t& cilat nuk jan& pjes¢ ¢ FBPV-s&.

o Publiku i intercsuar si dhe autoritetet e tjera t& planifikimit kané mund&sing qé t& adresojné
vérejtiet dhe/apo sugjerimet e tyrc né adresé & AKPT, brenda 7 ditéve nga botimi n&
regjistér i draft dokumentit t& mésip&rm.

o AKPT, duhet t& prezantojé vérejtjet dhe/apo sugjerimet e ardhura né takimin e FBPV.

e Drejtuesi i organil pérgjegjés t& planifikimit n&¢ bashki pergatit raportet e takimeve t&
bashk&rendimit, né 18 cilin duhet t& dalin qant& vérejtjet dhe/apo propozimel e autoriteteve té
tjera t& planifikimit, pjesé ¢ FBPV, si dhe gendrimet e veté organit.

e Raportet e takimeve t& punéés botohen n& Regjistrin e Integruar t& Territorit, brenda 10
ditéve nga data e takimit, duke iu bashkélidhur pjeséve t& dokumentit t& planifikimit, subjekt
bashk&rendimi.

3. Plani i zhvillimit t& territorit

e Drafti i planit t& zhvillimit 1& territorit t& njésisé vendore (hartuar sipas listés s&
dokumentacionit né nenin 54 t& VKM-s& Nr.671 dai& 29.07.2015 “Pér miratimin e
rregullors s& planifikimit t& territorit”), botohet n& RIT, 7 dit& pérpara takimit t&€ FBPV.

e Ky draft, subjekt bashkérendimi, duhet t& jct& publik dhe mund t& késhillohet nga publiku i
interesuar, si cdhe nga autoritetet e tjera t& planifikimit, t& cilat nuk jang pjest e FBPV-st.

o Publiku i interesuar si dhe autoritetet ¢ tjera t& planifikimit kan& mund&sing q& t& adresojné
vérejtjet dhe/apo sugjerimet ¢ tyre n& adresé t8 AKPT, brenda 7 ditéve nga botimi né
regjistér i dralt dokumentit t& mé&sipgrm.

e AKPT, duhet t& prezantojé vérejtjet dhe/apo sugjerimet e ardhura n& takimin e FBPV.

o Drejtuesi i organil pérgjegjés t& planifikimit n& bashki pérgatit raportet e takimeve &
bashkgrendimit, né t& cilin duhet t& dalin qarté vErejtjet dhe/apo propozimet e autoriteteve 1€
tjera té planifikimit, pjes€ e FBPV, si dhe qendrimet e vet& organit.

Rruga “Mubumet Gjolestin™, Ni37, Hrand, Toaail: infogeplanifibimegov ol www.plamtikimi.gov.al, Tel=3554227

WAE
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Raportet e takimeve 1 punés botohen n& Regjistrin e Integruar & Territorit, brenda 10
ditSve nga data e takimit. duke iu bashkélidhur pjeséve 1@ dokumentit (& planifikimit, subjckt
bashkérendimi.

4. Njésit€ dhe/ose zonat pér té cilat do hartohet PDV

Drafli i pErcaktimit t& njésive dhefose zonave pér 12 cilat do hartohet PDV (hartuar sipas
list¥s s& dokumentacionit n& nenin 55 & VKM-s& Nr.671 duté 29.07.2015 “P&r miratimin ¢
rregullors ¥ planifikimit t& territorit™), botohet né RIT, 7 dit& pérpara takimit 1& FBPV,

Ky draft, subjekt bashkérendimi, duhet & jeté publik dhe mund 18 kashillohet nga publiku i
interesuar, si edhe nga autoritetet e tjera 1 planifikimit, t@ cilat nuk jang pjesé e FBPV-sg,
Publiku i interesuar si dhe autoritetet ¢ ticra (& planifikimit kan® mundésing (& 1& adresojn&
vérejtict dhe/apo sugjerimet e tyre nd adresé W@ AKPT, brenda 7 ditdve nga botimi ne
regjist&r i draft dokumentit t& m&sip&rm.

AKPT, duhet t& prezantoj¢ vércjtjet dhe/apo sugjerimet ¢ ardhura né 1akimin e FBPV.
Drejtuesi i organit pErgjegjtts t¢ planifikimit n& bhashki perpatit raporiet e takimeve
hashkErendimit, n& 1 cilin duhet & dalin qant@ v&rcjtjet dhe/apo propozimet ¢ autoritcteve 18
tjera & planifikimil, pjess e FBPV, si dhe gendrimet e vets organit,

Raportet ¢ takimeve ¢ punés botohen n Regjistrin e Integruar 18 Territorit, brenda 10
ditéve nga data e takimit, duke iu bashkilidhur pjeséve t& dokumentit & planifikimit, subjekt
bashk&rendimi.

S. Pérmbajtja e Rregullores sé PPV

Drafii i pEreaktimit 18 njgsive dhe/ose conave per 18 cilat do hartohet PDV (hartuar sipas
listés s& dokumentacionit né nenin 56 18 VKM-s& Nr.671 daté 29.07.2015 “P&r miratimin ¢
rreguliors s€ planifikimit t& territorit™), botohet né RIT, 7 dit& p&rpara takimit (& FBPV,

Ky draft, subjekt bashkérendimi, duhet ¢ je12 publik dhe mund & késhillohet nga publiku i
interesuar, si edhe nga autoritetet ¢ tjera t& planifikimit, 1€ cilat nuk jané pjcsé ¢ FBPV-s&.
Publiku i interesuar si dhe autoritetet ¢ tjera & planifikimit kan& mundésing @ 1& adresojné
vérejtjet dhe/apo sugjerimet ¢ tyre n® adrest (& AKPT. brenda 7 dittve nga botimi né
regjistér i druil dokumentit t& msiptrm.

AKPT, duhet 1& prezantojé vércjtjet dhe/apo sugjerimet ¢ ardhurs nd 1akimin ¢ FBPV.
Drejtuesi i organit pérgjegjés 18 planifikimit n& bashki ptrgatit ruportet e takimeve 1
bashk&rendimit. n€ té cilin duhet t& dalin gan# vérejtjet dhe/apo propozimet e nutoriteteve &
tjera (& planifikimit, pjest e FBPV, si dhe qendrimet e veld organit.

Raportet ¢ takimeve 1& punts botohen n& Regjistrin e Integruar (¢ Territorit. brenda 10
dit¥ve nga data ¢ takimit, duke ju bashkélidhur pjestve t& dokumentit & planifikimit, subjekt
bashk&rendimi.

Rt ~Michnnist Giotlesha™, Nr. 1 theris plapifahing, mon ik v plasifihimt govat, fel) 353422724850
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6. Materiali hartografik i PPV-sé

Drafti i pércaktimit 1&¢ njésive dhe/osc zonave pér 18 cilat do hartohet PDV (hartuar sipas
listds 38 dokumentacionit n& nenin 57 1 VKM-s& Nr.671 dmé 29.07.2015 ~Pér miratimin ¢
rregullors st planifikimit té territorit”™), botohet n& RIT, 7 dité pérpara takimit t& FBPV.

Ky drafl, subjekt bashkérendimi, duhet 1¢ jei2 publik dhe mund 18 késhillohet nga publiku i
interesuar. si edhe nga autoritetet e tjera 1€ planifikimit, 1& cilat nuk jang pjesé ¢ FBPV-sé.
Publiku i intcresuar si dhe autoritetel ¢ ticra 1€ planifikimit kan& mund&sing qt 1& adresojnit
vérejtjet dhefupo sugjerimet ¢ tyre n@ adres® (8 AKP1, brenda 7 ditéve nga botimi n&
regjisttr i draft dokumentit (& misiptrm.

AKPT, duhet 1& prezantojé vérejtjet dhe/apo sugjerimet ¢ ardhura nit takimin ¢ FBPV.
Drcjtucsi i organit pérgjegiés & planifikimit n& bashki pérgatit raportet ¢ takimeve ¢
bashkérendimit, né t& cilin duhet 1& dalin qané vérejtjet dhe/apo propozimet ¢ autoriteteve t&
tjera t& planifikimit, pjest e FBPV, si dhe gendrimet ¢ vetd organit,

Raportet ¢ (akimeve 1@ punds botohen n@ Regjistrin e Integruar t& Territorit, bremda 10
dit¢ve nga data ¢ takimit, duke iu bashk&lidhur pjeséve & dokumentit (& planifikimit, subjekt
bashkérendimi.

Reuga “Mubiguet Ojethestia . N S7 Himnee 1 emil Infibs plonifibisg soval. s phaiibami gov ol Jel 035542272456

DEA STUDIO [THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC.

WAE S
\)"3’1\’;\\1 \LUM,’;/

Faqe 178



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vlorg, Sarandg,

Himar#, Konispol
mPEem—---—---—-—-— e ————

Rendi i Dités pér takimin e paré té Forumit t& Bashkérendimit té Planifikimit
né Nivel Vendor (FBPV) pér Lutin 6 Bashkité (Viore, Himare, Sarande, Konispol)
daté 01.08.2010.

Angtarét: 7Zn). Adelina Greea Drejtues FBPV - Drejtore e Pérgjithshme e Agjencise

Z£. Erjon Amataj

Z. Harallamb Koloi

7.. Artur Beqiri

Z. Genti Stratoberdha
Znj. Renilda Hyseni
Z. Klevis Bedingj

Z. Vasil Loli

Z. Spiro Kora

7. llir Cumaku

Z. Bajrum Alidhima

Znj. Arta Dollani

Kombetare t¢ Planifikimit te Territorit,

Sekretar Forumi-Drejinesi i organit pérgiegfis 8 planifikimit
Bashkia Viore:

Sekretar Forumi-Drejiuesi i organit pérgjegjés 1€ planifikimit
Bashkia Sarandé;

Sekretar Forwmi-Drejtuesi i organit pérgjegjes (¢ planifikimit
Bashkia Konispol:

Sekretar Forumi-Drejtuesi i vrganit peryjegies 1 planifikimit
Bashkia Himaré;

Pérfaqisues planifikues i Bashkisé Ficr bashki kufitare:
Perfagesues planifikues i Bashkisé Selenicé si bashki kufitare;
Perfagesues planifikues i Bashkisé Finiq bashki kufitare;

Perfayesues plunifikues § Bashkisi Tepelend si hashki kufitare;

Perfaqesues planifikues i Bashkise Gjirokastér si bashki
kuyfhare:

Perfugeésues planifikues i Bashkisé Delving si bashki kufitare;

Pérfagésuese ¢ Insitutit ¢ Monumenteve té Kulturés;

Njé Pérfagésues planifikues i Qarkut Viorée.

Z. Taulant Dano Koordinator pér PPV / AKPT :
Z. Ermal Pashollari Koordinator pér PPV / AKPT .
Znj. Rezarta Lagi Eksperie Ligjore / AKPT:

Znj. Suela Rusha Ekspert GIS / AKPT:

Znj. IFiona Mali Koordinaore e Pérgjithshme

Pérfagésues té Operatoréve Ekonomik “DEA” studio sh.p.k dhe Thymio Papayannis
Associates (TPA) SA

Rruga “Muhamet Gjolicsha™, Nr.57,Tirung, Femail. infoa planifikimi gov.al. www planitibimi.goy At Tel+35542272556

Takimet me Institucionet Shtetérore

Takim me fokus grupet né Bashkiné Konispol.

Ky takim u organizua n€ datén 25.10.2016 nga Kryetarja e Bashkisé¢ sé Konispolit, Z.
Shuaip Beqiri, Drejtori i Planifikimit t& Territorit, Z. Artur Beqiri dhe t& ftuar pjes€émarrés
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ishin qytetaré t&€ Konispolit me formim intelektual, q& diskutuan, ndan& opinione dhe
sugjeruan pér zhvillimin perspektiv t& qytetit t€ tyre.

Takimi u hap me prezantimin nga ana e konsulentéve Z. Ervin Tagi dhe Z. Alket Meslani, t&
Vizion-Strategjis€ sé€ avancuar, si edhe t& disa propozimeve paraprake pér territorin e
Bashkis¢ s& Konispolit. Si mé poshté paraqiten disa nga diskutim - sugjerimet e
pjesémarresve né takim:

Z. Gjergji Mano, Drejtor i parkut arkeologjik te Butrintit sugjeroi t&€ merren parasysh né
studim burimet né thithjen e turistéve, q& sjell Parku i Butrintit, duke p&rmirésuar
infrastrukturén rrugore, edhe momentin e aksesit, si dhe pikat doganore ekzistuese.
Pércaktime né& plan t&€ projekteve pilot q¢ mund t€ pérfshihen n& financimet e BE pér
projektet crossborder me bashkité kufitare me Greqing. U theksua q&, me statistika &sht&
konstatuar njé rritje galopante e numrit t& turistéve nga viti 2013 né& vitin 2016, n€ shifrat
nga 82.000 né 160.000 turisté. U sugjerua gjithashtu, q& t& merren parasysh pérbérja e
pakicave t&€ ndryshme n& Bashkin& Konispol si njé pasuri e saj, si: komuniteti ¢am, vllah,
grek... dhe ndértimi i nje muzeumi folklorik q&€ pasqyron traditat e kétyre komuniteteve me
géllim rritjen e atraksioneve pér thithjen e turistéve.

Z. Konstandin Koco, ish kryetar i Késhillit t¢ Komunés Xaré, specialist i bujqésisé.
Agronomi vuri ne dukje se, ka probleme me azhornimin e pronésis€ s& tokés, pasi komisioni
i ndarjes s& toké&s né vitin 1991 ka punuar jo me profesionalizém. Gjithashtu, ai nxori né€ pah
problemet serioze me ujérat e zeza si dhe mbetjete urbane né& fshatrat Mursi, Xar€, Vring. U
sugjerua caktimi i zonave ekonomike, pér ndértimin e qendrave grumbulluese,
amballazhuese te agrumeve, por edhe t&€ produkteve t& tjera bujqésore dhe blektorale.
Gjithashtu, u nxorr né pah mungesa dhe u sugjerua ngritja e linjave pérpunuese dhe
amballazhuese t& produkteve. U nxorr né pah edhe réndésia e marketimit t& produkteve
blegtorale me emrin tradicional t& zones né trajté brand-imi.

Z. Kristaq Tore, specialist i bujgésisé nxorri n€ pah réndesin€ dhe sugjeroi pércaktimin né&
PPV t& zonimit t& kullotave, q€ do t&€ mund t& ndjek& mé& pas me studime p&r mbaré&shtrimin
e tyre, duke gené se, Konsispoli ka nj& numér shumé t€ larté t&€ mbaréshtrimit t&€ kreréve t&
iméta dhe t&€ trasha. U sugjerua gjithashtu edhe marketimi i produkteve blegtorale dhe
amballazhimi i tyre, si edhe shfrytézimi i tyre me qéllim ngritjen e bujtinave tradicionale t&
Zonés.

Z. Hysen Veliu, inxhinier ndértimi (biznesmen) sugjeroi caktimin n& PPV t& karierave pér
1éndét e para t€ ndertimit, si guré, materiale inerte, etj. U sugjerua caktimi i zonave pér
tregtimin e materialeve t& ndértimt. U sugjerua shtrirja e vijave kufizuese t& disa fshatrave,
qé€ kané tendencg per rritje, si: Xara, Mursia, Shkalla, Vrina.

Z. Shkélgim Shero, Kryetar i Késhillit té Bashkisé (specialist bujgésie) sugjeroi krijimin e
qendrave t& pérpunimit t&€ agrobiznesit dhe t€ zonave ekonomike Vrin&€-Mursi-Shkallg.
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Figura 59: Takim i realizuar ne Sallen e mbledhjeve te Keshillit Bashkiak Konispol

Takim me eksperté té&€ Operatorit t&€ Shpérndarjes sé€ Energjisé Elektrike (OSHEE).

Elidon Karganaj sipas kérkesén s€ béré nga bashkimi i operatoréve DEA Studio
TPA Group pér pajisjen me informacion lidhur me:
a. Hartat dixhitale lidhur me pozicionimin ne territor t& linjave t& tensionit t¢ ﬁrt'
Bashkité Vlore, Himare, Sarande, Konispol dhe vazhdimésing e ketyre 1
Bashkitég kufitare.
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b. Pozicionimin ne harta dixhitale te nénstacioneve t& energjisé elektrike pér Bashkitg
Vlorg&, Himaré€, Sarand&, Konispol.

Z. Karganaj vuri ne dispozicion aksesin per hartat GIS te OSHEE-se ne sistemin online te
institucionit, duke u rakorduar me ekpsertin GIS te konsulenteve te “Planit t& Pérgjithshém
Vendor pér Bashkité VLORE, HIMARE, SARANDE, KONISPOL". Sipas asaj qé u
pregizua nga Z. Karcanaj, por edhe nga informacionet e marra online, Vlora Himara
Saranda dhe Konispoli figurojné me mangési né lidhje me informacionin e gjendjes faktike
né terren, sidomos lidhur me nénstacionet e energjisé elektrike. U vumé né dijeni se, puna
pér digjitalizimin dhe hedhjen GIS t& sistemit vazhdon t& jeté né proges.

Figura 60: Takimi me Z. Elidon Karganaj dhe perfaqesues te AKPT-se ne zyrat e OSHEE

DEA STUDIO |[THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Faqe 182



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vlorg, Sarandé,
Himaré, Konispol

OSH EE (") oreratoni 1 sHpERNDAR S
L‘Qﬁ St ENERG)ISE ELEKTRIKE

Divizioni i Shperndarjes

Nr. Y 75/ Prot. Tirane, me 10/ 10/ 2016
/

Lenda: Pergjigie Kerkeses per Informacion te nevojshem lidhur me “Hartimin e planit te
pergjithshem Vendor per Bashkite VLORE, HIMARE, SARANDE, KONISPOL

Drejtuar:  Z. Ervin TACI —~ Administrator i DEA STUDIO shpk it
Per Dijeni: Z. Petaq LIKA — Drejtor i Divizionit te Shperndarjes prane OSHEE-se

| Nderuar,

Lidhur me kerkesen tuaj te dates 27.09.2016, po ju informoj se

Kompania OSHEE eshte duke zhvilluar Sistemin GIS-ASETE per rrjetin e Tensionit te Mesem dhe
ate te Larte, ku presupozohet te hidhen te gjithe asetet si Nenstacione, kabina, linja, shtylia per
rrietin 6/10/20/35 KV.

Persa | perket Nenstacioneve si edhe Linjave dhe shtyllave tensinit te larte (35 kV), hedhja ne
harten digitale e ketyre aseteve eshte kryer ne nivelin 100%, ndersa per pjesen tjeter eshte ne
rreth 70%. Per cdo informacion mbi keto zona apo dhe pjesen tjeter te Territorrit, ju mund ti
refercheni fages sone te GIS me link: www.oshee.al/GIS/

Duke perdorur menune siper fages, Ju mund te merrni Koordinata asetesh, te Printoni Harta, Te
masni siperfaqe apo gjatesi, te merrni informacion mbi asetet, etj

Perdouesi dhe Fjalekalimi jane te dyja: ,vizitor”

Per cdo gje mbetemi ne kontakt.

Me konsiderate,

Helidon KARCANAJ

C —
Shef Sektori _ ]] 7
Sektori GIS/SCAD, izioni | Shperndarjes prane OSHEE sha
oz
OSHEEsha, v Adresa 3 Rr. Anden Zako Cajupl, Pl Conad, Tirane, Shaiperi

NIPT: K72410014H
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Takimi me eksperté t&€ Autoritetit Rrugor Shqiptar (ARRSH)

Ky takim u zhvillua n& 4 Tetor 2016, n€ praniné e Zv. Drejtorit t&€ Pergjithshém t&€ ARRSH,
dhe Z. Afrim Qendro Drejtor i PBHT, Z. Ervin Tagi Drejtor I CEO/Dea Studio, Znj. Holta
Deda, Specialiste e Sektorit t&€ Preventivimit, Drejtoria Teknike, Znj. Juvena Gijika,
Specialiste e Sektori t& Preventivimit, Drejtoria Teknike. Pas referimit t€ perfagésuesit t&
bashkimit t& operaratoréve Z. Ervin Tagi lidhur me parashikimet e planit pér akseset dhe
qarkullimin ng territorin e 4 bashkive, pjes€ t&€ masterplanit, specialistét e ARRSH ofruan
i disa sugjerime lidhur me:

¥ 1. Aksin “Orikum-Himarg-Sarandé”, ku t& shihet mundésia e pé€rmirésimit t&€ rrugés

ekzistuese dhe aty ku &shté e mundur edhe zgjerimi ose pérmirgsim té kthesave.

] 1. Realizimin e njé& lidhjeje pérgjaté bregut né ato zona ekzistuese banimi apo dhe t&

‘ .

reja né ményré q€ mos t& keté né ¢do rast dalje t€ detyruar n€ rrugén kombeétare pér
t& aksesuar mé& pas né€ nj& zoné tjetér né distancé t& shkurtér.

2. Réndésine g€ ka dhe pérfundimi i rrugés “Kardhig-Delving” e cila do t& krijojé njé
lidhje mé& t& mir& me Bregdetin e Jugut dhe qytetin e Sarandés.

r 3
—_—

I 1
—
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Figur# 60: Takimi me Zv Drejtorin e ARRSH. Z. Afrim Qendro dhe specialistet Holta Deda dhe Juvena
Gjika.

ME& poshté prezantohet edhe komunikimi zyrtar me specialisten prezente né takim Znj.

Holta Deda.

Informacion ne lidhje me takimin e zhvilluar ne ARRSH Iboe 1 BeB
Holto Dede <Holta Deda@arsh gov al> Oct 7 (5 days ago) . -
to me, Afim ~

¥y Albanianw > English~  Transiste message Tum off for Albanian x
Pérshiindete 2. Tagl,

S& pori mé& lefon! t'ju falenderof p&r mbledhjen e thvilluar n& datén 5/10/2016 n& ARRSH si dhe ongozhimin Tuaf serioz & korrekt t& ndérrmaré lidhur me progesin
e hartimit t& Planit t& Pérgjithsh&m Vendor (lotl 5) dhe bashk&punimit me institucionin Ton& né lidhje me Infrastrukturdn Rrugore,

+ T mosketd njl rrugé tjetér kombatare té kategorisk A — (Autostradi) n& sksin “Orikum-Himar8-Sarandd”, por 1@ shihet mundasia e plrmirésimit t& mugds
ekzistuese dhe aty ku #shté e mundur dhe 2gjerim ose pé#rmiriisim té kthesave.

1+ Tk realizohet nj@ lidhje p8rgjati bregut n& sto zone ekzistuese banimi apo dhe t@ reja n8 mEnyré qé mos té keté ni ¢do rast dalje t& detyruar n& rrugin
kombé&tare p¥r t& aksesuar mé& pas n& nj& zond tjetér nk distanc® t& shkuriér.

» U theksua réndésla q@ ka dhe p&rfundiml 1 rrug@s “Kardhig-Delvin®” e clla do th krijo] n)& lidhje m& t& miré me Bregdetin e jugut dhe qgytetin e Sarandis.

Sa mi siplr kato pika do t& reflektohen dhe né raportin plirfundimtar p&r Planin e Pérgjithshém Vendor {loti 5).
List® pjesmarrja n& mbledhje:

Z. Afrim Qendro - Zv/Drejtor | Pérgjithsh&m, Drejtor | PBHT,

2. Ervin Tagi - Drepor CEO/Dea Studio,

2nj. Holta Deda - Speclaliste Sektori | Preventivimit, Drejtoria Teknike,
2nj. Juvena Gjika - Specialiste Sektor| | Preventivimit, Drejtoria Teknike,

Duke ju falenderuar pdr bashkEpunimin,
Hoita DEDA
Speciaist

Sektor! | Preventivimit
Dreftoria e Projeiteve te Brendshme dhe te Huaja Teknike
AUTOITED R2UGOR SHQIPTAR
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Adresa : Rr. "Sami Frash@ri® Nr.33
Tirané, Shaipéri
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Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vloré, Sarandg,

Himaré, Konispol
e e e e ey

Takimi me konsulenté t& programit GIZ Albania (Deutsche Gesellschaft
fiirInternationale Zusammenarbeit GmbH).

NE dat& 1 Shtator 2016 u zhvillua takimi me konsulent& t& programit GIZ pér Shqipéring -
GIZ Albania (Deutsche Gesellschaft flirlnternationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH) i
koordinuar nga Agjensia Kombetare e Planifikimit te Territorit. Pjes€émarrés n& takim ishin
Znj. Adelina Greca, drejtoreshé e Agjensis€ Kombétare t€ Planifikimit te Territorit,
pérgjegjesja per LOT-in 6 nga AKPT, Znj. Fiona Mali, ekspertét e AKPT, Z. Taulant Dano,
Z. Ermal Pashollari; perfaqesuesit e GIZ, Z. Hans — Juergen Cassens, GIZ Country Director,
Znj. Valbona Kogi; ISDSCR Project Coordinator Z. Rafael Enzler, Partner of gutundgut -
Tourism Expert, Znj. Christian Miiller, Partner of gutundgut — Architect.

Takimi pati qéllim t&€ ndérthurte informacione dhe eksperienca ndérmjet dy projekteve, qé
zhvillohen brenda t&e njéjtit territor. GIZ aktualisht dhe prej 2 vitesh &shté duke ndjekur né
terren projektin “Integrated Sustainable Development of the Southern Coastal Region”. Nga
ana tjetér, bashkimi i Operatoréve DEA Studio shpk dhe TPA Group né& progesin e "Hartimi
i Planit t& Pérgjithshém Vendor pér Bashkité VLORE, HIMARE, SARANDE, KONISPOL"
ishin t& interesuar pér t€ thithur sa mé& shumé “inpute” nga projekte n& shkallg t& vogel, t&
cilat do t&€ ndikojné né€ implementimin e shkallgézuar t& planit, duke njohur problematikat e
drejtperdrejta té terrenit. Vecanérisht, fokusi u ndal tek koncepti i metabolizmit sesi mundet
gé ekonomité e vogla agrare t€ mund té béhen pjesé e pandaré e zhvillimeve turistike t&
zones né t&€ ardhmen e afért. Ky koncept po trajtohet brenda kontekstit t& planit dhe GIZ
Albania dha mendimet e veta sesi ky proges mund t€ béhet i mundur népermjet pérmirésimit
té infrastruktures rurale t& zonés, por edhe t& politikave stimulimuluese deri n& rim&kémbjen
e ploté t€ ekonomive t&€ vogla.

Gjithashtu, u diskutua edhe lidhur me mundésimin e aktiviteteve kulturore, eventeve dhe
organizimeve t& koncerteve, festivaleve... népermjet parashikimit t& rinovimit t&€ gendrave
ekzistuese, shesheve publike apo edhe krijimin e alternativave t&€ tjera ne shetitoret
bregdetare.

Takimi né Agjensiné Kombétare té Bregdetit, u realizua né daté 10.10.2016 n€ zyrat e
Agjensis€¢ Kombétare t&€ Bregdetit (AKB) per t'u njohur mé& nga afér me fokusin e punés s&
késaj agjensie dhe projektet e zhvillimit, q¢ ajo ka propozuar dhe q& jan€ n& proges
konceptimi pér zonén e bregut Vloré-Konispol. Takimi u zhvillua midis Drejtorit te
Pergjithshem t&¢ AKB Z. Auron Tare, specialistes Znj. Anisa Avdulaj dhe pérfagesuesit t&
bashkimit t& operatoréve DEA Studio shpk & TPA Group, Z. Ervin Tagi. Nga Agjensia, u
vu né vemendje q& t&€ pérafrohet sa mé shumé perllogaritja ¢ numrit t€ pushuesve pér
sipérfagje plazhi né két€ zong, pasi edhe kapacitetet turistike jan€ t&€ ndérvarura dhe se duhet
té konvergojné pér té ruajtur kualitetin e zonés turistike prej kanalit t€ Vivarit dhe pjeses
bregdetare q& ka Konispoli (fundi i fushes se Vrings)

Na u tregua edhe eksperienca e tyre me projektet pér standartizimet e shérbimeve t&
plazheve (kapacitetet dhe dizajni i hijézuesve ditoré, si edhe shérbimet q&€ duhet t'u
pérgjigjen né kapacitete). Njé vend t& réndesishém né diskutimet e takimit zuri edhe (i)
menaxhimi i situaté€s vecanérisht gjaté sezonit me krijimin e mbetjeve ne bregdet dhe
mbetjeve ne det; (ii) ndérlidhja e zonave malore me ato turistike detare, bashk&veprimi j
tyre ekonomik né shérbimin agro me prodhimet bio, por edhe n& funksion t& trip-g¥gv
turistike tip hiking eksplorues, apo edhe t€ organizuara me transport t& dedikuar;
shpérndarja e porteve turistike t& jahteve q€ duhet t€ jeté e mirémenduar n& nivel kombg
por edhe zonal.
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Figura 61: Takim i realizuar ne zyrat e Agjensise Kombetare te Bregut

Takim né zyrat e ALUIZNI-t.

Ky takim u mbajt n& dat& 27.09.2016, ora 11:00 dhe ishin t& pranishém Drejtori i
Pérgjithshém i ALUIZNI-t, Z. Artan Lame, Znj. Albana Tollkuci (pergjegjése e sektorit
planifikimit urban), p&rfagesues nga Drejtoria Rajonale € ALUIZNIT Vloré€, drejtori Egon
Velaj dhe 3 ekspertét pérfagésues t& studios q&€ po pérgatit planet territoriale, LOT-i 6, Znj.
Mirlinda Rusi, Z. Ervin Taci dhe Znj. Lule Meta.

Flllimisht pérfag€suesja nga studio planifikuese Znj. Mirlinda Rusi béri njé pérmbledhje t&
situatés pér t€ katér Bashkité né lidhje me problemin e integrimit t€ zonave informale dhe
ményres se, si €shté parashikuar q&€ zonimi t€ b&het funksional.

NE fjalén e tij, Z. Lame vler€soi gé, situata e zonave informale &shté e veshtiré. Sipas tij,
pjesa q&€ kérkon zgjidhje &shté neni 35 i Ligjit t& Urbanizimeve, ku b&het fjalé pér
legalizimin e zonave me ndértime deri né 6 kate.

Elementi tjetér i diskutuar nga Z. Lame ishin akset e rrugéve t& réndésishme pérgjaté, t&
cilave €shté e réndesishme l€nia e nj& fashe pér zhvillimin e investimeve intensive. U
theksua kétu sidomos neglizhimi gjithnj& e mé tepér i paraqitjes s€ rrjetit t€ infrastrukturés
rrugore, si dhe saktésis€ s€ saj n€ planet ubane vecanérisht pér rrugét e propozuara pasi
verehet i pasakt€. Vendosja e pasakté e njollés kushton pé&r Aluiznin koh& dhe bllokim
legalizimesh ose shpronésimesh.

Céshtje tjetwr e diskutuar ishte logjika e akomodimit t&€ infrastrukturés (elektrlke UJeSJelles-
kanalizime, et].) sé& meparshme Z. Lame u shpreh se, duhet rishikuar rrjeti i méparshém
infrastrukturor, sidomos ai elektrik dhe duhet integruar me OSSH pér t& pérshtatur/8 s eﬁiﬁ'ﬂ'ro’“
infrastrukturés t€ zonave informale. U sugjerua qg, n€ gjurmét e rrugéve kp
vendosen saktésisht rrjeti i ujésjellésit, kabllor dhe elektrik pér t& ardhmen. '
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') Wolman 1965, Bai 2007, Kennedy et al. 2007
") Kennedy et al. 2011
"' 2010 Edition of the National Footprint Accounts
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